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ТИПИ БАНДПОЁН (Arthropods).

Типи бандпоён аз тамоми дигар гурУхои бемУхрахо аз чихати 
гуногуншаклиашон ва мутобикшавй ба шароитхои гуногуни зиндагп 
фарк мекуианд. Шумораи намудхои ба ии тип дохилшуда кариб 3 
млн, буда аз микдори умумии намудхои дигар хайвонот, рустанихо ва 
микроорганизмхо дар якчоягй хело зиёд мебошанд. Махсусан наму
дхои хашаротхо хело зиёд буда, 90 фоизи бандпоёнро ташкил меди 
Ханд. Мутобикшавй ба шароитхои гуногун, ба хама гуна намуди 
хУрок, кутикулаи хитинии сахт сабаби гуногуншаклп ва зиёд будани 
микдори намудхои хашаротхо шудааст. Дар кураи замин чое нест.ки 
намояндпгони ин тип дида нашавад. Баъзе намудхояшон хатто дар 
обхои нихоят тур ва чашмахои гарм зиндагй мекунанд. Кисми зйёди 
намояндагои ин тип дар кабатхои хок, дар танаи рустанихо ва бофта- 
хои онхо зиндагп мекунанд. Бисёр бандпоён муфтхУри доимп ё мува 
кати, экто ё эндопаразитанд. Дар Точикистон тахминан зиёда аз 10 ха- 
зор намуди бандпоён маълум асг.

Бандпоён ба воситаи пойхои банддор харакат мекунанд, номи 
тип хам аз хамин калима гирифта шудааст. Таркиби х У роки бандпоён 
хело гуногун аст,як кисмашон обро полоида организмхои майдаи 
планктониро истифода мебаранд, дигарашон заминро кофта заррача- 
хои моддахои минералиро аз рудаашон мегузаронанддо ки моддахои 
органикии дар онхо бударо аз худ кунанд. Баъзе бандпоён хатто шох 
ва мумро мехУранд. Аммо хуроки аксарияти хашаротхои хушки- 
гард.ки ба хамин тип дохил мешаванд, рустанихо мебошанд. Бандпоён 
бо бисёр аломатхояшон ба типи халкакирмон ва шахсан ба полихетхо 
наздиканд. Аз хамин сабаб зоологи машхури асри гузашта Жорж Кю
вье типи халкакирмонро ба бандпоён хамрох карда, онхоро як тип 
яъне типи хайвоноти бандпой (Артикулата) ном гузошт. Бандпоён 
хамчун халкакирмон сегментацияи дутарафа доранд.Дар бандпоёни 
оддй системаи асабашон ба монанди системаи асаби полихетхо ортого 
налй мебошад.

Микдори зиёди намояндагони сйнфхои гуногуни бандпоён 
дарранда ва муфтхУр мебошанд. Барой бандпоёни хушкЯ-гард манбаи 
асосии хУрокашон бофтаи рустанихои олй мебошад. Аломати харак 
терноки бандпоён он асг, ки танаашон бо кутикулаи чафс ва муста- 
хкам пУшида шуда, дар бисёр маврид зирехи сахтро хосил мекунанд. 
Кутикуларо дар бандпоён хучайрахои кабати беруна.ки онро гиподер
ма мсноманд, хосил мекунад. Таркиби химиявйи кутикула хело му- 
раккаб аст, дар он гайр аз хитин моддахои дигари мураккаб, шахсан 
сафедахои даббогй зиёд вомехУранд. Хитин полисахариди мураккаб 
буда, дар молекулахои он атоми нитрогеи дида мешавад. Хитин коби 
лияти хуби чандирй дошта, мустахкам ва ба таъсиротхои химиявй 
устувор аст. Баъзан дар кутикула ба микдори зиёд карбонати кальций 
дида мешавад.
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кУхна кафида, хайвон аз даруни он мебарояд ва гилофи холиро мемо 
над. Дар хамин давраи кутох, яъне даврае, ки кутикулаи пав мулоим 
аст расиши танаи хайвон ба амал меояд. Пас аз сахтшавии кутикула, 
ки аз якчанд соат то якчанд рУз давом мекунад, хайвон то пУстпартоии 
оянда шакл ва андозаашро нигох медорад.

4. Мушакхои бандпоён аз бандчахои алохидаи мушакп иборат 
буда, структурам суфта ддранд. Ковокии танаи бандпоён бошад, дар 
бисёр маврид дар давраи чаниниашон дар онхо селоми сегментдор 
ташки л меёбад. Аммо баъдтар девори халтахои целом вайрон шуда, 
ковокии целом ба бокимондаи ковокии якУми тана омехта мешавад. 
Хамин тарик ковокии омехтаи тана хосил мешавад, ки онро миксоцел 
гуфта, узвхои даруня дар он чой гирифтаанд.

5. Системам хазми хУроки бандпоён аз се кием - пеш, мобайн 
ва кафо иборат аст. Кисми пеш ва кафои рУда аз эктодерма пайдо ту 
да, дарунашон бо кутикула пУшида шудааст. Дар системам хазми 
х У роки бандпоён гадудхои луоб чудокунанда мавчуд аст, ки онхо дар 
хазм кар дани хУрок ишгирок мекунанд.

6. Дар системаи гардиши хуни бандпоён узви марказии та- 
пишхуранда-дилташкил ёфтааст, ки вай дар халкакирмон набуд. Си 
стемаи гардиши хунашон кушода буда, факат рагхои асоси аорта ва 
артерия мавчуд буда, аз онхо гемолимфа ба ковокии тана рехта, узвои 
даруниро шуста, аз сари нав ба рагхо ва ба дил дохил мешавад.

Гемолимфа моеъи табиаташ духела мебошад. Вай кисман ба 
хуни хакикие монанд аст,ки дар системаи гардиши хуни халкакирмон 
дида мешавад ва кисман ба моъеи целомй монанд аст. Вазифаи гемо
лимфа ба вазифаи хун монанд аст.

7. Узви нафаскашиашон гуногун аст. Дар баъзе мавридхо аз 
як кисми пой ё аз тамоми он узви нафаскашии галсама пайдо мешавад. 
Узви нафаскашии намудхои хушкигард шуш буда, вай хам шакли та 
гирёфгаи пой мебошад. Дар бандпоёни олй бошад, узви махсуси на- 
фаскашп - трахея пайдо шудааст.

8. Системаи асабашон ба системаи асаби халкакирмон монанд 
буда, аз як чуфг гиреххои майнаи cap, коннективхои назди гулу ва 
занчири асаби шикамЯ иборат аст.

Майнаи cap аз се кием - кисми пеш (протоцеребрум), кисми 
мобайн (дейтоцеребрум) ва кисми кафо (тритоцеребрум) иборат аст. 
Баъзан мутамарказшавии гиреххои асаб мушохида карда мешавад.

9. Узви ихрочи бандпоён шакли тагирёфтаи целомодуктахо ё 
гадудхои коксалЯ буда, онхо факат ба типи бандпоён хосанд ва найма 
хои мальпигя номида мешаванд.

10. Бандпоён факат бо рохи чинея афзоиш мекунанд ва хам- 
чун когда чудочинсанд. Дар онхо деморфизми чинея нагз айён аст.

Типи бандпоён дар асоси узви нафаскашя, аппарати дахоня ва 
сохти тана ба чор зертип чудо мешавад.
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Танаи бандпоен аз се кием иборат аст;
1. Сар, дар он узвхои асосий хис чашмхо» мУйлабхо ва узвхои 

доштани хУрок чойгиранд. Сегментной сари бандпоён якчоя шу- 
даанд,ки ин ходисаро цефадизадия меноманд.

2. Сина, дар сина узвхои харакат пойхо ва дар хашаротхо 
бошад, болхо чойгиранд. Кисми охири танаро шнкам меноманд.

Щмояндагони ин тип танаашон аз сегментхо ва пойхояшон аз 
бандхо сохта шудаанд. Барой хамаи намояндагони ин тип якчанд ало- 
мати умумй хос аст;

1. Сегментхои танаашон гетерономй аст* яъне сохтй онхо дар 
киемхои тана гуногун мебошад. Бо иналоматашон, яъне бо шакли гу- 
ногун доштани сегментхо онхо аз халкакирмон фарк мекунанд.

ГурУхи сегментхои якхела,ки як кисми танаро ташкил кар- 
даанд,онро тагма меноманд. Одатан се тагмаро фарк мекунанд ва хар 
як кисми тана як тагмаро ташкил мекунад ва чи тавре маълум шуд, 
танаашон аз cap,сина ва шикам иборат аст. Микдори сегментхо дар 
гурУххои муайянр систематики фарк мекунад. Дар баъзе гуруххо 
майли мутамарказшавци сегментхо мушохида карда мешавад.

Сегментхои кисми cap доимй мебошанд,ки онхо аз акрон ва 
чор сегменти дигар ташкил ёфтаанд.

Акрон ба простомиуми полихетхо монанд буда, баромадхои он 
антеннула ва антеннахо бошанд, ба пальпай онхо мувофик мебошанд. 
Дар охири танаашон кисми тельсон чойгир аст, ки вай ба пигидияи 
Халкакирмон монанд аст.

2. Пойхои бандпоён шакли тагирёфтаи параподияхо буда, 
баръакси параподияхо аз бандхо иборатанд ва ба тана пайваст шу- 
даанд. Мавчуд будани бандхо дар пои бандпоён имконияти харакати 
онхоро зиёд мекунад.

Пойхои дар киемхои тана чойгиршуда барои ичрои вазйфахои 
гуногун мувофик шуда, дар кисми шикамц бисёри бандпоён пой нест 
шудааст, ё ба таврй рудиментй бо&й мондааст.

3. Танаи онхо бо кутикулаи хитинй пушида шуда, вазифаи 
скелети берунаро ичро мекунад. ПУшиши танааш обро суст бухор ме
кунад. Дар скелет лавхахои сахт ва пардаи тунуки мулоимро фарк 
кардан мумкин аст,ки онхо дар байн чойгир шуда, харакати лавхахоро 
таъмин мекунанд.

Хар як сегменти тана бо чор склерит пУшида 4щудааст. Агар 
склерити лавха аз тарафи пушт бошаД, онро тергит аз тарафи шикам 
стернит, аз пахлУхои тана бошад, онро плеврит меноманд.

Аз сабаби он, ки танаи бандпоён бо склерити берунии бехара- 
кат ва сахт пУшида шудааст, инкишофи онхо ба давраи тУлак вобаста 
аст.Кутикулаи кУхна пас аз як давраи муайян аз тана чудо мешавад ва 
эпителйяи пУст бошад, дар зери кутикулаи кУХна аз худ кутикулаи 
нав хосил мекунад,ки он дар аввал мулоим аст. Дар ин вакт кутикулаи
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аст, ки луоби вай хам ба рУдаи мобайн ва аз он чо ба меъдаи кавшку- 
нанда рафта, хУрокро хазм мекунад. Вай липидхо,чарб ва сафедан 
хУрокро тачзия мекунад.

Ба гайр аз луобчудокунй чигари харчанг вазифаи фагоцита- 
риро хам ичро мекунад. Яъне хучайрахои чигар заррачахои майдаи 
хУрокро гирифга, онро дар дохили хучайра хазм мекунад.

СИСТЕМАИ НАФАСКАШЙ

Дар баъзе харчангхои майда ба монанди полихетхо узви мах- 
суси нафаскашя набуда, ба воситаи тамоми тана нафас мекашанд, ма 
с алан зерсиифн Ostracoda ва Maxillopoda. Кисми дигари харчанг* 
шаклон ба воситаи галсамаи пусти нафас мегиранд. Галсамахо дар 
асоси пойхои сина чойгир шудаанд. Девори галсамахо хело пафис 6у 
да, ба воситаи онхо мубодилаи газхо ба амал меояд. Харчангшаклоне, 
ки ба шакли зиндагонии хушкй гузаштаанд, мисол, дар харак дар 
пойхои шикам пУшиши онхо ба монанди найча кат шудагиаст ва онхо 
шохронда мебошанд. Ковокии пойхо бо гемолифа пур аст, ки хамон 
найчахои катшударо мешУяд.

Девори найчахо нафис буда, хаво ба гемолимфа медарояд. Ин 
хел узвхо ба трахея монанд мебошанд.

Системаи гардиши хУни харчангшаклон, хамчун дигар 
бандпоён кушодааст (расми 192). Дар харчангшаклони дарачаи паст 
дилашон шакли найчаро дорад ва дар тарафи пушт чойгир шудааст. 
Аммо дар кайкони обЯ дил кУтох шуда, вай шакли халтаро мегирад ва 
як сУрохЯ дорад.

Дар харчангшаклони дарачаи оля хам дил халтамонанд ме 
бошанд. Аз дил ба тарафи кафо ва пеш аортахо равон шудаанд.

Ба воситаи аортаи пеш хун ба антеннахо, аппаратхои дахонй 
меравад, аз хамин артерия найчахои тарафи пушт ва шикам мебаро- 
яд.Рагхое,ки аз дил мебароянд, аввал шохрондаанд баъд онхо хгЫйн 
хел канда мешаванд, ки гемолимфа рост ба ковокии тана рехта, 
охиста- охиста оксигенро медихад. Аз ковокии тана гемолимфа ба во
ситаи рагхои венозии хуб тараккя карда, ба галсама рехта, ба оксиген 
бой мешавад, аз ин чо ба воситаи найчахои махсуси галсамаю дил ба 
перикардия мерезад. Аз перикардия ба воситаи даханча гемолимфа ба 
дил медарояд. Гемолимфаи бисер харчангшаклон беранг аст, аммо як 
кисмашон гемоглобин доранд. Хуни крабхо пигменти гемоцианин до- 
шта, сабзчатоб аст. Вай барандаи оксиген буда, дар таркибаш мне до
рад.

Системаи асаби харчангшаклон (расми 193) ба кирмхои 
лойхУрак монанд буда, вай аз як чуфт майнаи cap, коннективхои 
назди гулУ ва як чуфт танаи асаби шикам, ки дар хар як сегмент 
гшглия дорад. иборат аст. Хамин тавр системаи асаб факат дар зер
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Раем» 190. Харчанги даре. Potemobius astacus аз тарафи гай

кам. А-нарина, Б-модина, 1-антенулла, 2-антенна* 3-лаби боло, 4- ман
дибула, 5-пойчоги~3# б-амбур, 7-пойхои рохгардии сина, 8-сУрохии 
чннсии нарина, 9-пойхои бордоркунй, 10 - пойхои шикамй, 
11/поишинокунии думй, 12-сУрохии аналй, 13-сУрохи гадуди антенна- 
ли, 14-максиллаи-2, 15-поичоги-2, 16-сУрохии чннсии модина, 17-пои 
рудименти.

Расми 191. Найчаи хаз ми хУрокн харчанги дарё. 1-меъда,
2-киеми пилорикии меъда,3-кУррУдаи дорзалии рУдаи мобайн, 4-рУдаи 
мобайн, 5-галтакн байни рУдан мобайн ва кафо, 6-рУдаи кафр,
7 чараёнгохи чигар, 8 ва 9-шонахои меъда.



275
синфя галсамапоен дида мешавад. Дар дигар харчаыгшаклон танахои 
асаб ба хам часпида, шакли занчири асаби шикамро гирифтааст (расми 
193 Б). Дар харчанги дарёй мутамарказшавии системаи асаб дар назди 
гулу, сина ва шикам мушохида карда шуда, онхо узвхои дар тана 
чойгир шударо идора мекунанд. Мутамарказшавии системаи асаб дар 
крабхо зиёдтар мушохида мешавад. Дар онхо факат майнаи cap ва ги 
рехи асаби сина дида мешавад (расми193 Д).

Узви хиси харчангшаклон нагз тараккй кардааст, вазифаи 
ламсро мУякчахои дар мУйлабхо ва дигар киемхои тана буда, ичро ме 
кунанд. Дар асоси ин мУякчахо дар зери эпителияи гиподерма 
хучайрахои асаб дида мешавад. Дар харчангшаклон узвхои биноиашон 
хело ачоиб буда, дар ду шакл вомехУрад: якУм дар пешонаашон як 
чашми науплиуси, ки ба давраи кирминагй хос аст, дида мешавад. 
Бисёр харчангшаклон як чуфт чашми мураккаб ё фасетокй доранд. 
Хар як кадоми ин чашмхо аз микдори зиёди чашмчахои содда ё омма- 
тидхо иборат аст. Онхо бо хамдигар зич наздик буда, ба воситаи к а 6а 
ти тунуки пигментй аз хамдигар чудо мешаванд (расми 194 А,Б,В)

Дар харчанги дарё 3000 омматидхо дида мешавад. Баъзе 
креветкахо ва крабхо вобаста ба ранги маЗал ранги танаашонро тагир 
медиханд, ки ин ахамияти мухофизавй дорад.

Системаи ихроч. Системаи ихроч сохти метамериро гум кар 
дааст. Дар онхо ду чуфт гадудхои ихрочкунанда дида мешавад, ки 
онхо шакли тагъирёфтаи целомодуктахо мебошанд. Сохти хардуи онхо 
тахминан якхела аст. Хар як узв аз халтачаи кафо иборат буда,аз онхо 
найчаи печутобхУрда баромада, ба берун кушода мешавад. Баъзан пеш 
аз найчаи печутобхУрда чои васеъшуда мавчуд аст, ки онро пуфаки 
шошадон меноманд.(расми 195). Як чуфти он дар асоси антенна кушо- 
да шуда, онро гадуди антенниалй ва дигараш дар асоси макси л л а ба 
берун кушода шуда, онро гадуди максиллярй меноманд.

Сисиемаи диней. Аксарияти харчангхо чудочинсаанд. Дар 
онхо деморфизми чиней нагз тараккй кардааст. Масалан дар наринахо 
ё антенн ах о ё антеннулахо ба узвхои капандаи модина табдил 
ёфтаанд Пойхои дар назди сУрохии чиней чойгир буда,
ба узви таносул муоаддал шудааст. Мисол пойхои 1* 2 - у м и  шикамии 
харчанги дарё хамин вазифаро ичро мекунанд. Баъзан андозаи на* 
рина аз модина хело хурд аст.Дар баъзе маврдадхо гадудхои чиней 
чуфт мебошанд. Дар вакти бордор кардан сперматофорхо ба сУрохии 
чинсии модина ё фиристонида мешаванд ё дар назди он часпонида 
мешаванд. Чойгиршавии сУрохии чиней дар харчангхон олй дар моди
на дар сегмента шашУм ва дар нарина дар сегменти хаштуми сана 
чойгир аст (расми190). Бисёр харчангшаклон гамхорй барои наел 
эохир мекунанд. Онхо тухмро дар худ гирифга мегарданд (расми 197), 
афэоишашон бо табдилёбй мегузарад. Тухми харчангхо аз зарда бой 
аст. Дар мавриди кам будани зарда таксимшавй ба монанди халкакир-

1
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у *Р Расми 192. Сохти системаи гардиши хуни харчанги даре. 
1-артерияи антенна лй, 2-аортаи пеш (артерияи чашм); 3~дил,
4-перикардия, 5-рагхой галсамагию ди лй , 6-артерйяи поёнрав, 
7-артерияи шикамй (болои тиками), 8-артерияи зери асаб, 9 - синуси 
венозии шикамй.

Расми 193. Сохти системаи асаби марказии харчангшаклон.  ̂
А-катори Anostraca; Б-кат. Euphausiacea; В-к;ат. Stomatopoda; 
Г-кат. Decapoda-Macrura; Д-кат. Decapoda- крабхо; Е-кат. Copepoda 
Ж-зерсинфи Ostracoda.



£
Расми 196. Харчанги галсамапойдор Artemia salina А - сохти 

беру ни и модина; Б - сари нарина.
1 - чашмчаи науплиалй, 2 - антенулла, 3 - чашми фасетокй, 4-антенна,
5 * пойхои синнагй, 6 - халтаи тухм, 7 - шикам, 8 - шоха.

/



Расми 194. Узви биноии харчангшак лон. А-схемаи сохти чаш- 
ми токи Cypris ;Б-буриши чашми мураккаби галсамапой Branchipus 
В-кисми чокшудаи чашми мураккаб: I - хучайрахои р етиналй, 2-асаби 
бинои, 3 - булУрак, 4 - хучайрахои пигментй, 5 - конуси булуракхо, 
6 - кабатхои хучайрахои ретиналй ва пигментй. 7 - наххои асаб,
8 - мушаки пояи чатм, 9 - MaF3H cap, 10-11 TV дай ганглияхои хучайраи 
асаб, 12 - кутикулаи хитинии шаффоф, 13-кисми дисталии хучайрахои 
ретиналй» 14^хучайрахои ретиналй, 15-мембранад базали, 1б наххои 
асаб, ки аз кисми базалии хучайрахои ретиналй чудо шудаанд, 
17 - кабатхои пигментии байни омматидхои алохида.

Расми 195. Fa дуди антенналии харчаягй даре. 
I -пуфаки шошадон, 2 - сУрохии ихроч, 3, 4, 5- кйсмхои гуногуни рати 
ихроч, 6 - халтаи целомй.
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мхо пурра нобаробар мегузарад. Дар ин маврид яке аз хунайрахо хело 
барвакт так сим шуда, хучайраеро пайдо мекунад, ки аз он энтодерма 
хосил мешавад. Аммо тухми бисер харчангхо бо зарда бой буда, 
таксимшави он кисман ва руякй мегузарад (расми 198). Ядро паи хам 
£а  2,4,8 ва аз нн зиёд ядрочахо таксим мешавад, аммо худи хучайра 
таксим намешавад. Ин ядрохо ба атроф рафта, дар гирди онхо цито
плазма чамъ мешавад., Зардаи мобайн таксим нашуда, болои он бо як 
кабат хучайра пУшидамешавад. Аз ин сабаб ин хел кисман таксимша- 
виро таксимшавии руякй меноманд. (расми 198). Кирминаи онхоро 
науплиус меноманд(расми 199). Синфи харчангшаклон ба 5 зерсинф
таксим шудааст.

ЗЕРСИНФИ 1.ХАРЧАНГШАКЛОНИ ГАЛСАМАПОЙ (BRANCHIOPODA)
ЗЕРСИНФИ 2.ЦЕФАЛОКАРИДА (CEPIf ALOCAR1DA)
ЗЕРСИНФИ З.МАКСИЛЛОПОДА ( MAXILLOPODA)
ЗЕРСИНФИ 4.ХАРЧАНГХОИ ГУШМОХИДОР (OSTRACODA)
ЗЕРСИНФИ 5.ХАРЧАИГХОИ ОЛЙ (MALACOSTRACA)

ЗЕРСИНФИ 1. ХАРЧАНГШАКЛОНИ ГАЛСАМАПОЙ
( BRANCHIOPOD А)

Онхо харчангшаклони аз хама оддй буда, сегментхои танаа- 
шон доимй нест. Сарашон бо сегментхои тана намечаспад, пойхои сина 
баргмонанд буда, барон рохгардй, нафаскашй ва равонкардани хУрок 
ба тарафи дахон хизмат мекунанд. Ин зерсинф ба ду катор чудо ме
шавад.

КАТОРИ 1. ГАЛСАМАПОЁН (ANOSTRACA)

Танаи онхо дароз буда, сегментацияашон кариб гомономй 
мебошад, сипари cap - карапакс надоранд (расми 200). Онхо чашми 
науплиусй ва фасетокй доранд. Дар синаашон 11- 19 сегмент допгга, 
дар онхо пойхои баргмонанд дида мешавад, сегментхои шикам пой на
доранд. Онхо асосан дар обхои ширин зиндагй карда, андозаи танаа- 
пюн 2 см. буда, 180 намуданд. Баъзан дар пасхамихо пас аз об шудани 
барф вомехУранд. Намояндагони ин катор бранхипус, пристоцефалус 
ва гайрахо мебошад. Артема салина (расми 196) дар обхои шури да- 
пгтхо нимбиёбонхо, лиманхо зиндагй мекунад.

КАТОРИ 2. ХАРЧАНГХОИ БАРГПОЙ (PHYLLOPODA)

Аз чихати дарачаи ташкилёбй онхо ба катори пепггара монанд 
мебошанд. Фаркашон дар он аст, ки сарашон бо сина часпидагй буда, 
ба воситаи карапакс пУшндагЯ мебошад, ки вай ба гУшмохии дутарафа 
монанд буда, кариб хамаи танаро мепУшад. Синая харчангхои оддй аз 
сегментхои бисёр иборат буда, онхо дар худ пощ душоха доранд, аммо 
дар вамудхон нисбатан баландташкилёфтаашон микдори сегменггхо



Расми 197. Модинаи циклоп Cyclops stremws I-чашм, 
2- антеннула, 3 - антенна, 4 - чашми мураккаб, 5 - чор сегменти озоди 
синагй, 6 - сегменти чинсии шикам, 7 - халтаи тухм, 8 - шоха, 9 -руда, 
10 - мушакхои баркади сина, 11 - тухмакдон.

Расми 198, Таксимшавии тухми харчангшаклон. А- таксимша- 
вии дитерминии Euphausia, Б-Г- се зинаи таксимщавии рУякии краби 
Dromia (Г - фазаи ба бластудла монанд, £але пур аз зарда) 
1 - энтодерма, 2- хучайраи якумини мезодермалй.



кам шудааст. Пойхои баргмонанд дар як вакт вазифаи пгановарй, на- 
|фаскашй ва равон кар дани хурокро ба тарафи дахон ичро мекунанд. 
} Шикамашои майли редукцияшавй дорад. Онхо чашми мураккаб ва 
| науплиуся доранд. Йй катор ба се зеркатор чудо мешавад:

ЗЕРКАТОРИ 1. СИПАРДОРОН (NOTOSTRACA)
ЗЕРКАТОРИ 2. ХАРЧАНГХОЙ ГУШМОХИДОРИ БАРПГОЙ (CONCHOSTRACA)
ЗЕРКАТОРИ 3. ХАРЧАНГХОЙ МУЙЛАБПОЙ Ё КАЙКОНИ ОБЙ (CLADOCERA)

ЗЕРКАТОРИ 1. СИПАРДОРОН (NOTOSTRACA)

Карапакси сипардорон хамвори боммонанд буда, як кисми 
шикамро намепУшад (расми 201). Синаашон аз 40 сегмент иборат бу
да, дар 10 сегменти сина як чуфти пой доранд.

Чуфти якум ва дуюми пой аз дигар пойхо фарк мекунад, чун- 
ки дар онхо баромадхои дарози рищтамонанд мавчуд буда, онхо вази
фаи узви хисро ичро мекунанд. Дигар сегментхои сина хар кадомашон 
аз 4 то б чуфт пой доранд. Ин ходисаи ачоиб дар дигар бандпоён дида 
намешавад. Щумораи умумии прйхои сина ба 70 чуфт мерасад.

Дар кисми шикамашон пой дида намешавад дар охири шикам 
як чуфт аппарата душоха, ки ба кил монанд буда вазифаи хисро ичро 
мекунад дида мешавад. Сипардорон бокимондаи рустанихои зери обй 
ва хайвонхои хурдро мехУранд. Хурокро баромадхои кафшакунандаи 
хамаи пойхо гирифта, онро ба воситаи новаи шикам, ки дар байни 
дойхо чойгир аст ба тарафи дахон равона мекунанд. Ин тарзи 
хУрокхУрй ба трилобитхо хам хос буд. Сипардорон бо рохи партено- 

! генез афзоиш карда, дар кУлмакхои ширини иисбатан гарм дида ме
шаванд. Баъзан онхо пас аз борони сахт бисёр пайдо мешаванд. Тухми 
ин хам ба монанди галсамапоён ба гармй ва хушкй тобовар буда, 6а 
воситаи щамол пахн мешаванд. Дар ИДМ 9 зоти ин катор маълум аст. 
Масалан (Triops caneriformis) ва силардори бахорй Лепидурус апус ва 
гайрахо маълуманд.

ЗЕРКАТОРИ 2. ХАРЧАНГХОЙ ГУШМОХИДОРИ БАРГ ПОЙ 
(CONCHOSTRACA)

Онхо харчангхой майда буда, карапаксашон ба гУшмохии ду- 
тарафа монанд аст, ва тамоми танаро мепУшад (расми202). Харду та* 
рафи карапаксашон ба тана ба воситаи мУшакхои махкамкунанда, ки 
дар назди максиллаи дуюм чойгиранд пайваст мешаванд. Антеннулаа- 
шон хурд ва антеннаашон душохаи дароз аст.

Дар кисми синаашон 10 - 32 сегмент мавчуд буда, онхо пои 
Душоха доранд, Шикамашон рудимент шудааст: аз ин катор зиеда аз 
150 намуд маълум буда, онхо дар обхои ширини хурд ва хушкшудаис- 
тода зиндагй мекунанд. Онхо хуб шино карда наметавонанд, барои 
хамин хокро кофта, дар он чо зиндагй мекунанд.
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Расми 199. Кирминаи науплиусии сикдоп Cyclops (кат 
Copepoda)
- 1 - антенна, 2 - мандибулла, 3 - антеннулла, 4 - чашми науплиусй
5 - гадуди ихрочи антенналй, 6 - р?да.

Расми 200. Наринаи галсамапой Branchipus stagnalis 
I - антенна, 2 - антеннулла, 3 - баромади рУдагии чигар, 4 - гадуди 
максилларй, 5 - дил, 6 - руда, 7 - наслдон, 8 - шикам, 9- навдаи шоха, 
10 - пойхои синагй, 11 - баромади cap.
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Дар табиат одатан нарина ва модина вомехУранд. Аммо дар 
хамаи намудхои оилаи лимнадиа факат модинахои партеногенетикй 

I дида мешаванд. Тухмхоро дар девори гУшмохиашон гирифта мегар- 
данд. Онхо дар худ пУстлоки сахт дошта аз гармй ва хунукй мухофи- 

I зат меёбанд.

ЗЕРКАТОРИ 3, ХАРЧАНГХОИ ШОХЧАМУ ЙЛАБДОР £ 
КАЙКОИИ ОБЙ (CLADOCERA)

Онхо организмхои майдаи планктонй мебошанд. Дар бисёр 
I намояидагони ин зеркатор, танаашон бо гУШмохии дутарафа пУпгада 
I аст, ки он аз пахлУхо мачак буда. сарашон ба монанди нУл ба пеш ра 
I воншудааст, мисол, дар дафния. Дар сарашон чашми науплиусй ва 

чашми калони мураккаб доранд, ки он дар натичаи якчояшавии ду 
чашми мураккаб хосил шудааст. Антеннулаашон хурд, вале антеннаа- 
шон калони шохронда буда, вай вазифаи шино карданро ичро мекунад 
(расми 203 ) .

Сегментхои сина кам буда, дар онхо пойхо чойгир шудаанд ва 
ба барг монанд мебошанд. Дар пойхои онхо килхои пармонанди бисёр 
мавчуд буда, онхо вазифаи аз об соф карда гирифтани заррахои 
хУрокиро ичро мекунанд. Галсамахо хам дар пойхо чойгир шудаанд. 
Шикамашон ба бандхо чудо нашудааст. Ин зеркатор зиёда аз 400 на- 
муд дошта, дар обхои шУр ва ширин зиндагй мекунанд. Намояндаи 
пахншудаи онхо дафния пулекс (расми 203) босмина ва гайрахо ме- 
бошанд.

Кайки обй ё дафния андозааш 1- 3 мм. буда, аз кисми сарсина 
ва шикам иборат аст. Зоти кайки обй кариб 26 намудро дар бар меги 
рад. Дар ИДМ 14, аз чумла дар Точикистон 7 намуди дафния ёфт шу
дааст. Дар обанборхои гуногуни Точикистон бештар намудхои дафния 
пулекс, дафния магна, дафния лонгиспина ва гайрахо вомехУранд. Ги- 
зои кайки обй бактериях©, мавчудоти соддатарин, заррахои майдата- 
рщщ детрит (моддахои мурда ё кисман минералшудаи органики) 
рустанй ва гайрахо мебошанд. Зимистонро кайкони обй дар холати 
тухмй бордоршуда гузаронида, бахор аз он модинаи бо рохи партено
генез афзоиш кунанда пайдо мешавад. Наели охирини онхо дар назди- 
кихои тирамох нарина пайдо мекунанд, ки онхо тухмро бордор карда, 
брз бахф аз он модинаи партеногенетикй пайдо мешавад. Аз тухмхои 
бордорнашуда хам модина пайдо мешавад, онхоро модина дар 
хучрахои махсус гирифта мегардад. Тухмхои бордоршуда бошад, бо 
пардаи дукабата ПУшида мешаванд, ки онро эфиппиум меноманд. 
Онхо дар ин холат зимистонро аз cap мегузаронанд. Оилахои ин катор 
дар фаслхои гуногуни сол зиндагй карда, дар онхо тагирёбихои фас- 
лисолии шаклхои наел (цикломОрфоз) мушохида карда мешавад. Ми
сол дар сарашон н у л и  дароз пайдо мешавад. Намояидагони ин катор ’



Расми 201, Сипардор. (Щитень) Triops canGriformis А-намуд 
аз тарафи пупгг; Б-намуд аз тарафи шикам; X - чашм, 2 - баромадхои 
риштагии чуфти як$>ш пойхои синнагй, 3-шикам, 4-щоха, 5 - пойхои 
синагй.

Расми 202. Харчанги баргпои гУшмохидорй Limnadia lacustris 
Табаки чапи гУшмохй ва антенная тарафи чал бурйда партофта ту- 
даанд. I - антеннула, 2 - антенна, 3 - чашми мураккаб, 4 - баромади - 
гадудии руда, 5-мандибулда, 6-рУда, 7 - мушакй кулфакй, 8 - сУрохии 
(остии) дил, 9 - шоха, 10 - пойхои синагй.
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ахамияти калони хочагй доранд. Онхо хУроки мухйми на факат 
бемУхрахои калони обй, балки мохибачахо ва мохихои кал он, сигхо 
мебошанд. Барой хамин хам дар мамлакати мо дар назди заводхои 
мохипарварй дафний ва дигар намояндагони ин каторхо 6а таври 
чсунъй парвариш мекунанд.

ЗЕРСИНФИ 2. ЦЕФАЛОКАРИДАХО (СЕРНALOCARIDА) .

Ин гурУх на он кадар калон буда, аз чихати дарачаи таш 
килёбй хеле оддианд ва дар соли 1957 муайян карда шудаанд. Танаи 
онхо дароз аст,дар охири тана ду кили дароз доранд(расми204)./ Онхо 
чашм надоранд, ки ин ба дар зери замин зиндагй кар дани онхо вобаста 
аст. Пои онхо барои нафаскашй, харакат ва тела кар дани хУрок ба да 
хон хизмат мекунанд. Ин зерсинф хамагй 4 намуд дорад. Дар ИДМ 
дида намешавад. Онхо асосан дар сохилхои чазирахои Япония, Аме
рикан Шимолй ёфт шудаанд.

ЗЕРСИНФИ 3. МАКСЙЛЛ ОНО ДА (MAXILLOPODA)

Намояндагони ин зерсинф шакли зиндагии муфтхУр ва озодо- 
наро мегузаронанд. Пойхои атрофи дахон нагз тараккй карда, онхо 
барои половидани об ва доштани ХУрок хизмат мекунанд. Дар шика
машон пой дида намешавад. Ин зерсинф ба якчанд катор таксим шу
дааст.

КАТОРИ 1. МИСТАКОКАРИДА (MYSTACOCARIDA)

Онхо дар байни заррачахои per зицдагй мекунанд. Андозаи 
танаи онхо хамагй 0,5 мм буда, дар соли 1943 кашф карда шудаанд. 
Ташкилёбии бадани мистакокарида хело оддй аст. Намояндааш миста- 
кокаридаСрасми 205). ХУрокашон заррачахои органикй буда, аз тухми 
онхо кирминаи науплиусй мебарояд.

КАТОРИ 2. БЕЛПОЁН (COPEPODA)

Аз ин катор 1800 намудй онхо маълум аст. Онхо организмхои 
хурди планктонианд, cap бо сина часпида буда, онро сарсина мегУянд. 
Антеннулаи онхо баъзан аз тана дарозтар буда, барои шино кардан 
хизмат мекунанд. Дар сарашон дахон, чашми науплиусй ва барома- 
дхои cap чойгиранд. Дар кисми шикамашон пой нест, вай бо парраи 
аналй ва душоха ба охир мерасад. (расми 197).

Тухмхои модина гузошта щуда дар халтахои пахлУи шикам 
часпонда мешаванд.(расми 197). Аз тухм кирмина баромада Уро 
науплиус мегУянд ва он то 12 маротиба пУст партофта ба хайвони бо- 
лиг табдил меёбад. Бисёр намояндагони ин катор муфтхУри мохихо 
мебошанд (расми 206). Намояндагони ин катор дар обхои шУр, ширин
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Расми 203. Модинаи кайки обй Daphnia puiex.
I-чашми мураккаб, 2-чашми науллиалй, З-магзи cap, 4-канори шика- 

мии cap, 5-антенулла, 6-антенна, 7-чоги боло (мандибула), 8-ррда, 
9-баромади чигар, 10-г ад уди ихроч и макси л лари, 11 - ди л, 12-тухмакдон, 
13-хучраи наслбарор, 14-баромадхои пуштии шикам, ки баромадгохи 
хучраи наслбарорандаро мепушанд, 15-баромади кафо, 16-килчакхо, 
17-дшкам, 18-пойхои синагй, 19-чуфти 1-Уми пои синаги.

Расми 204. Цефалокарида Hutchinsonielia 
намуд аз тарафи шикамиаш.

* ’
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■ зиндагй карда, хУроки мухими мохихо ба шумор мераванд. Дар обхои 
Ширин махсусан циклоп (расми 197) зиндагй карда, ин хамчун 
, хучаини мобайнии кирмхои муфтхури одам, бандкирми пахн ва ришта 
Шебошад.

Белпоёни муфтхУр дар галсамаи мохихои обхои ширин зинда
гй карда ба циклоп монанд мебошанд. Мисол ергасилиус, ламнроглеа, 

! ахтерес ва гайрахо сегментацияашонро гум карда,муфтхУри хафноки 
мохихо мебошанд(расми 206 А,Б,В).

КАТОРИ 3. КАРПХУРОН (BRANCH1URA)

Намояидагони ин катор хело хурд буда, эктопаразита ПУсти 
мохиёни карп мебошанд. Танаи онхо аз тарафи пушт бо шикам фи- 
шурда буда, тарафи шикамй каме барчастатар мебошад. Дар онхо 

I чашми содда ва мураккаб дида мешавад.Онхо озодона шино карда м.е- 
тавонанд, барои хамин мувакатан хучаинашонро партофта метаво- 
нанд.КарпхУр (аргулус фолиацеус)ё шабушки карп (расми ,207) дар 

I мохии карп ва дигар мохиёни обхои ширин муфтхури карда ба онхо 
i зарари калон мерасонанд.

КАТОРИ 4. МУЙЛАБПОЁН (CIRR1PEDIA)

ОнХО дар обхои щур ба ягон субстрат часпида зиндагй меку- 
нанд. Онхо инкишофи худро аз кирминаи науплиусй cap карда, ба 
фазан дигар тараккиёти ципрус табдил меёбанд (ин аз номи як зот ги- 
рифта шудааст) ципрус бо гУшмохии дутарафа ихота шудааст. Кирми- 
на аввало шино карда, баъд охиста- охиста ба зери об рафта ба ягон 
предмет мечаспад. Антенну л ах' па тамоми узвхои пеши cap ба узви 
капанда табдил ёфтаанд. Хамин тарщ хайвон ба воситаи кис ми пещи 
тана часпида кисми кафои тана барои шино кардан мувофик шудааст 
(расми 208). Вобаста ба шакли зиндагб антенна ва чашмхои мураккаб 
бархам хУрдаанд. Пойхои сина дарози душоха буда, онхо ба мУйлаб 
монанд мешаванд ва хУрокро ба тарафи дахой меоранд. Кисми шика- 
машон таракки накардааст.

Аксарияти муйлабпоён хунсо мебошанд. Онро эхтимол шаро- 
ити зиндагии нишаста ба вучуд овардааст, аммо ин хунсогй ходисаи 
дуюмин аст. Муйлабпоён асосан дар бахрхо во мехУранд. Мисоли 
мУйлабпоёни озод зиндагикунанда мургобичаи бахрй (Lepas) желу- 
дхои бахрй (Balanus) мебошанд. Мургобичаи бахрй дар як танаи му- 
лоими дароз нишаста буда, гУшмохиащон аз паХлУХО мачак мебо
шад (расми 208). Желудхои бахрй бошанд(расми 209) дар зери об 
часпида зиндагй мекунанд. Баъзе намудхои ин катор дар пусти наханг 
(акула), китхо часпида ичораншшшй мекунанд. Ин кадами аввалин



Расми 206 Модинахои муфтхУри харчангхой белцой. 
Copepoda аз мохии обхои ширин A-Ergasilus peregrinus Б-Lamproglena 
compacta бо сегментхои бадан ва пойхои рудиме^тй; B-Achteres баданаш 
сегмент надорад.
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I барон муфтхУрй мебошад. Саккулина муфтхури харчангхо, крабхо 
мебошад(расми 210).

Ин ба танаи краб ба воситаи таначаи махсус часпида шираи 
танаи ХУчаинашро мемакад. Дар дохнли танаи саккулина ба Fafip аз 
ганглия ва гадуди хунсой дигар узвхо дида намешавад.

КАТОРИ 5. ХАЛТАСИНАХО (ASCOTHORACIDA)

Ин хам катори на он кадар калон буда, онхо муфтхУри кара-

|лхои полили ва сУзанбаданон мебошанд. Ахамияти хочагиашон калон 
нест (расми 211).

ЗЕРСИНФИ А. ХАРЧАНГХОИ ГУШМОХИДОР (OSTRACODA)

Ба ин зерсинф харчангхое дохил мешаванд, ки онхо хурд бу- 
I да, факат дар зери микроскоп менамоянд. Онхо дар обхои ширин ва 

* ШУр вомехУранд. Онхо организми хеле махсустауда мебошанд: 
я 1-танаашон бо гУшмохя пУшида шудааст. 2-микдори сегментхояшон 
I хеле кам шудаанд ва сархади онхо номаълум аст. Онхо чашми 
I науплиусй дошта, чашми мураккаб надоранд. Вазифаи шино кардан ро 
антеннахо ичро мекунанд. Зиёда аз 2000 намуди ин зерсинф маълум 

! аст. ХУроки онхо рустанихо ва хайвонотхои хурд мебошанд.
Дар фаунаи ИДМ намуди Ципрус пубера вохУрда, дар обан- 

борхои майда, кулмакхо сукунат доранд.' Онхо аз даврахои кембрий 
I маълум буда,. ба монанди фораминиферахо нишондихандаи нефт ме- 
| бошанд. Андозаи танаашон аз 0,3 то 7,3 мм. мебошад.

ЗЕРСИНФИ 5. ХАРЧАНГХОИ ДАРАЧАИ ОЛИ (MALACOSTRACA)

Баръакси дигар харчангхо микдори сегментхо дар онхо доимй 
мебошад. Дар cap 4, дар сина 8 ва дар шикам 6 сегмент доранд. Узви 
ихрочашон дар холати болигй гадуди антеннналй мебошад. Сурохии 
чинсй дар модина сегмента 6-ум ва дар нарина сегмента 8-у.чи 
сина чой гирифтааст.

Кирминаи онхоро зоеа меноманд. Эволюцияи ин зерсинф эх- 
тимол иисбат ба дигар зерсинфхо бо рохи мустакил гузаштааст. Ин 
зерсинф 14 000 намуд дошта, ба якчанд катор чудо мешавад.

КАТОРИ 1. МАХИНЗИРЕХОН (LEFfOSTRACA)
I ' ' ' -

Онхо харчангхои майда буда, хамагй 8 намуд доранд. Да- 
рачаи ташкилёбиашон хеле оддй буда, намояндаи ин катор Небалия 

| мебошад (расми 212). Дар бахрхо вомехУранд.

Ь  \  -



Расми 207. Наринаи карпхур Argulus foliaceus 
1 - стилет, 2 ~ антеннула, 3 - максиллаи 1, 4 - маканда, 5 - пойхои 

сина, б - наслдон, 7 - чигар, 8 - максиллаи 11, 9 - антенна, дар наздн 
вай-чащм.

Расми 208. Сохти мургобии бахрй Lepas. намуд аз чап, лавха- 
чахои чапи скелетй ва мантияш партофта шудааст.
1-антеннулла, 2-радудхои цементй, 3-тухмдон, 4-тухмгузарон, 5-рУда, 
6 - ганглияи болои гул?, 7 - мушаки кулфак, 8 - пойхои синагй, 9-узвн 
бордоркунй, 10 - мантия бо лавхачахои склетй, 11 - наслдонхо.
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А 1

Расми 211. Харчангхой халтасина. A- Ascothorax ophioctenis 
нарина Б- Dendrogaster dichotomus, модина.
1 - антеннула, 2 - чои асоси чини мантия, 3- мантия, 4- шикам, 5-анус,
б - руда, 7 - пойхои синагй, 8 ~ системаи асаб, 9- гадуди максиллярй,
10 * конуси дахонй.

5 G ,

Расми 212. Небалия Nebalia, geoffroyi, нарина. 1 - антенна,
2 - антеннула, 3 - чашм, 4 - мушаки кундаланг, 5 - сина, б - аделдон,
7-дил, 8* зирехи Дутабака, 9~шикам,Ю- тельсон, 11-пойхои щнкамй.

Расми 213. Харчанги аводаткунанда (Рак-богомол) Squila 
oratoria. 1 антеннула, 2 - антенна, 3 - чашм, 4 - пулакчахои берунаи 
дю сяиа, 5 - сари жкУмин, б - зирех (карапакс), 7- сегментхои синагп,
8- шикам, 9 - тельсон, 10 -чуфти охирини пойхои шикамй, 11 пойхои 
шикамй.



Расми 209. Жёлуди бахрй. Balanus hammeri.
I - лавхачаи сарпУши охакин, 2 - лавхачахои хонача.

Расми 210. Зинаи инкишофи Sacculina. I - саккулинаи болит 
дар шиками краб, II- науплиус, III* кирминаи щотришакл, IV- хамов 
дар асоси муйхои пУшипщ краб часшадааст (давраи кентрогон), 
V- массаи хучайрахои дохилшуда дар ковокви бадани хУчаин, VI- ста- 
дияи саккулинй ва дохилшавй дар болои рУдав краб, VII-хамон пай- 
дошавии мантия ва ковокии мантия.
1-баромадхои решашакли саккулина, 2-танача - асоси системаи реша,
3-танаи саккулина, 4- сурохии ковокии мантия, 5-шиками чудошудаи 
краб, 6-антеннула, 7-антенна, 8-мандибулла, 9* порчаи хитинии кути- 
кулаи краб, 10 - кентрогон, 11- зирехи партофташудаи кирминаи ци- 
присшакл, 12 - массаи хучайрагии 6а дохили краб дохилшаванда> 
13-рУдаи краб, 14-зиннаи саккулинаи ба дохили краб дохилшаванда,
15- Ибтидои (чанини) холигии мантия.
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Расми 214. Харчанги - Mysis relict

Расми 216. Харчангхои баробарпой Isopoda А-харак 
(мокрица) Porcellio Б - хараки обй Asellus aquaticus.

Расми 215. Харчанги моддинаи муфтхУрй баробарпой 
Cancriсерон elegans I - халтаи наел, 2 - пойхои синагй, 3 - сина,
4 - пойхои шикамй, 5- уроподахо, 6- шикам, 7- наринаи пакана, ки дар 
бадани модина сукунат мегирад.
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КАТОРИ 2. ДАХОИПОЙДОРОН (STpMATOPODA)

Онхо дар бахрхо зиндагй карда, то 34 см андоза доранд, 
шахсан шиками барчаста доранд.

Чуфти дуюми ной сина тагир ёфта, ба пои капанда табдил 
ёфтааст. Онхо шакли зиндагии кобандаро мегузаронанд ва асосац дар 
бахрхои гарм во мех у ранд. Аз ин катор 170 намуд маълум аст.

Намояндагони ин катор харчанги ибодаткунанда буда, 
(расми 213) дар бахри Миёназамин* укиёнУси Хинд ва Ором вохУрда 
онхоро дар хУрок истифода мебаранд.

КАТОРИ 3. МИЗИДИЯ (MYSTDACEA)

Онхо аз шакли берунй ба креветкахо монанд мебошанд. Да- 
розии танаашон 10-20 мм аст, асосан дар бахрхо зиндагп мекунанд. 
Онхо галсама надоранд, ба воситаи тамоми тана нафас мекашанд. 
Хурокашон детритхо буда, онхоро ба воситаи килхоичори поён аз об 
половида мегиранд, Намояндагони ин катор Мизис реликта мебо- 
шад(расми 214). Онхо ахамиятй калони хочагй дошта, хУрокй мухими 
мохихо мебошанд.

КАТОРИ 4. БАРОБАРПОЁЙ (IZOPODA)

Ин катор кариб 4500 намуд дорад. Намояндагони ин катор 
дар бахрхо, обхон ширин ва хушкн зиндагй мекунанд, дар байнашон 
намудхои муфтхУр низ дида мешаванд. Танаи онхо фишурда буда, то
5 см. андоза доранд.

Як намуди онхо Батиномус ном дорад, дар чукурихои бахр 
зиндагй карда, андозаи танаи он то 27 см. мерасад. Панч чуфт войхои 
пеши шикамй барои нафаскашй хизмат мекунанд, чунки дар онхо гал- 
саман баргмонанд мавчуд буда, ба воситаи сарпУши махсус пУшида 
мешаванд..

Намуди дигари онхо харак буда, оксигени дар чои нам Мавчуд 
бударо нафас мекашад. Намояндагони дар хушкй зиндагй мекардагй 
оксигени атмосфераро ба воситаи трахеяи калбакие ки дар экзоподитн 
пой чой гирифтаст, нафас мегиранд. Баъзе намояндагони ин катор дар 
мохихо ва харчангхо муфгхУрй мекунанд. Мисол Cancricepon(расми 
215). Намояндаи дигари ин катор хараки обй (Asellus aquaticus) ме
бошад (расми 216 А.Б).

КАТОРИ 5. ГУНОГУНПОЙДОРОН Ё 
ПАХЛУШИНОКУНАНДАГОИ (AMPHIPODA)

ЙН Katop хам 4500 намуд дорад. Аксариятй онхо дар бахрхо 
зйндагй карда, регро кофта дар зерй он, дар найчаи мухофизатй, ё



Расми 220. Краби Камчаткагй. Paralithodes camtschatica. 
Андозаи байни пойхо 1,5 м вазнаш то 7 кг.
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Расми 218, Кйрминаи краб -Зоеа Maja. 1 - чашми мураккаб,
2 - антеннулла, 3 - антенна 4, 5 - mflraoF, б - чанини пойхои синна,
7 - шикам. 8 - чуфти охири пойхои шикам.

Расми 219. Намояндагони харчангхои дахпой. А - креветка 
Pandalus borealis; Б - краб Carcinus maenas; В- харчанги оворагард 
Pagurus bernhardus.
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Як кисми амояндагони ин зертип ба шароити намии кам мувофик шу- 
дааид. Ин зертип ду синфро муттахид намудааст.

СИНФИ U  БИСЁРПОЙДОРОН (MYRIAPODA)

Дар дунё кариб 10 ООО намуди бисёрпойдорон маълум буда, 
дар И ДМ 1000 намуди онхо вомехУранд. Бисёрпойдорон дар зери хок, 
хазон ва дарахтони пУсида зиндагй карда, бокимондаи дарахтони 
пУсида(дучуфтпойхо, симфилхо) ва мицелия и замбурУгхоро пауропо- 
дахо мехУранд, Баъзеашон даррандаанд(лабпойхо). Аз бисёрпойдо- 
рони захрдор дар нохияхои даштии чануби ИДМ, дар Кавказ, Крим, 
Осиёи Миена, аз чумла Точикистон хазорпой халка-халка 
(Сколопендра сингулак) вомехУранд.

Ин синф 10 000 намуд доцгга, дар хущкй зиндагй мекунанд. 
Танаи онхо кирммонанди дароз буда, ба ду кием - cap ва танаи банд- 
нок чудо мешавад. Дар аксарияти сегментхои тана пой доранд. Ин 
синф ба чор зерсинф чудо мешавад.

1. ЗЕРСИНФИ СИМФИЛХО (SYMPHYLA)
2. ЗЕРСИНФИ ПАУ РОПОДАХО (PAUROPODA)
3. ЗЕРСИНФИ КИВСЯКХО (DIPLOPODA)
4. ЗЕРСИНФИ ЛАБПОЁН (CHILOPODA)

Танаи бисёрпойдорон (расми 221) аз сегментхои сархадашон 
нагз намоён иборат буда, микдорашон аз 18 дар симфилхо ва то 181 
дар баъзе лабпоён мерасанд. Сар аз тана бо гардаета чудо буда, дар 
худ мУйлаб^о ва чог доранд. СеГментацияи онхо асосан гомономй ме
бошад, махсусан дар бисёрпойдорони оддй (р^сми 221 Б). Хар як сег
мент як ду чуфт пой дорад. Танаи онхо бо з£итин пУшида шудааст. Дар 
лабпоён чуфти якУми пои тана ба чогпой табдил ёфтааст, ки вай вази
фаи доштани сайд ва куштани онро ичро мекунад. Ин чуфти пой асо- ч 
саш гафс шуДа, нУгаш тез буда, чангакмонанд аст (расми 222).

Дар асоси ин пой гадуди захрбарор дида мешавад. Захри чудо 
-мекардаи он ба бемУхрахо ва мУхрадорон сахт таъсир мерасонад, 
агар сколопендра дастро газад, варам мекунад. Дар захри баъзе наму 
дхои ин зерсинф кислотаи синил дида мешавад.

Системаи хазми хУроки бисёрпойдорон (расми 223 А) ба най- 
чаи рост монанд буда, дахон ба рУдаи пеш пайвастааст. Дар аввали 
руда гадудхои луобчудокунанда, ки онхо дар хазм кардани хУрок 
иштирок мекунанд, чойгиранд. Хазмкунй ва чаббидани хУрок дар 
рУдаи мобайн ба амал меояд. РУдаи кафо кУтох аст. Лабпоён дарранда 
буда, хашаротхоро мехУранд, аммо дучуфгпоён ё кивсякхо бошанд 
баргхои пУсида ва бокимондаи рустанихоро мехУранд.

Узви ихроч. Дар сархади рУдаи мобайн ва кафо найчахои 
дарози сарбаста дида мешавад, ки онхо узви ихроч буда, найчаи маль-
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дар об шакли зиндагии планктониро мегузаронанд. Хатто дар обхои 
ширин зиндагп карда, муфтхУр хам доранд. Танаи онхо аз пахлухо 
фишурда аст Lammarus lacustus. (расми 217).

Як- ду пои сина ба cap пайваст буда, чашмашон фасетоки аст, 
зирех надоранд. Л авхачахои галсама дар пойхои сина чойгиранд.

Намояндагони ин Катор кайкони бахрй буда, асосан дар зон- 
наи маду чазр зиндагй мекунанд. Дар кули Байкал эндемики бисёр 
доранд. Ахамияти амалиашрн калон аст, чунки хУроки дУстдоштаи 
мохихо мебошанд. Барой ин онхоро дар хаззхо ва обанборхр ба таври 
сунъй парвариш мекунанд.

КАТОРЙ 6. ДАХПОЁН С PECAPODA)

Ин катор хеле калон буда, гур^хи аз хама баланд таш- 
килёфтаи харчангхо мебошад, Сегментхои сина ва cap зич пайваст бу
да, сарсинаро ташкил мекунанд ва он бо зирех пушида шудааст. Кир- 
минаи харчангхоро зоеа меноманд (расми 218).

Се чуфт пойхой пеши сина ба чогпой табдил ёфтааст. Чуфти 
якуми пой ба монанди амбур мебошад. Пойхбц сина душоха мебошанд. 
Галсамахо дар асоси цойхои сина чойгиранд. Ин катор 8500 намуд до
рад. Дар шиками аксарияташон пой дида намешавад. Дар крабхо ши
кам ба тарафи сина кат шуда мебошад. Намояндагрйи ин катор дар 
чукурихои бахрхо, укёнусхо зиндагй мекунанд. Ба харчангхри об^ои 
ширин харчанги дарё; дохил мешавад. Баъзе намудхои краб ва хар
чанги оворагард(рак отшелник) ба шакли зиндагии ^у ш кя  гузаштаанд. 
Харчангхой дахпой тухмро дар пойхои шикамй то баромадани кирми- 
на шрифта мегарданд. Онхо ахамияти калРни саноатй доранд. Махсу- 
сан харчанги даре , омархр, лангустхо, креветкахо йа крабхо (расми 
219-220). Дар И ДМ саноатй конеервабарорщ краб хуб тараккй карда- 
аст. Онхоро асосан экспорт мекунанд.

Дар лангустхо пой амбУрмонанд дида намешавад, ки ин фар- 
ки онхоро аз омархо нишон медихад. Як намуди онхо краби рохзан 
буда, дар мамлакатхои тропики меваи рустанихррр мехУранд.

ЗЕКГИПИ ТРАХЕЯНАФАСКАШОН (TRACHEATA)

Ин зертип асосан бандпоёни заминиро дар бар мегирад. 
Намояндагони дар хушкй зиндагикунанда, ба воситаи трахея нафас 
мекашанд. Ин гуна узви нафаскашй барои сарфа кардани намй хело 
кулай аст.Сар аз сина чудо буда, аз акрон ва чор сегмент иборат аст.

Пойхои сегменти якУм ба антеннахои дуюми харчангхо мо- 
нанданд. Дар cap як чуфт мУйлаб ё антеннула ва се чуфт пойхои да- 
Хонй- чоги боло мандибулла ва чоги поён максилла мавчуд аст.
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Расми 223А. Узвхоидохилии бисёрпоён. А - узви хазми зУроки 
Lithobius forficatus (Chilopoda); Б - узви чинсии наринаи Chilopoda 
В - узви чинсии модиваи Chi{ lopoda; Г - Узви чинсии наринаи 
Diplopoda; Д - Узви чинсии модинаи Diplopoda.
I- сурхрУда, 2-рУдаи мобайн, 3- рУдаи кафо, 4- анус, 5- найчахои 

малыгаги, б- гадуди луоби оби дахон, 7- нас л дон, 8- пуфаки наслдон,
9-кисми чуфти наслгузарон, 10- найчаи тухмпошак, 11- гадудхои ило- 
вагй, 12- тухмдон, 13- кисми токи тухмгузарои, 14- кисми чуфти 
тухмгузароя, 15- сУрохин чннси,16 -пойхои чинсй, 17-наслкабулкунак,
18- гадуди иловагй, 19- наслгузарон, 20- халтаи чинсии чокдодашуда. X

з

Расми 224. Кисми пеш ва кафои танаи кивсяки нарина аз па- 
ХлУ (Scb&ophyllum sabulosum).
I- cap, 2 - майдончаи чашм, 3 - антенна, 4 - узви бУиш, 5 - лаби боло, 
6 - чага боло, 7 - рухсора, 8 - пои шакл дигаркардан I - Уми сегменти 
пеши бадан, 9 - пои дуюми сегменти бадан, 10 - чои сУрохии чинсй, 
И - пои 3-юми сегмент, 12 - пойхои сегментхои чуфт, 13 - тельсон,
14 - сегментхои чавончои сабзиш, 15 - сегментхои ба хам чуфтшуда,
16- сУрохии гадудхои захрбарор. 17 - сегменти гарданй, ки ба сегменти
II- максилла баробар аст; I-III сегментхои "сина”, IV-V-VI ва гайрахо 
сегментхои “шикам.”



Расми 221. Гуйогунии бисёрпоён. А - Сколопендра (чилпой) 
Scolopendrella immaculata (зерсинфи Symphyla); Б- Pachimerium 
ferrugineum (зерсинфи Chilopoda); В - Lithobius forficatus (зерсинфи 
chilopoda); Г - Polydesmus complanatus (зерсинфи Diplopoda)? 
Д-Pauropus silvaticas (зерсинфи Panropoda); >
I - cap, 2 - антенна, 3 пойхои чогй, 4 - бадан, 5 - сУрохии аналй, 
I-XIX сегментхои бадан, 6 - сегментхои гардан бо сегменти максиллаи
II - гомолог мебошад.

Расми 222.Аппарата дахонии Lithobius forficatus (Chilopoda). 
А - сохти берунии cap, Б - мандибула - чоги боло, В- максиллахои I, 
Г - максиллахои II.
1 - асоси мУйлаб, 2- мандибулла, 3- максилла, 1-4- асоси пойхои тана, 
5- пойхои чогй, 6 - максиллаи II.
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I меноманд.Ин сегментхо аз хисоби нуктаи сабзиш, ки дар назди тель- 
I сон чойгир шудааст, пайдо мешаванд.

Экологияи бисёрпойдорон. Онхо асосан хайвони шабгард бу- 
1 да, дар зери сангхо, пУстлоки дарахтон зиндагй мекунанд. Кивсяк 
I суст харакат мекунад, аммо сколопендра бошад тезхаракат мебошад. 

Дар аксарияти иамояндагони ин сйнф гамхорй барои наел мушохида 
мешавад.

Онхо тухмро дар лрнаи махсус, ки худашон аз хок ва дигар 
материалхо тайёр мекунанд, монда то давраи баромадани наслашон 
онхоро мепоянд. Бисёрпойдорон асосан дар мамлакатхои гарм маса- 
лан, Крим, Кавказ ва Осйёи Миена вомехУранд. Намояндагони аз ха
ма калони онхо дар тропикхо зиндагй карда, то 28 см. дарозй,доранд 
ва баробари ангущт гафей доранд (расми 223Б)Газидаии сколопендра 
дардовар аст. Ин синф ба 4 зерсинф чудо мешавад.

ЗЕРСИНФИ 1. СИМФШ1ХО (SYMPHYLA)

Онхо хело хурд буда, чашм надоранд, хамагй 150 намуданд. 
Дар аксарияти сегментхояшон пой дида намешавад.

Намоянда и характерноки ин зерсинф Сколопендрелла им- 
макулата буда, андозааш 8 мм аст(расми 221 А). Дар чангалхои 
чанубии Европа зиндагй мекунад.

ЗЕРСИНФИ 2. ПАУРОПОДИЯХО (PAUROPODA)

Кариб 350 намуд дошта, асосан дар Европа пахншудаанд 
(расми 221 Д). Намояндааш Pauropus silvaticus

ЗЕРСИНФИ 3. ДУЧУФТДОЁН Ё КИВСЯКХО (DIPLOPODA)

Кариб 8000 намуд дошта, танаашон цилиндрмонанд мебо
шанд, мУйлаби кутох доранд (расми 239). Хамаи сегментхояшон ба 
гайр аз сегментхои 1 -3, ду чуфтй пой доранд. Онхо дар Европа иахн 
шудаандСрасми 221 Г) ва (расми 224),

ЗЕРСИНФИ А. ЛАБПОЁН (CHILOPODA)

Лабпоён кариб 2800 ^амуд дорад. Танаашон хамвор, 
мУйлабашон оддй ва танаашон дароз аст. Чуфти яку  ми пойхои тана ба 
чогпойхои захрнок табдил ёфта, сегментхои тана якчуфтй пой доранд. 
Намояндагони ин зерсинф костянка (ки дар зери пУстлоки дарахтхо, 
сангхо вохУрда), андозааш 2- 2,5 см аст ва то 19 сегмент дорад (расми 
221 В) ва сколопендра мебошад, ки дар чануб васеъ пахн шудааст. 
Намояндагони ин зерсинф аз даврахои ангиштсанги боло маълуманд.
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юти номида мешаванд (расми 223 А). Махсулоти ихрочи онхо дар р
шакли кислотаи шоша мебошад. Системаи асабашон аз майнаи cap 
коннективхои назди гулУ ва занчири асаби шиками иборат буда, дар 
хар як сегмент як чуфт ганглия дида мешавад.

Узви хис. Йн вазйфаро антеннахо ичро мекунанд. Чункн и 
онхо дар худ мУякчахои Хйскунанда доранд. Багайр аз ин дар па- 
хлухои cap дар асоси антеннахо хеморецепторхо доранд, ки онхо 6а i 
монанди наъл буда, кори онхоро майнаи cap ба тартиб медарорад.

Бисёрпойдорон аз 2 то 4 чашм доранд. Кобилияти биноиашон 
калон нест, барои хамин онхо асосан дар чойхои торик зиндагй меку
нанд. Узви нафаскашиашон трахея буда, онхо аз эктодерма пайдо шу
даанд. Трахеяхо аз стигмахо cap мешаванд, ки онхо дар сегментхои 
тарафи шикам чойгиранд. Микдори стигмахо бисёранд. Воридшавии 
хаво ба трахеяхо дар вакти тагъирёбии хачми тайна ба вучуд меояд, 
ки ин ба кашишхУрии мушакхо вобастааст.

Системаи гардиши х у н  нагз тараккй кардааст, ба гайр аз и н, 
дил боз рагхои хунгарди пахлУгй дорад. Диладюн дар болои руда ба 
монанди найчаи шаффоф баркадн тамоми тана чойгир шудааст ва ка* 
фои он сарбаста аст. Дилашон мувофик ба сегментхо ба хучрахо чудо 
шудааст, хар як хучраи он ду сурохй дорад.

Дар зерсинфи дучуфтпоён, ки сегментхои онхо дукисма ме
бошад, дар як сегмент ду чуфт сурохии дил дида мешавад.

Дил ба аортаи тарафи cap, ки хун ба майнаи cap меравад, да- 
вом мекунад. Дили лабпоён хеле мураккаб шудааст, чуйки аз хар як | 
хучра боз ду артерияхои пахлУгй мебарояд.

Дил ба девори Тана ба воситаи мушакхои болмонанд часпида 
овезон астДаман рагхои аз дил баромада торафт боз ба шохахои бо- 
риктар таксим мешаванд, аммо онхо канда шуда, гемолимфа ба лакуни 
миксоцел ё ба холигии байни узвхо мерезад, аз лакунхо гемолимфа ба 
ковокии тана дохил шуда, аз он чо боз ба дил меравад.

Системаи чинсй. (расми 223 Г.Д). Хамаи бисёрпойдорон 
чудочинса мебошанд. Гадудхои чинсй чуфт мебошанд ва одатан рафта 
-рафта пайваст шуда, як найчаро хосил мекунанд. Бордоршавиашон ин 
тавр мегузарад:

Нарина сперматофорхоро дар узви тормонанди хосилкардаа- 
шон овезон карда, модина онхоро чамъ карда мегирад. Баъэан бор
доршавиашон бо рохи копуляция мегузарад, ки дар ин маврид нарина 
сперматазоидро ба воситаи пойхои махсусшуда (гоноподия) ба 
сУрохии чинсии модина равон мекунад.

Афзоиши бисёрпойдорон. Тухмашон калон буда, аз зарда бой 
аст. Наели аз тухм баромада ба фарди болиг монанд аст. Баъзан дар 
наели аз тухм баромада микдори сегментхояш пурра нестанд. Онхо 
пас аз хар як пУстпартой пурра мешаванд, ки ин ходисаро анаморфоз
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СИНФИ 2. ХАШАРОТХО (INSECTА)

Ба ин синф хамаи бандпоёне, ки трахея ва се чуфт пой до- 
;ранд, дохил мешаванд. Танаашон ба кисми cap, сина ва гайкам чудо 
иешавад. Аксарияти намояндагони ин синф кобилияти парвоз кардан 
лай до кардаанд, ки ин дар байни хайвонхои бемУхраи якУмин синф 
мебошад. Хашаротхоро ба я к у м и н  беболон ва болдорон чудо меку- 
|нанд, аммо ин то як дарача нисбй аст, чунки як катори онхо ба мисли 
(шахсан килдумон ба хашаротхои болдор хеле наздиканд. Аксарияти 
^хашаротхо ба воситаи трахея нафас мекашанд, лекин як микдори ка- 
)машон дар чойхои намзиндагй карда, ба воситаи тамоми тана нафас 
мегиранд.

Микдори намудхои хашарот дар кураи замин нихоят зиёд 
|аст.Дар ИДМ 80-100 хазор намудхои хашарот ёфт шудааст. Дар 
|Точикистон зиёда аз 10 хазор намуди хашарот дучор мешавад ва акса- 
:рияти гурУххои хашаротхо дар чумхУрии мо хеле суст омУхта шу 
даанд.

Хашаротхо синфи калонтарини олами хайвонот буда, зиёда аз 
j 70 % хайвоиоти дунёро дар бар мегирад.

Дар адабиётхои гуногун шумораи намудхояшон аз 600 000 то 
11500 000 нишон дода шудааст. Аммо хозир хам намудхои кашфнашу- 
I дай ин синф бисёранд, махсусан дар мамлакатхои нав рУ ба тараккиёт 
I пешгирифтаи Африка, Осиёи Марказй Америкаи Лотинй ва Чануби 
Шаркии Осиё. Табиист, ки фардхои ин синф бенихоят бисёр буда, 
ахамияти онхо хеле калон аст.

Сохт ва физиологияи хашаротхо. Танаи онхо аз cap, сина ва 
шикам иборат буда, (расми 225) сегментхои cap бо хамдигар зич пай- 
вастанд. Сегментхои сина ва шикам сархадашон нагз маълум аст.

Сарашон аз акрон ва чор сегмент , сина аз се ва шикам аз 11 
сегмент иборат аст. Дар сина пой доранд, аммо дар шиками онхо 
пойхо рудимент шудаанд.

Дар cap мУйлабхо, чащмхо ва аппаратхои дахонй чойгир шу
даанд. Шакли мУйлабхо хело гуногун мебошад(расми 226). Дар 
мУйлабхо рецепторхои бисёр чойгиранд.

Вобаста ба гуногун будани таркиби хУрокашон сохти аппарати 
дахонй хам хеле тагдр ёфтааст. Эхтимол хУроки аввали хашаротхо 
моддахои органикии сахти рустанигй ва хайвонй будааст, ки инпайдо- 
иши хашаротхои дарранда ва рустанихУрро муайян кардааст. Барои 
майда кардани хУроки сахт аппарати дахонии хоянда шояд кулайтар 
будааст.

Маккидани хУроки моеъ(хуни хайвон, шира ва шахди 
рустанихо) сохти дигари аппарати дахониро талаб мекард . Аз хама 
пеш аппарати дахонии хоянда ба вучуд омадааст, ки вай дар 
нонхУракхо, сахтболдорон, ростболдорон дида мешавад. Аппарати да-
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Расми 223- Б чилпои азимчусса (Scolopendra gigantea) ба калтакалоо 
^у^ум кардааст.
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г хонии хоянда аз чунин кисмхо иборат‘аст:(расми 227) лаби боло, ин 
дар натичаи катшавии пУшиши cap пайдо шуда, девори пеши ковокии 

адахонро ташкил мекунад. 4 ofh боло (мандибула) ин аз дарун аррамо- 
нанд буда, барои майда кардани хУроки сахт мувофик шудааст.

Мандибулла пои дуюми сегменти cap мебошад. Пойхои ееюм 
ва чоруми сегменти cap максилла - чоги поёнро ташкил мекунад. Онхо 

I банд доранд ва ин нишонаи он аст» ки онхо аз пойхои рохгарди пайдо 
i шудаанд.

Аз чуфти дуюми 40FH поён лаби поён хосил мешавад. Ба ап- 
j парати дахонй боз гипофаринкс ё забон дохил мешавад, ки вай дар 
натичаи катшавии хитини зери ковокии дахон хосил мешавад.

Дигар шакли аппарати дахонй лесанда буда, вай як шакли 
каму бещ тагирёфтаи аппарати дахонии хоянда буда, дар замбури 

\ асал, шмелхо вомехУрад (расми 228). Дар ин намуди аппарати дахо- 
j нй лаби боло ва чоги боло кам тагир меёбад. Аммо чоги поён бошад, 
I нисбат ба пештарааш сахт тагир меёбад. Хамон кисмхоро аппарати да- 
I хонй меноманд, аммо дароз шуда дар вакти кор ба Хартум монанд ме 
j шавад, ки ин ба таркиби ХУроки онхо вобаста мебошад. Бавоситаи 
I Хартум шахдро (нектар) лесида мегирад. Гузаштани бисёр хашаротхо 
1 ба тарзи хурокхурии моеъ боиси ба куллй тагир ёфгани сохти аппарат 
I ти дахонй гардид, ки дзр вакти кор вай ба найчаи хеле сахт табдил 

меёбад.
Мисол дар катори дуболдорон оилаи хомушакхо аз мачмуаи 

хамаи киемхои аппарати дахонй хартуми халанда пайдо мешавад, ки 
вай аз гилофи новамонанд, ки дар он килхои халанда чо мегиранд, 
иборат аст (расми 229). Нова аз хисоби лаби поён хосил мешавад, ки 
вай хело дароз шудааст, болои нова бошад бо лаби боло пУшида шуда
аст, гУшахои он махкам мешаванд, Яъне аппарати хартуммонанд хо
сил мешавад, ки он барои маккидани хУроки моеъ хизмат мекунад.

Ду чуфт Максилла, гипофаринкс ва 4ofh боло шаклашонро 
дигар карда, ба аппарати сУзанмонанди халанда табдил меёбанд,ки 
онхо ба осонй пУстро сурох карда метавонад.

Аппарати узви дахонии макканда бошад дар шапаракхо дида 
мешавад (расми 230). Ин Хартум аз чуфти якУми чоги поён хосил ту 
да, х^маи дигар киемхои аппарати дахонй редуксия мешаванд, лаби 
боло базур намоён аст, мандибулла нест шудааст. Хартум дар холати 
рост буданаш ба даруни гулУ даромада шахдро мемаккад.

Аппарати дахонии лесанда (расми 231). Дар бисёр намоянда
гони катори дуболдорон шахсан дашшахо хамин аппарати дахонй дида 
мешавад. Дар охири Хартум лавхачаи элакмонанд дошта, барои поло- 
вида гирифтани моддаи хУрокй хизмат мекунад. Мисол кандоба. Дар 
баъзе намудхои хашаротхо аппарати дахонй тамоман редукция шуда
аст, мисол дар якрУзахо, оводхо ва гайрахо. Онхо дар давраи боли- 
гиашон хУрок намехУранд. Чойгиршавии киемхои аппарати дахонй
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Расми 225. Кисмхои гамбуски говазншох Lucanus cervus. 
Ь лаби поён, 2- 4ofh поён, 3- мандибула, 4- лаби боло, 5- cap, 6- кил- 
чаи 4ofh поён, 7- пешсина, 8- чуфти пойхои якУми синагй, 9 - чуфти 
боли пеш рУйбол, 10- мобайни сина» 11- чуфти дуюми пойхои синагй,
12 - кафои сина, 13 - болхои кафо, 14 - чуфти сеюми пойхои кафо,
15 - шикам.

v
Расми 226. Муйлаби хашаротхо.

I - Килшакл, 2 - рипггашакл, 3 - арашакл, 4 - шонашакл, 5 - паршакл, 
6 - зонудор ва гайрахо.
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Расми 229. Узви дахонии халанда дар хомУшак. А-хартуми 
хомУшак дар шакли кугаода, Б - чойгиршавии узвхои дахонй дар хо- 
лати маккидани хун, В - буриши кундалангии хартуми хомУшак.
I - лаби боло, 2-мандибула, З-чо г и поён, 4-гипофаринкс, 5- лаби поён,
6 -килчаи чоги поён, 7 мУйлабхо,

А

Расми 230. Аппарати дахонии макканда дар шабпарак. А сари 
шабпарак бо хартуми кушодаги, Б - як кисми Хартум калон кардашу 
дааст. I - асоси мУйлаб, 2-лаби боло, 3-килчаи h o f h  поён, 4-лаби поён, 
5-хартум-чоги поён, 6-чашми фасетокй(мураккаб), 7-чоги чапу рости 
поёнй, 8 - чои пайвастшавии 40FX0, 9 - ковокии Хартум, 10 трахея,
11 - мушакхои Хартум.
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Расми 227.Аппарати дахонии типи хояида дар нонхУраки сиёх. 
I- лаби боло, 2 - hofh боло-мандибула,3 ? килчаи чоги поен, 4 - параи 
берунии чоги поён, 5-параи дохилии чоги поён, 6- чоги поён,ки аз та- 
нача ва буту ми асося иборат аст, 7-лаби поён,ки аз манах ва зери ма- 
нах иборат аст, 8- параи дарунии лаби поён, 9- параи берунии лаби 
поён, 10-килчаи лаби поён.

Расми 228. Узви дахонии лесанда дар занбУр (Bombus).
I - лаби боло, 2 - чоги боло, 3 - забонча, ки бо парахои лаби поён час- 
пидааст, 4- килчаи лаби поён, 5- параи берунии лаби поён, 6- килчаи 
4 ofh поён, 7 - зери манах, 8 - чоги поён, 9 - танача, 10 - бугуми асоси,
II - зери манах.
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s дар капсулам cap ахамияти калони систематики дорад. Дар бисёр на 
< мудхояшон аппарати дахонй аз берун дар болои капсулаи cap 
г чойгиранд. Ин хашаротхо ба зерсинфи кушодачогхо дохил мешаванд. 
I Дар як кисми ками хашаротхо (хашаротхои Дарачаи паст) аппаратхои 
(дахонй дар дохили капсулаи махсуси дахонй чойгир шуда, факат охи- 
I рхои онхо ба берун баромадагй мебошанд. Ин намуди хашаротхо ба 
I зерсинфи дахонпинхонон (Ентогната) дохил мешаванд.

Синаи хашаротхо аз се сегмент - пеш, мобайн ва кафо иборат 
аст (расми 225).Дар сегментхои сина пойхои гашт чойгиранд. Пой аз 
кос, вертлуг, рон, сок ва панчахо, ки дар охирашон ду нохун доранд 
ташкил ёфгааст. Вобаста ба тарзи харакаташон шакли пойхо гуногун 

I мебошанд (расми 232). Дар бисер хашаротхо пояшон даванда аст.
! Пойхо боз чаханда, кобанда, шинокунанда мешаванд. Аломати харак- 
! терноки хашаротхо кобилияти парвоз пайдо кардан мебошад, ки 
| микдори болхо 2 ё 4 адад буда, дар сегментхои дуюм ва сеюми сина 

чойгиранд. Болхо дар процесси эволюция дар натичаи катшавии чи- 
i нхои пахлугии девори тана хосил шудаанд.(расми 233).Бол дукабата 

мебошад. Ба бол трахеяхо ва асабхо дохил мешаванд. Дар чойхои хо- 
бидаи онхо дар болхо гафсихои найчамонанд хосил мешавад, ки онхо- 

I ро рагронии бол (жилка) меноманд.
Хар як гурУхн хашарот ба худ тарзи махсуси рагронй дорад. 

Рагхо ном доранд: косталй, субкосталй, радиали, медиалй, кубита л я 
аналй ва югалй. (расми 234).

Хамаи онхо ба Fafip аз рагронии якум, боз рагронии иловагй 
I хосил мекунанд. Рагронихо баркад ва кундаланг мешаванд. Харакати 

болхо механизми хеле мураккаб дошта, кори онхоро мушакхо таъмин 
менамоянд.

Мушакхои баркад ва пупггию ш икамй тёргитхоро ё мебардо- 
ранд ё поён мефароранд. Дар вакти фаровардани лавхачаи бол, ки вай 
баробар мешавад ва ба поен ва пеш харакат мекунад, кувваи болоба
роранда хосил шуда, хашаротро дар хаво нигох медорад. (расми235, 
236).

Задани бол дар як сония гуногун аст аз 5-10 маротиба ( дар 
баъзе шанаракхо), дар баъзе хомУшакхо то 500-600 маротиба. Инки 
шофи бол хам дар намояндагони гуногуни хашаротхо хеле тагирёбанда 
аст. Мисол дар хашаротхои гуногун инкишофи боли пеш ва кафо як- 
хела нест, ба гайр аз сУзанакхо, Дар сахтболдорон боли якум сахт шу
да вай асосан дар парвоз щптирок намекунанд. Дар дуболдорон бошад 
боли кафо рудимент шуда, аз бол каме нишона бокй мондааст, ки онро 
(жужалец) меноманд. Хашаротхо бебол ва болдор мешаванд. Ба хаша
ротхои бебол асосан хашаротхои дарачаи паст дохил мешаванд. Дар 
байни хашаротхои болдор хам дар баъзе намудхояшон бол дида наме- 
шавад. Мисол, шабушк, кайк, баъзе пашшахо, аммо набудани бол дар 
айни хол ходисаи дуюмин буда, ба шакли зиндагии муфтхурп гу



Расми 231. Аппарати дахонии десанда дар магаси Musca 
domestica. Намуд аз пеш ва поён.
l-килчаи 40FH поён, 2-лабй боло, 3-гипофарипикс, 4~найчахои полоишв 
аппарати дахонй, 5- сУрохии дахон, 6-парахои лаби поен, 7-лаби поён.

Расми 232.ГунОгунин пойхои хаш аротхо. А-даванда,Б-чаханда  
В-кобанда, Г* шинокунанда.

рц

Г  В
Расми 233. Зинахои паихам ташакулёбии боли шабпаракхо. 

А - чанини (зачаток) боли зоча, Б - боли аз зочаи шабпарак нав баро- 
мада, В - боли шахшуда. I - гиподерма, 2 - холигии чанини бол,
3 - трахея, 4 - кутикула.
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Расми 236, Схемаи самти харакати боли хатарот. А-дар хола- 
ти парвоэи ором, Б-дар холати парвоз ба пеш.1-8-хашт зинаи паихами 
вазъи бол (хати бутун кисми поёни бол, хати канда кисми болои бол).

Расми 237. Сохти пУшшпи хашаротхо.
I - кабатн берунаи кутикула, 2 - кабати миёнаи кутикула, 3 - кабати 
дарунии кутикула, 4 - гиподерма, 5 - мембранаи базалй, 6 - ху^айраи 
мУйхосилкунанда, 7 - МУЙ.



Расми 234. Схемаи рагронии боли хашаротхо 
I-рагхои косталй, 2-раги субкосталй, 3-раги радиалй, 4-раги медиалЯ,
5-раги кубиталй, 6-раги аиалй, 7-раги югалй.

I

Расми 231 Схемаи коря бола хашаротхо. А- зинаи бардошта- 
ни бол; Б-зинаи поёнфароии бол.
I-тергит, 2-бол, З-пояча, 4-лавхаи пахлУгй, S-мушаки дорэо вентралй,
6- мушаки баркад, 7-асоси пойхо.



,1 I  Кобилияти кашишхУрии мушакхо дар баъзе намудхояшон дар
ф як сония ба 1000 маротиба мерасад. Хар як бандчаи мушакро трахея\о 
 ̂ бо оксиген таъмин мекунанд.

Системаи хазми хурок аз ковокии дахон, ки ба он 1-3 гадуди 
луоббарор омада мерезад, cap мешавад. Моддаи чудокардаи онхо 
фермент буда, дар хазм кардани хурок ери мерасонад. Хашаротхои 
хунмак бошад моддаи махсус гирудин мебароранд, ки онхо хунро шах 
шудан намемонанд.

Баъзе хашаротхо гадудхои луоббарор дошта онхо моддае ме- 
бароранд,ки аз онхо пилла хосил мешавад. Мисол кирми абрешим.

Системаи хазми хУрок аз гулУ cap шуда, аз се кием - пеш, 
мобайн ва кафо иборат аст (расми 238). Кисми пеши руда аз сурхрУда 
(ки вай дарози борик) чишлдон, ки вай васеъ шудааст (шахсан дар 
хамоя намудхое, ки хУроки моеъ мехУранд) меъдаи мушакй (ин дар 

| хашаротхои дарранда - визвизакхо, нонхУракхо,ростболдорон) дида 
мешавад, Кисми пешй рУда бо кутикула пУшида буда, вай баромадхои 
дандонмонанд дорад» ки онхо дар совидани хУрок иштирок мекунанд. 
Пас рУдаи мобайн cap шуда, дар он чо хазмкунй ва чаббидани хУрок 
ба амал меояд. Мавчудияти йн ё он фермент ба таркиби хурок вобаста 
аст. Масалан таркиби хУроки хашаротхои хунмак, ки онхо бо сафеда 
бой хастанд, ферменти протеолитикй доранд. Онхое ки нектар 
мехУранд, ферменте доранд, ки он кандро тачзия (мисол дар шапала- 
кхо) мекунад.

Дар хашаротхои рустанихУр (бактерия хо ва соддатаринхо) 
ходисаи симбиоз дида мешавад, ки онхо целюлозаро гидролиз меку
нанд.

Дар процесси хазм кардан ва чаббидани хурок роли калонро 
мембранаи перитрофй ичро мекунад, чунки вай вазифаи наклиётии 
ферментхоро ба даруни массаи хУрокЙ таъмин мекунад ва махсулоти 
хазмшударо ба ковокии руда мегузаронад. Ба гайр аз ин вай эпите 
лияи рУдаи мрбайнро аз таъсиротхои механики мухофизат мекунад. 
РУдаи мобайн ба рУдаи кафо пайваст аст. РУдаи кафо аз эктодерма 
пайдо шудааст.

ХУроки хашаротхо хело гуногун буда, дар байни онхо 'наму
дхои хамадУр, растанихУр (аз реша то мева), дарранда, саргинхур, 
пархур, шох ва мумхур, мурдахУр ва гайрахо дида мешавад.

Узви ихрочи хашаротхо найчаи мальпигй буда, дар сархади 
рУдаи мобайн ва кафо чойгир шудаанд. Ин найчахо аз хисоби рУдаи 
кафо хосил шуда, пайдоиши эктодермалй доранд. Микдори онхо аз 2 
то 200 ад ад мешавад. (расми 238).

Аз гемолимфа махсулотхои дар натичаи мубодилаи моддахо 
хосил шуда ба шакли намакхои дар об халшудаи кислотаи шоша ба 
ковокии рагхо дохил мешаванд, ки аз он кислотаи шошаи сустхалша- 
ванда хосил мешавад ва кристалхои он тез такшон мешаванд. Оби дар
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заштани онхо воЗаста мебошад. Гузапгган аз шакли харакати хазандагя 
ба парвоз эхтимол дар натичаи хазидан дар дарахт, аз як шох ба шохи 
дигар чахидан пайдо шудааст, шояд дар натичаи хамин) баромадхои 
пахлугп торафт тараккй кардаанд ва онхо вазифаи парвоз карданро 
ичро мекарданд.

Тафрикашавии минбаъда ва чудошавии баромадхои пахлуги аз 
тана ба пайдо шудани боли хакикй оварда расонд.

Шикам - кисми охири тана буда, микдори сегментхо та- 
гирёбанда мебошад. Дар хашаротхои дарачаи паст 11 сегмент ва дар 
хашаротхои дарачаи олй (пардаболдорон ва дуболдорон) 4*5 то меша
ванд. Дигар сегментхо редукция мешаванд. Дар шикам одатан пой 
нест. (расми 225). Аммо аз сабаби он ки гузаштагони хашаротхо 
бисерной буданд, дар хашаротхои дарачаи паст дар дгакамашон пой 
дида мешавад.

Мисол дар протура дар се сегменти пеши шикам пой дида 
мешавад. Грифелка ва церка хам бокимондаи пой мебошанд.

Аппарати тухмгузарии баъзе хашаротхо хам эхтимол боки
мондаи пой бошад

П уш иш и танаи хашаротхо ба монанди дигар бандпоён аз се 
кабат: кутикула, гиподерма ва мембранаи марказй иборат аст. 
(расми 237). Кутикуларо гиподерма хосил мекунад. Вай аз кабатхо- 
кабати беруна, ки оби организмро бухор шудан намемонад, иборат аст. 
Вай аз комплекта моддахои липопротеин ташкил ёфтааст. Хашаротхо 
хайвони хушкигард мебошанд. Дар намудхои дар об ва зери замин 
зиндагй мекардагиашон кабати беруни ё нест ё суст тараккп мекунад.

Сахтии механикии кутикула ба сафедахо, фенолхои даббоП! 
зобаста мебошад. Дар болои кутикула баромадхоц харакаткунанда - 
мУякчахои борик, пулакчахо» килхо дида мешавад. Онхо вазифаи хне, 
пУшиш ва захрбарориро ичро мекунанд. Ин баромадхоро хучайрахои 
гиподермалй хосил мекунад. Рацги хашаротхо ба пигмептхо вобаста 
аст, ки онхо дар кутикула ё гиподерма чойгиранд.

Чилои металии баъзе хашаротхо ба он вобаста аст, ки кутику- 
лаи онхо нурхои рушноиро мешиканад. Дар пушиши танаи онхо боз 
гадудхои гуногун мебошад, ки онхо вазифаи бУйбарорй ва мухофизатй 
доранд. Мисол дар нимсахтболдорон ва кирминаи баъзе хашаротхо. 
Дар онхо боз гадудхои ту лак дида мешавад. Махсули ихрочи онхо ка
бати дарунии кутикулаи кУхнаро вайрон мекунад, аммо ба кутпкулаи 
нав хосил, шуда таъсир намерасонад. Дар замбУри асал, червецхо ва 
гайрахо гадудхои мум чудокунанда дида мешавад. Системаи мушакхои 
хашаротхо хело мураккаб шудааст, микдори бандчаи мушакхо то 1,5 - 
2000 расида, аз мушакхои суфта, баркаду кундаланг иборатанд.
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Расми 238. Системаи Хазми хУроки нонхУраки сиёх. 
? гадуди луоби оби дахон, 2 - сУрхрУда, 3 - чигилдон, 4 - баромадхои 

Ешллорикй, 5 •- рУдан мобайн, 6 - найчахои малпигй, 7 рУдаи кафо,
8 - рУдаи рост.

4

Расми 239. 1Шбчарог ё кирми Иванов. Lampyris noctiluca. 
.-нарина; Б-модина; В-кирмина;



ин вакт чудо шударо девори рагхои найчахои мальпигй чаббида ги- 
рифта аз сари нав 6а гемолимфа баргардонда мешаванд. Ин процесс j 
асосан бо шиддат дар рУдаи кафо мегузарад. Гадудхои ректалй асосан 
чои чаббидагирифтани об мебошанд. Кристалхои хушки кислотаи то- 
ша бо хамрохии кнсми хазмнашудаи моддахои ХУрокй ба воситан 
сУрохии маъкад ба берун хорич мегарданд.

Ин имконшгг медихад, ки хашаротхо 069 ба организм до- 
хилшударо хело сарфакорона истифода баранд. Ин хусусият асосан 
барои хашаротхои дар чойхои камоб зиндагй мекардагй хело мухкм 
аст. Вазифаи ихрочро ба гаЙр аз найчахои мальпигй боз бофтахои 
чарбин ичро мекунанд. Онхо моддахоро на ба берун ихроч мекунанд» 
балки захира мекунанд. Масалан барои зинаи зочаги, диапауза ва гай- 
рахо ё ба ибораи дигар бофтахои чарбин чои захира кардани ХУрок 
мебошад. Кисми тагирёфтаи бофтаи чарбин узви рУшнои барории 
баъзе хашаротхо аст. Масалан дар гамбуски шабчарог (расми 239). Ий 
кисми бофтаи чарбин дар зери кутикулаи шаффофи шикам чойгир аст. 
Баровардани рушной ба моддаи махсуси дар хучайра буда люциферин 
вобаста аст. Бо иштироки оксиген ва таъсири ферменти махсус люцф 
фераза оксидшавии люциферин ба вучуд меояд.Реакцияи химиявй дар 
шакли баровардани рУшной зохир мегардад, ки ин дар зери назорати 
системаи асаб аст.

Системаи асаб аз майнаи cap, ганглия зери гулУ ва занчйри 
асаби шикамй иборат аст. Майнаи cap аз кисми пеш протоцеребрум, 
мобайн - дейтоцеребрум ва кафо - тритоцеребрум ташкил ёфтааст. 
(расми 240). Кисми пеш ва мрбайни майнаи сэр кори чашм ва 
мУйлабхоро идора мекунад. Майнаи cap аз хама зУртар дар хашаро
тхои чамъиятй (мУрчахо* замбури асал термитхо) тараккй карда- 
аст.(расми 241, 242).

Кисми мухимтарини майна чисми соябоншакл мебошад, ки 
вай дар замбурони коря нагз тараккй кардааст. Дар хашаротхо муА- 
марказшавии занчири асаб асосан дар кисми сина мушохида карда 
мешавад(расми 243).

Узвхои хиси хашаротхо хело мураккаб ва гуногун аст, чунки 
дарачаи ташкилёбй ва рафтори онхо хело мураккаб шудааст, ва ин та- 
лаб мекунад, ки организм аз мухити беруна хамагуна хабарро дарк 
кунад. Онхо таъсиротхои механики, садо, химиявй ва биноиро кабул 
мекунанд. Барои ин онхо рецепторхои махсус доранд, ки онхоро сен- 
силлхо гуфта, онхо дар МУйлабхо ва дигар чойхои тана чойгиранд. 
(расми 244). Узви шунавоии хашаротхоро тимпаналй меноманд.

Дар ин чо сенсиллхои хордотоналй ё сколпофорхо ба пардаи 
тунуки кутикулавй (пардаи тимпаналй) пайваст буда, онхо накшх 
пардаи HaFoparnpo ичро мекунанд, ки онхоро ба ибораи дигар механо- 
рецепторхо гуфта, вазифаи кабул кардани мавчхои гуногуни садоро 
ичро мекунанд (расми245).
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Расми 241, Магзи сари мУрча. Lasius brevicornis. 
А - магзи сари мУрчаи коргар; Б магзи сари модина; В - магзи сари 
нарина; I - чашми марказии иешонй, 2 - чисми замбурУгмонанди магзи 
cap, ки дар замбУрхои корй хубтар тараккИ ёфтааст ва дар наринахо 
рудимент шудааст, 3 - кисмхои бшюй, 4 - асаби биной, 5 - кисмхои 
бУиш, б ~ асаби мУйлабхо.

Расми 242. Системаи асаби хашаротхо. А - гамбуск 
(Lygistgpterus sanguineus; Б - гамбуски Gyrinus notator; В - магаси 
Sarcophaga carnaria.



Расми 240. Схемаи сохти системаи асаби хашаротхо 
I - протосеребрум, 2 - хучайрахои нейросекреторй, 3 - кисми оптики| 
магзи cap — серебрум, 5 - асаби антенналЯ, 6 - тритоцеребрум
7 - чисмчахои кардиалй, 8 * чисмчахои хобида, 9 - коннективи иазд! 
гулУ, 10 - ганглияи зери гул У, 11 - асабхои ба узви дахон омада
12 - гаиглияхои сегменти синагя, 13 - ганглияхои сегментхои шикамИ, 
14 * асаби токи системаи симпатикп. 4-дейтосеребрум
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Расми 245. Схемаи сохти сенсиллии хордотоналии х&шаротхо,
- хучайраи сарпУш, 2 - найчаи кутикулярй,ки камчинакро нигох до- 

цтааст, 3 - чисмчахои сколопоидй, 4 - камчинаки шаклидигаркарда,
- баромади берунии хучайраи эхсос, б - хучайраи эхсос, 7 - баромади 

| арказии хучайраи эхсос.

л 6

Расми 246. Узви тймпаналии малахи боги . А- дар соки пои 
пеш ду сУрохии узви тимпаналй дида мешавад. Б - буриши кундалан- 
Т5И соки пой дар сархади узви тимпаналй. 1 - кутикулаи сок, 2 - роги 
злу навой, 3 - хучайраи сарпУш, 4 * сколопофор, 5 - пардаи нагора,
5 - трахея, 7 - ковокии нагора, 8 - ковокии пой, 9 - чиеми сколопоидй.



Расми 243. Инкишофи занчири асаби шикамя дар занбуря 
асал. Apis mellifera. А- кирмина; Б- хашароти бол иг.

Расми 244. Сохти сенсиллахои механорецептории хашаротхо. 
I - мУйчахои эхсося, 2 - кутикула, 3 - найчаи кутнкулагЯ, 4 - килчаи 
шаклдигаркарда, 5 - баромади берунии хучайраи эхсос, 6 - хучайраи 
эхсос, 7 - баромади марказии хучайраи эхсос.
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Узви тимпаналии хашаротхо дар чойхои гуногуни бадан 

нойгиранд. Мисол дар малаххои богй дар соки пойхои пеш чойгиранд 
срасми 246, 247).Хашаротхо аз инфрасадо (1810 гц) то ул£трасадохо 
юо (45000 Гц) кабул карда метавонанд. Хашаротхо на факат овозро 
кабул мекунанд, балки овоз мебароранд. Ба ин кобилият ростболдо- 
рон, гамбускхо, пардаболдорон ва шапаракхо сохибанд. Узви овозба- 
Ьори хашаротхо хело гуногун аст. Мисол дар малаххои богй ин узвхо, 
къне узвхои, садобароранда дар боли пеш чойгиранд. Баъзе рагрони 
сои боли тарафи чап дандонмонанд буда, ба камонак табдил меёбанд. 
Малах онро ба боли тарафи рост медарорад. Дар он чой резонатор 
мавчуд аст. Резонатор оиначаи турмонанди рагрондааст. Харакати 
киемхои дандонадори бол дар атрофи оинача ларзишро ба вучуд 
меорад. Дар малаххои сахрой бошад дар рони пои кафо баромадхои 
дандонмонанд мавчуд аст, кй дар вакти совидани онхо бо болхои пеш 
&воз мебароранд. Овозро наринахо бо максади чалб кардани модина 
мебароранд. Ба гайр аз ин хашаротхо сенсилхои бУйфахмй ва мазафа- 

:хми доранд (расми 248), ки онхо асосан дар мУйлабхо аппаратхои да
хонй ва бандхои цанчахо чойгир шудаанд. БУйфахмй асосан барои 
хурок ёфтани модина лозйм аст. Модина моддаи буйбарори махсус- 
аттрактантхои чиней ё ферамон мебароранд.

Дар 1 см3 хдво агар 100 молекулаи ферамон бошад, наринаи 
шапараки мУр пилатанак(шелкопряд) модинаро ёфга метавонад.

Дар таркиби сенсиллахои лаззатфахмй якчанд хучайраи ре- 
цепторй аст, ки хар як кадоми онхо ин ё он лаззатро мефахмад (расми 
249). Мисол як хел хучайрахо щУрй, дигараш ширинй ва гайрахбро 

(мефахманд.
Дар байни узвхои хис аз хама мураккабаш узви биной мебо 

шад.Чашми онхо аз омматидхо иборат буда, онро чашми мураккаб 
(фасетокй) меноманд. (расми 250). Микдори омматидхо дар хашаро
тхо гуногун аст. Мисол дар хашаротхои дарранда, сУзанакхо то 28 000 
омматид дида мешавад. Дар мурчахои фардхои корй: ки дар зери за 
мин зиндагй мекунанд хамагй 8-9 омматид дида мешавад.

Хар як омматид сенсилли рУшноикабулкунй буда, аз шохинаи 
шаффоф ва конуси хрусталй иборат аст. Роговица ин кисми шаффофи 
кутикула мебошад. Онхо дар якчоягй бо конуси хрусталй вазифаи 
линзаро ичро мекунанд. Аппарати кабулкунандаи омматидхо аз 6-12 
хучайрахои рецепторй иборат мебошад, ки онхоро рабдом меноманд. 
(расми 251) .

Дар пахлУи омматидхо хучайрахои пигментй чойгир аст, ки 
онхо дар хашаротхои Шабгард ва рУзона фарк мекунанд. Дар хашаро
тхои рУзона пигмент дар хучайра бехаракат аст ва он омматидхоро аз 
хамдигар чудо карда, нури рУшноиро аз яке ба дигаре гузаштан наме- 
монад. Дар хашаротхои шабона бошад, пигмент чояшро иваз мекунад 
ва дар кисми болои омматидхо чойгир аст.
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Расми 247. Узви тимпаналии малах аз тарафи пеш. 
I - гурУхи яку ми сколпофорхо (узви зери зону), 2 - гурУхи дуюми 
сколпофорхо, (узви байяи), 3, 4, 5 - холигии нагора, 6 - хунайрахои 
эхсоси сколпофорхо, 7 - чисмчахои сколпофорй, 8 - асаби тимпаналЯ,
9 - кутикула, 10 - асаби зери зону.



Рарми 250. Схемаи сохти чашми мураккаби хашаротхо. 
Jl-карния * кутикулаи шаффоф» 2 - конуси булУрак, 3 -пигменти байни 
«омматидхо.

А Б

Расми 251. Схемаи сохти омматидхои хашаротхои рУзона. 
А - хпабона, Б - шомй.
I- кисми шаффоф - карния, 2-конуси булУрак, 3-хучайраи пигментй,
4-рабдом, 5-хучайраи эхсос, 6-мембранаи базалй, 7 баромади марка- 
зии хучайраи эхсос.
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Расми 248. Схемам сохти сенсиллхои бУиши хашаротхс 
А - сохти сенсиллхои бУиш; Б - гуногунии сенсиллхои бУиш.
I - лавхаи гирди кутикулявии пУшиш, 2 - сУ рохихо, 3 - найчаи куп 
кулявй, ки камчинакро ннгох медорад, 4-камчинаки шаклидигаркарда 
5 - баромади берунии хучайраи эхсос, 7 - баромади марказии хучайра 
эхсос, 8 - кутикула.6.Ху̂ зйраи э^сос*

Расми 249. Схемаи сохти сенсиллахои лаэзати хашаротхо. 
I* сУрохй, 2-конуси кутикулярй, 3*найчаи кутикулярй, ки камчинакро 
нигох медорад, 4 - камчинаки шаклидигаркарда, 5-баромади берунии 
хучайраи эхсос, 6 - хучайраи эхсос, 7* баромади марказии хучайраи 
эхсос. 8 • кутикула.



Расми 252. Схемаи сохти чашми оддй.
I - кисми шаффофи булУрак, 2 - хучайрахои пигмеитй, 3 - хучайрахои 
эхсос, 4 - баромади марказии хучайрахои эхсос.

Расми 253.Системаи трахеяи нонхУраки сиёх аз тарафи пушт. 
1 -танаи трахеяхо, 2 - стигмахо* 3 -чигилдон, 4 - баромадхои пилорикй, 
5 - рУдаи миёна, 6 - рУдаи кафо.
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Дар онхо нури рУшноЯ якбора на дар як хучайраи хискунан- 

да, балки дар якчанд омматид меафтад, ки ин кобилияти хискунии 
онхоро зиёд мекунад. Табиист, ки ин гуна кобилнят дар хашаротхои j 
шабгард пайдо шудааст. Аз хучайраи хискунандаи омматидхо асаби I 
биноя ибтидо мегирад. Ба гайр аз чашми мураккаб хашаротхо чашми 
содда доранд, ки онхо акси предметро намебинанд. Ин чашм асосан 
дар кирмннахо во мехУрад, аммо сохти он аз чашми соддаи хашаро
тхои болиг фарк мекунад. Хайвоноте, ки чашми мураккаб доранд, ди- 
дани онхо нуктагин (мозаични) мебошад, яъне хар як омматид як 
кисми предметро инъикос мекунад. Аз чам^басти хамин киемхои 
предмет, объект хосил мешавад. Онхо рангхоро хам фарк мекунанд, 
аммо баракси одам киемхои кУтохмавчи спектро кабул мекунанд. 
Онхо ранги сабзу зард, кабут ва нури ултрабунавшро кабул мекунанд, 
ки онро одам дида наметавонад. Вазифахои чашмхои содда то хол 
пурра маълум нест, аммо эхтимол онхо ба кобилияти биноии чашмхои 
мураккаб кУмак расонанд (расми 252)

Хашаротхо ба гайр аз ин узвхои хис, боз узвхое доранд, ки 
онхо харорати гирду атроф ва намиро хне мекунанд.

Узви нафаскашии хашаротхо трахея бу/ja, дар пахлУхои тана
10 чуфт стигма доранд. Онхо дар сегменти мобайн ва кафон сина ва 
дар 8 сегменти шикамй чойгиранд.(расми 253).

Стигмахо дар бисёр мавридхо сарпУши махкамкунанда до
ранд. Трахеяхо аввал гафсанд пас ба шохахои борик таксим мешаванд. 
Онхо торафг ба найчаи бориктар - трахеола табдил ёфта, тамомя 
хучайра ва бофгахоро ишгол мекунанд. Баъзан як кисми трахея васеъ 
шуда, чои захира кардани хаво мебошанд, мисол дар хашаротхои обя.

Трахея дар давраи чанинии хашаротхо аз чукур кат шудани 
эктодерма пайдо мешавад. Вай аз дарун бо кутикула пУшида шуда, 
дар болои кутикула гафсии спиралмонанд хосил мешавад, ки ин ба 
мачакшавии трахея халал мерасонад.

Хаво ба трахея ба воситаи стигмахо медарояд, аммо дар ха
шаротхои обя (сУзанакхо, якрУзахо) стигма дида намешавад. Дар ха
шаротхои нисбатан тезпарвоз ва дар чойхои камоб зиндагп мекардагЯ 
механизми нафаскашЯ боз хам мураккаб шудааст, ба воситаи кашиш 
хУрдани шикам нафасгиря ба амал меояд.

Дар хашаротхои обя трахеяхои галсамагя (расми 254) дар 
пахлУхои тана чойгир шудаанд, онхо оксигенро аз об чабида меги
ранд. Дар xaibaporxo трахея оксигенро ба тамоми чойхои тана бурда 
пахн мекунад. Дар мУхрадорон ин вазифаро хун ичро мекунад.

Аз хамин сабаб хам системаи гардиши хуни хашаротхо нисба
тан суст тараккй кардааст. Системаи гардиши хуни онхо шакли найча- 
ро дошта, дар болои рУда чойгир аст ва кисми кафояш сарбаста мебо
шад. Дил аз 8 хучра иборат аст ва он сарпУш дорад. Дидро 
мугаакй ба харакат медароранд. Хар як хучра сарпУшхои пахлУгй до*
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Расми 256. Гардиши хун дар хашаротхо А г схемаи 
чойгиршавии дил ва диафрагма дар бадани хатарот. Б - Схемаи гар
диши хун дар кирминаи сУзанак.
1 - дил, 2 - диафрагмаи боло, 3 - руда, 4- диафрагмам поён, 5-занчири 
асаби шикам, 6 - танаи чарбин, 7 ~ хучайрахои перикардиалй, 
8 - мушакхои таги дил, 9 - аорта. Тирчахо самти харакати хунро ни- 
щон медиханд.



Расми 254. Трахеяхои баргмонанди галсамаи кирминаи 
якрУзахо (трахеяхо сиёх карда шудаанд).

Расми 255. Сохти дили гамбуски обй. Dytiscus marginalis. 
I - аорта, 2 - дил, 3 - сурхии дил, 4 - мушаки канотшакл.
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Аппарати чинсии нарина хам аз як чуфт наслдонхо(расми 

)257) (семенник) иборат аст, Найчахои моягузарон бо хам пайваст 
(шуда, найчаи моябарорро хосил мекунанд. Дар охири ин найча узви 
бордоркунаида мавчуд аст, ки ба воситаи он моя ба сУрохии чинсии 
(модина равона карда мешавад. Хашаротхое, ки аппарати бордоркунан- 
|да надоранд, сперматазоидро дар сперматофорхо часпонда онхоро ба 
сУрохии чинсии модина мегузаронанд.

Ж
ИНКИШОФИ ХАШАРОТХО

Инкишофи хашаротхо дар ду давра мегузарад. Давраи 
чанини ва пас аз чанинй.

Давраи чанинй. Хучайратухми хашаротхо шакли дарозрУя 
I дошта, аз зарда бой аст,ки вай кисми марказии тухмро ишгол мекунад. 
j Аз хамин сабаб Хам т^ксймоти тухм кисман руякй гузашта, дар натича 

Кабати аз хучайрахои якхела иборат буда пайдо мешавад. ( расми258). 
Онро бластодерма гуфга зардаи мобайнро мепУшад, дар оянда аз ин 
кисми асосиц танаи чанин хосил мешавад.(расми 259).Дар чанин 
таксимшаэи cap мешавад. Дар натичаи афзоиш ва чукуртар рафтани 
хучайрахои бластодерма ду варакхои хучайрави - варакаи мезодерма 
ва эктодерма хосил мешавад. Масъалаи аз чй пайдо шудани энтодерма 
дар хашаротхо то холо аник маълум нест.

Варакхои чанин ба сегментхо чудошавиро аз cap мегузаро- 
| нанд,сегментхо бо як тартб аз пеш ба кафо чудо мешаванд. (расми 
I 260 А.В). Аввал сегментхои cap, баъд аз ин сегменти сина, ки ибтидои 

пойхо ташкил ёфтаанд ва аз хама охир И сегменти шикам ташки л 
меёбад. Узвхои дарунй аз чумла рудаи пеш ва кафо аз катшавии вара
каи эктодерма хосил мешаванд найачахои мальпигй хам аз эктодерма 
хосил мешаванд. Рудаи мобайн аз энтодерма хосил мешавад.

Инкишофи пас аз чанинй. Дар хашаротхо аз тухм кирмина 
мебарояд, ки дар он сегментхояш пурра ташкилёфта мебошанд. Ба 
гайр аэ катори (протура)* ки дар он дар аввали аз тухм баромаданаш
3 сегмент намерасад, онхо мйнбаъд аз хисоби кисми кафои тана таш
кил меёбанд.

Инкишофи баъди чанинй бо рохи гуногун мегузарад. Дар ха
шаротхои дарачаи паст барои ба хайвони болиг табдил ёфтани кирм и- 
на ягон тагироти калон л озим нест, ингуна инкишофро инкишофи рост 
(бешаклдигаркуня) меноманд.

Хашаротхои болдор бошанд дар процесси эволюция мурак - 
кабтар шудаанд. Аз хамин сабаб инкишофи онхо бо ду рох меравад: а) 
бо рохи метаморфози нопурра (гемиметаморфоз), б) бо рохи мета- 
морфози пурра (голометаморфоз). Метаморфози нопурра барои хаша
ротхои нисбатан оддитар (ростболдорон, нонхУракхо, ганданафасакхо 
ва сУзанакхо) хос аст.
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рад. Аз кисми пешп дил аортахо баромада ба тарафи cap мераванд аз 
ои гемолимфа ба ковокии тана дожил мегардад.

Дил ба воситаи мушакхои болмонанд дар ду пахлУи тана ма
ркам аст.(расми 2SS). Гемолимфа боз аз ковокии тана ба воситаи 
сарпУшхои хучрахо ба дил меравад. Хун аз кафои тана ба воситаи ха- 
ракати мавчмонанд ба пеш чорй мегардад, (расми 256). Заданн дил ба 
фаъолияти хашарот вобаста аст. Мисол дар бражник (сфинкс л шуст
ра) дил дар холати оромп 60-70 маротиба, дар вакти парвоз 140-150 
маротиба набз мезанад. Гемолимфа моеъи беранг ё зардчатоб аст. Хун 
факат дар кирминаи хомушак (тендипес) гемоглобин дошта, сурхи ба
ланд аст. Гемолимфа фагоцит дорад. Вазифаи асосии хун таъмин кар
дан и бофтахою узвхоро аз моддахои гизоп мебошад. Ба гайр аз ин ма- 
хсули дар натичаи мубодилаи моддахо хосил шударо ба найчахои 
мальпигй меорад.

Системаи чинсЯ. Хашаротхо чудочинса буда, деморфизми 
чинея хуб аён аст. Ин дар андоза, ранги тана ва баромадхои иловагй 
зохир мешавад. Мисол шох дар баъзе наринаи гамбускхои дарахтхУр 
(дровосек) ранги баланд дар шапаракхои нарина, набудаяи бол дар 
баъзе шапаракхои модина (миоох зоти оргиа).

Гадудхои чинея чуфтанд. (расми 257). Дар модина хар як 
тухмдон аз микдори муайяни найчахои тухмй иборат буда, онхо ба ан- 
гупггхои дар даст нишаста монанданд, ки он найчаи умумии тухмгуза- 
рон аст. Найчахои тухмй ба тарафи найчаи тухмгузарон нигох карда, 
гафс мешаванд, яъне ба хучрахо чудо мешаванд.

Хар як хучра- хучраи калони тухмй дорад ва он ба эпителияи 
фолликула ихота шудааст. Пеш аз баромадани тухм ба берун аз хисо- 
би фолликула дар атрофаш парда хосил мекунад. Бо баробари калон 
шудани тухм вай ба тарафи найчаи тухмбарор меравад ва дар чои тух
мхои бароянда дар кисми сарбастаи кафои найча аз хнеоби 
хучайрахои чанинй тухмй нав хосил мешавад.

Харду найчаи тухмбарор якчоя шуда махбали токро ба вучуд 
меоранд, ки он дар зери сУрохии ахлотбарор ба воситаи сУрохии 
алохида ба берун мебарояд.

Дар баъзе хашаротхо дар назди махбал халтаи тухмкабулку 
нак дида мешавад, ки дар он чо тухмй бордоршуда нигох дошта 
мешавад.

Як кисми хашаротхо дар хаёташон як маротиба бордор меша
ванд. Онхо сперматаэоидро дар тухмкабулкунак нигох дошта, дар 
вакти гузапггани хучайратухми модина аз назди тухмкабулкунак баъэе 
тухмхо бордор мешаванд. Мисол замбУри асал дар 4-5 сол ях мароти 
ба бордор мешавад.

Баъзан дар назди сУрохии чиней апдарати тухмгузор ташхял 
меёбад, ки ба воситаи ©и тухм дар замии с рустанй гузошта мешавад.
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Расми 257. Сохти системаи чинсйи хашаротхо. А- аппарати 
чйнсии  модинаи шабпараки абрешим Bombyx m o ri;  Б-аппарати ни нси и  
иаринаи нонхУраки сиёх Blatta oriental is.
1-тухмдон,ки хар яки он аз чор найчаи тухмй иборат аст, 2-нас л кабул- 
кунак, З-гадудхои иЛовагй , 4-халтачаи бордоркунй, бо найчаи махсус 
бо наслкабулкунак пайваста аст; сУрохи беруни халтаи бордоркунй ва 
влагалиш хамшафак хобидаанд, 5 наслдон, 6-наслгузар, 7 дукушагии 
наслгузар, 8-найчаи наслпошак.
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Дар метаморфоза ноиурра (расми 261) наели аз тухм барома- 
да ба волидайнхо монанд аст, факат болаш, аппаратхои чиней таш
ки лнагфта буда як катор узвхои знёдатя дорад (мисол хартуми кир- 
мпнаи сУзанакхо, трахеян галгамагп дар якрУзахо). Пас аз якчанд ма 
ротиба пуст партофтап ил уэвхо калон мешаванд. Микдори пустпартои 
дар баъзе каторхо, мнеол дар якрУзахо ба 25-30 маротиба мерасад. 
Дар хашаротхои метаморфозашон пурра (расми 262) кирмина аз болит 
ба кулли фарк мекунад, ншпонахои бол дида намешавад, микдори 
□ойхояшон зиёд аст, аппарати дахониаш хам фарк мекунад. Мисол 
дар шапаракхо дар давраи кирминагя аппарати дахонй хоянда, дар 
давраи болит маканда аст.

Кирминаи баъзе хашаротхо хатто пой надоранд. Мисол ду
болдорон ва баъзе пардаболдорон, чунки онхоро хашаротхои болшг 
(имаго) хУрок медихад ё бо захираи хурокп зиндагй мекунанд. Дар 
фазаи кирминагя онхо хУрок мехУранд, калон мешаванд. Аммо ягон 
тагнроти кулли ба амал намеояд. Ингуна тагирот, яъне пайдо шудани 
бол, аппаратхои дигари дахонй ва дигар узвхо дар давраи зочагя ба 
амал меояд.

Дар ин давра чунин дигаргунихои куллие ба амал меояд, ки 
дигар процессхои физиологй харакат ва хУрокхУрй мушки л аст, яъне 
давраи оромя лозим аст. Одатан се намуди зочаро фарк мекунанд 
(расми 263). а) зочаи озод (нишонаи бол ва пойхо нагз намоён буда, 
бо парда пУшида шудаанд). Ин намуди зоча ба гамбускхо хос аст.
б) зочаи пУшида (нишонахои бол ва пой ба тана часпида мебошанд). 
Ин зочахо каму беш харакат мекунанд. Мисол танаашонро ба чапу 
рост тоб дода метавонанд. Масалан зочаи шапаракхо ва дуболдорон.
в) зочаи бочкашакл онхо тамоман бехаракатанд  ̂мисол зочаи баъзе ма- 
гасхо пУпшши зочаи онхо аз фазаи охирини кирминагя мебошад. 
Бисёр узвхо ва бофтахои кирмина дар фазаи зочагЯ вайрон шуда, ба 
моддаи гализ табдил меёбанд. Дар вайрон кардани ин узвхо 
хучайрахои амёбашакл ё фагоцитхо роли калон мебозанд. Ташкилёбии 
узвхои доимя аз хнеоби хучайрахои махсуси дискамонаиди болит ба 
амал меояд, ки онхо дар чойхои гуногуни тана чойгир шудаанд. Факат 
системаи асаб ва кисман трахея вайрон (гистолиз) намешавад.

Метаморфози хашаротхоро системаи гормоналии организм 
идора мекунад (расми 264). Хучайрахои нейросекретории майнаи cap 
моддаи махсуси фаъолкунанда гормон чудо мекунанд, ки он ба 
чиемхои кардиалЯ ва аз он чо ба гемолимфа меравад.

Гормонн фаъолкунанда кори гадудхои махсусро ( гадуди про* 
торакалиро) метезонад, ки онхо дар навбати худ гормонн т^лакро 
эк’днэонро хосил мекунанд. Ив ба хучайрахои гиподерма таъсир кар
да аввал синтеза ферментхоро ба амал меорад, ки онхо кутикулаи 
кУХнаро хал мекунанд. Баъдтар концентрация» экдизон дар гемолим
фа зиёд шуда, хучайрахои пшодермаро мачбур мекунад. ки кутикулаи



Расми 260. Сегментации чанини хашаротхо. А-се зинаи паи- 
хами сегментацияи кисмхои чанини гамбуски Melasoma; Б - схемаи 
пайдошавии сегментхо ва чанини пойхо.
I -нимкурахои cap, 2-4 чанини сегментхои чог, 5-7- чанини сегментхои 
сина, 8 - 9-чанйни аввали ду сегменти шикамй, 10 - чанини мУйлабхо.

Расми 261. Метаморфози нопураи малахи Locusta migratoria. 
I - 3 - сегментхои сина.
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Расми 258. Таксимшавя ва тэшкилёбии кисмчахои чаянии 
хашаротхо А - нбтидои кисматшавй; Б - ибтидои ташки лёбии бласто
дерма; В - ташкилёбии кисмчахои чаииия: катори боло - буришн кун* 
далаиги чании; катори поён - намуди чанин аз тарафи шикам; 
1 - кисмчаи чании, 2 - хучайрахои зарда.

Расми 259. Схемаи даври паихам (А), (Б) ташакулёбин пар 
дай чаиини хашаротхо.
I - кисмчахои чаиин, 2 * амнион, 3 - сероза, 4 - зарда, 5 - чаииия 
(зачаток) у мумии энтодерма ва мезодерма, 6 - ковокии амниотикя, 
а • кутби пеш, р • кутби кафо, d - кисми пушт ва у • кисми шнкамя.
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Расми 264. Схемаи назоратии хормонали Дар метаморфози 
хашаротхо.
I - магзи cap, 2 - хучайрахои нейросекрегорй 3 -чисмчахои кар диали, 
4 - чисмчахои кобанда, 5 - гадуди ироторакалй, 6' -гонадахо, 7 -тулаки 
кутикула, АГ - хормони фаъолкуиаида, ЮГ - хормони ювенилй, 
ЛГ - хормони тулак.

Расми 265. Кирмаки шабпараки Cabera pusaria ки ба шохчахо 
монанд аст.



Расми 262. Метаморфоза пураи шабпараки абрешнм Bornbyx mori. 
А - нарина; Б - модина; В - кирмина; Г - гшлла; Д - зочаи аз пилла 6а- 
ровардашуда.

Расми 263. Зочаи хашаротхо.
А зочаи озоди гамбуск; Б-эочаи пУшидаи шабпарак; В-зочаи бочка 
шакли магас. I-антенна. 2-пой, 3-чаннни бол, 4-сгигма.
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саворак пайдо мешавад. Хамин тарик аз як тухм то 100 чанин пайдо 

Лмешавад. Ахмияти биологии ин иурратар сироят кардани хУчаин 
Дмебошад.

Даври фаслисоля ва полиморфизми фаслисолй. Давомнокии 
■тараккиёти хашаротхо хело гуногун аст. Дар баъзе намудхояшон та -
■ моми даври тараккиёт дар як сол ба охир мерасад, дигар намудхояшон 
«дар як сол якчанд маротиба наел медиханд. Дар як намудашон тамоми
■ даври тараккиёт 17 сол давом мекунад (масалан дар цикадаи амери-
II кой). Дар хашаротхо ходисаи мувофик омадани ин ё он фаза ба фас- 
|| лхои сол мушохида карда мешавнд, ки инро даври фаслисолй мено- 
I манд. Дар ин хрлат ходисаи диадауза, ки дар хаёти хашаротхо васеъ 
I пахн шудааст, роли калон мебозад. Диапауза - холати оромии физио- 
I логи буда, инкишоф ва тараккиёт мувакат нигох дошта мешавад. Ин 
I хамчун мутобикшавй ба шароити нокулаи беруна буда, дар хар як фа-

заи тараккиёт ва фасли сол во мехУрад. Гузапшши хашаротхоро аз 
холати фаъолй ба оромй механизми нейрохуморй назорат меку
над. (расми 264). Хабарро барои ба кор даровардани ин механизмхо 
омилхои мухити беруна ва шахеан дарозии рУшноии рУз (фотопериод) 
мерасонад. Дарозу кУтохшавии руз гУё хашаротро аз шароити кулай 
ва нокулай хабардор мекунад. Хабар барои аз холати диапауза бедор 
шудан, намй ва гайрахо медиханд.

■ Ж  ШМШфЩг Ранги хашаротхо хело 
гуногун буда, одатан -ба мухити гирду атроф ё ягон предмет монанд 

I аст (расми 265). Ин ходяса дар натичаи талаботи интихоби табии пай 
до шуда, воситаи мухофизат аз душман мебошад. Ранги хабаркунанда 
як на>1}гди ранги пинхонкунанда аст. Ингуна ранг пеш аз хама дар он 
хашаротхое дида мешабад, ки ягон воситаи хуби мухофизавй доранд: 
нети захрбарор (ору, замбУри асал), гадуди бУйбарор ё захрбарор 
(кирминаи баъзе щапаракхо), хуни захрнок (гамбуски момохолак, 
Наривник т  r-хо). Мимикрия худро ба ягон хайвони воситаи мухо
физавй дошта монанд кардан аст. Мисол монанд будани баъзе шапа 
ракхо бо орухой нешдор ё ору ба щмелхо ва гайрахо (расми 266).

Гамхорй бораи нас^ дар хашаротхои чамъиятй. Рафтори ха/ 
шаротхо дар бисёр мавридхо хело мураккаб шудааст, ки он дар шакли 
инстинкта онхо дар бораи гамхорй барои наел зохир мешавад. Мисол 
гузоштани тухм дар назди захираи ХУрок дар кашандахо.

Гамхорй барои наел щахеан дар катори пардаболдорон аз он 
чумла дар хашаротхои чамъиятй (замбУри асал, мУрчахо, орухо, шме- 
лхо) катори термитхо хуб зохир мешавад. Мисол сохтани лона дар 
замин, дарахт, гузоштани тухм дар хоначахо, таъмин кардани он бо 
ХУрок ва гайрахо. Онхо наели чавонро на факат бо ХУрок таъмин ме
кунанд, балки онро мухофизат мекунанд. Ин ходиса махсусан дар 
мурчахо нагз намоён аст. Фардхои коргарии онхо кирминахои бехара 
катро ба таври доимй аз як хонача ба хоначаи дигар мегузаронанд, гУё
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навро хосил кунад. Гормонн ювснилнро чнсмн прилежаший хосш 
карда, пУстпартоии пай дар пай 6а он вобаста аст. Бо баробарм налдш 
омадлнп фазан зочагя чудошавнн ин гормон суст мешавад. Дар хата 
роти болит гормопи ювенилн кори узвхФ.чинсЯ ва афзоишро наэора 
мекунанд.

Дар процесса эволюция эхтимол метаморфозы рост аввал пай 
до шуда бошад, чунки зерсвнфи пинхончотхо, ки онхо эхтимол а 
бнсёрпойдорон пайдо шудаанд шакли зиндагии нофаъолро мегузаро 
наяд.

Инкишофи прогрессивии хашаротхо 6а монанди пайдоиш] 
бол, мураккабшавии системаи асаб ва хис, махсусшавин пойхо ва гай 
рахо ба фаъолият ва шароити нави зиндагии онхо вобаста мебошад.

Метаморфоз дар дохили эерсинфи кушодачот бо ду рох раф  
тааст. Дар каторхои метаморфозашон нопурра кирминаашон ба монаи 
ди фардхои болит шакли зиндагии озодонаро мегузаронанд. Онхо да] 
рун замин чой гирифга хамон хУроке, ки болит мехУрад, онхо низ он 
ро истеъмол мекунанд. Хамин гуна монандии биологЯ 6а монанди] 
морфологи оварда мсрасоняд. (мисол малаххои майда ва болит 
(расми 261).

Дар дигар каторхо кирминаашон шакли зиндагии пинхоннр* 
г у за р о н и д а , онхо ба воли дай нашон тамоман монанд нестанд . Mhcoj 
кирмина ва имагои шапарак (расим 262).

АфзоЕШ. Хашаротхо факат бо рохи чинся афэоиш мекунанд 
Микдори наслдихиашон хам гуногун аст. Мал ах пшстоцерм перетри 
на дар давоми умраш 500-900 тухм, модинаи замбУри асал 1,5 млн 
модинаи термитхо 30 000 тухм дар як рУз, дар давоми умраш бошад 
(10 сол умр мебинад) 10 млн. тухм мемонад. Ба гайр аз афэоиш 6 
рохи бордоркунй афэоиш бо рохи партеногенез дида мешавад.

Дар хашаротхои чамъиятЯ аз тухмхои партеногенетнкй кари 
на пайдо мешавад. Дар баъзе хашаротхо (мисол дар ширинча) нваз 
шавии афэоиш дида мешавад, га онро гетерогония мегУянд. Mhcoj 
дар ширинчахо тобистон пай дар пай бе бордор кардан факат коддви 
пайдо мешавад. Онхо ин модннахоро эинда мезоянд. Наели охириш 
онхо тирамох нарина ва модина мебароранд, ки онхоро acoervaoj 
мегУянд. Модинахон бордоршуда тухми бордоршудаи зимистона моя 
да, бахор аз онхо модина пайдо шуда даври тараккиёт аз нав cap ме 
шавад. Баъзе хашаротхо хатто дар давраи кирминагя кобилияти афзо 
иш кардан доранд, ки инро педогенез гуфта, дар дуболдорон дид* ме 
шаванд.

Афзоиши чннсии мукарраря дар баъзе хашаротхо мураккаб 
мешавад. Дар онхо ходнсаи полнэмбрионя дида мешавад. Мисол дд| 
саворакхо тухми онхо аз зарда камбатал аст, бластомерхои он ба як 
чанд гурУх ё морулла чудо мешаванд. Онхо торафт боз такс им шу д; 
майда шуда мераванд.кн минбаъд аз хар кадоми онхо як кирмина!
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4ои мУътадил (гармй ва намй) барои инкишофи онхо мечУянд.Онхо 
дар хама маврид ба воситаи инстинкт амал мекунанд. Дар шароити 
пулай кирминахо моддаи махсусе чудо мекунанд, ки мУрчахои корй 
Уё аз холи онхо бехавотиранд. Хамин, ки шароити знндагиашон 6ад 

|дуд чудокунии хамин моддахо кам мешавад, ки ин хабар барои 
^урчахои корй буда, онхо боз кирминахоро аз як хонача ба дигар хо- 
ача мекашонанд.

до Тарзи якчоя зиндагй кардани фардхои бисёр ба онхо як катор 
•артарихо медихад, сохтани лона, ёфтани хУрок, дар бораи наел 

|амхорй кардан ва гайрахо. Аъзоёни а л охи дай оила вазифаи Гуногунро 
|гчро мекунанд, ки ин боиси ба вучуд омадани ходисаи полиморфизм 
мешавад. Мисол дар чамъияти мУрчахо ва термитхо фардхои корй,

Еифаи бо хУрок таъминкунии оила, тарбияи наслхои чавонро ичро 
сунанд. Баъзан дар байни фардхои коргарй боз фардхои сарбозй 
la мешавад, ки онхо вазифаи мухофизат кардани оиларо ичро ме 

|сунанд. Онхо мандибуллаи нагз тараккй карда доранд. Фардхои кор
гарй ва сарбозй модинахои бенасл мебошанд. Дар замони хозира 
юафтори замбУри асал хаматарафа омухта шуда, ба воситаи забони он 
[язык пчелы”, ки дар шакли раке зохир мешавад, рохи хУрок ва ма 
гофаи тахмини онро нищон медихад* Инстинкта мураккаби хашаро- 
|Хои чамъиятй дар натичаи процесси дуру дарози эволюционй хосил 
шудааст. Кайд кардан лозим аст, ки Чамъшавии фардхои бисёр дар як 
кой ба хосйдшавии оилаи хакикй ё хашаротхои чамъиятй оварда на- 
мерасонанд, чунки хар як фарди онхо шакли мустакили зиндагониро 
мегузаронанд, мисол галлаи малаххои сафарй.

АХАМИЯТИ ХАШАРОТХО ДАР ТАБИАТ ВА ХАЁТИ ИНСОН

Ахамияти хашаротхо бенихоят калон аст, чунки онхо дар 
1роцессхои гуногуни биоло^й иштирок мекунанд. Баъзан гунахгори 
'.араррасонии хашаротхо худи одам мешавад, ки ин ба вайрон шудани 
иувозинати табий вобаста аст. Дар табиат намуди ба таври хатмй фои- 
данок ва зарарнок нест.

Роли хашаротхо хамчун гардолудкунандаи рустанихо хело 
<алон аст. Мисол дар кисми Европогии ИДМ 80% рустанихои 
1Ушидатухм ба воситаи хашарот гардолуд мешаванд. Мисол юнучка бе 
Имел тухм намедихад. Гардолудкунандаи бехтарин пардаболдорон 
'замбУри асал, шмелхо ) баъд дуболдорон ва шапаракхо мебошанд. 
Роли мУрчахо, термитхо, кирминаи бисёр хашаротхо дар процесси 
сокпайдотавй, нарм кардани замин, хаводарой ба решай рустанй, 
(тУсонндани баргхо ва дигар алафхои зери хок шуда хело калон аст. 
Висбр хашаротхо барой нест кардани хайвонхои мурда ахамияти ка- 
иони санитара доранд. Хашаротхо дар гардиши моддахо дар табиат, 
рнчнри хУрокй роли калон мебозанд. Аз тарафи дигар хашаротхо ба
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Расми 266. ЗамбУри ало Vespa crabro (А) ва шабпараки ба I 
монандшуда (Б)ТгосЫНит apiforme болхояш шаффоф.

I

Расми 267. Гурмагася (желудочный) меьда.
Gastrophllus intestinal is.

А * Хашароги бодяг, Б - кярмияа; В • хярмяна дар дпоря дарувяа 
меъдаи асп.



Расми 268. Гуногунии саворакхо катори (Hymenoptera) 
А - афелинусСАрЬеНпш шаИ)дар ширинча тухми худро мегузорад; 
Б - трихограмма (Trichogramma evanescens) дар тухми шабпарак ; 
В - таллеса (Thalessa lunator) тухмашро дар кирминаи шохдум 
(рогохвостка) мегузорад, ки зараррасони ч?б  мебошад.

Расми 269. Азнавбаркароркунии (Реконструкцияи) хашарот 
Stilbocrocis heeri аз кофтанихои карбони миёна.
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энроатхо гарари калов мерасонаид. Онхо as реша то меваи р устал! 
зарар рас о нала метавоваид. Мисол малаххои сафари, шнрннчахо, в»  
кшракхо, гамбускхо ва гайрахо.

Хашаротхо дар бвсёр мавридхо ба моддахои хкм ш ш  saxpj 
вок (захрхкмикатхо) мутобик шуда 6а онхо эарар намграсолалд. X* 
шаротхо баъзан 6а чорвон хонагй зарар мерасонаид, мисол кТршшш 
Онхо баъзан пахнкунандан нн ё он касалнн хавфнокн одам мебошанд 
Дар байлн хашаротхо эндопаразнтн хай вон, кнрмннан оводх4 
(дуболдорон) мебошад (расмн 267).

Гурухн муайянн хашаротхо энтомофаг мебошанд, яъне xamaj 
ротхое, ки хашаротхои днгарро мехУранд. Онхо барон и неон фонда! 
калон доранд, чунки хашаротхои зараррасонро нест мекунанд. Mhcoi 
саворакхо, халцидхо, браконидхо, баъзе гамбускхо ва r-хо. (расми 
268). Хашаротхо баъзан мнкробхои касалиоварро пахя мекунанд. Mt 
сол пашшаи хонагй 70 намуди оргаянзмхон гуногунро дар худ гирнф 
та мегардад, ки бисёри онхо бавучудоварандаи касалнн холера, дефте 
рнт мебошанд. Баъзе хашаротхо ахамияти калонн саноатй доранд, ба 
рои хамил инсои аз кадимулайём онхоро хонага кардааст. Мнсол кир- 
ми абрешнм. замбУри асал, аз баъзе червнцнхо моддаи ранги л лак, ш 
мум тайёр мекунанд. Хашаротхо рУз то рУз дар муборнзаи бнологя бз 
мукобнлн хашаротхои зараррасонн хочагин кншлок нстифода 6урд| 
мешаванд. Барои хамин онхоро нклимашонро дигар мекунанд. Mjkoi 
афелннусмалнро( аз оилан саворакхо) (расмн 268 А) аз хорнча оаарда 
дпр ИДМ афэоиш куноннда, 6а мукобнлн шнрннчан хуижнн себ п са  
нстифода бурда мешавад. Ии хашарот аз Америка 6а Европа оиард* 
шудааст.

Бокимондаи хашаротхоро аз даврахон карбон ёфта w ent 
даанд(расмн269) Мисол аз он давра гуруххон дар байт
якруэахо, сУзавакхо, нонхУракхо ёфт шуданд. Ачоибаш хамин, ни ак 
сарияти бокнмондахои хашаротхои аз давраи ангнштсаиг ёфт д уда Ы 
каторхои хашаротхои метаморфозашон нопурра дохил

Дар масъалаи ив ё он сод бисёр афаюнш щ у р — хаяаротхс 
дар байнн олнмон назарняхон гуногун асг. Магадан, sfpot*
кам будани муфтхУр ва гайрахо. Аз дасти хашаротхо ва янгф НМ|р( 
хое, ки онхо пахи мекунанд. хар сол дар чахли 83 н о .  тоа щ Щ  Щ  
буд мешавад. Бо гайр аз нн хадаретхо пахякуваядан ИИ 
мебошанд. Ба гайр аз зарар хашаротхо флидаи ш и т JPpMOC В Щ  
ннхоро гардолуд, хУроки мохихо на парравдагоя Al t e l
хашаротхо абрешнм, асал тайёр мекунанд, —УУШГТ в?сщдйр&Н|в 
мекунанд. Баъзе хашаротхо (ш ор щ о, жаяпидхо» TyxMHJpQfc Щ Я Ш  
холакхо) хашаротхои днгарро дар ШЩШ гужМ
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Расми 270, Протурахо.
А - сохти зохирии протураи Acerentomon аз тарафи пушт; Б шиками 

Eosentomon аз пахлУ. I - рудименти пойхои шикамй, 2 - тельсои, 
I - IX -и сегментхои шикам.



Иттиходн Давлатхои мустакил аз чнхатя асалпарварй дар 
дунё чов аввалро шрифта, зиёда аэ 10 мля. ояда замбУри асал мавчуд 
аст.

70 % абрешимн чахон дар Хятой ва Япония нстехсол карда 
мешавад. Дар ИДМ 50% абрешямро Узбекистан медихад. Ба мукоб•*] 
ли хашаротхо якчанд метода муборнза мавчуд аст.

1. Карантин - рохнадодан ба пахншавии ин I  он хаихароти за- 
раррасоя аэ як нохия ба дягар яохяя в аэ хоричи кншвар.

2. Муборязан агротехники - шароити сабзиши зяроатро хуб 
кардан лознм аст. Мясол чукур шудгор кардан, кнрминаи хашаротхои 
дар хок бударо нобуд кардан, ё тоза кардани замяв аэ алафхоя бетона, 
поя пас аэ чамъоварин хосил, барвакт копггая, ба коидахоя кипптар 
доя рноя кардан ва гайрахо.

3. Методи механики - рохи киркардая ба воситаи кофтаии хар 
гуиа хандакхо, ч у й х о  то ки хашаротхо нагузараяд.

4. Методи физикавй - истифода бурдаяи харорати паст ё ба
ланд дар анборхо, токи электирикиро истифода бурдаи ва raftpaxo.

5. Методи химяявЯ - истифода бурдаяи хар гуяа дорухоя 
химиявй. Аэ чихати таъсиррасояЯ захрхимикатхо ба гурУххоя эарар- 
расон ба воситаи рУда, ба воситаи роххои нафаскашЯ ва ба воситаи 
пУшншн тана чудо мешаванд.

6. Методи биологи • истифода бурдаяи хашаротхои дарраяда, 
муфгхУр ва дигар хайвонот ба мукобили хашаротхои зараррасон, ма 
салая визвизак, момохолак,халцидхо, саворакхо ва бясёр дкгарон. 
Масалан момохолакя 7нуктадор дар як шабонарУз то 270 ширинчаро 
мехУрад

7. Методи интегрировали- окилона ва бо маврнд истифода 
бурдаии хамаи методхои дар боло номбаркардаЯ1уда.

Классификация и хашаротхо дар асоси характери метаморфо 
зашои, сохти аппаратхои дахоннашон ва сохти баданашон тартнб дода 
шуда аст. Дар эамоня хоэира зиёда аз 30 катори сияфя хашаротхо 
маълум аст. Ин синф ду зерсинф дорад.

ЗЕРСИНФИ 1. ХАШАРОТХОИ ПИНХОНЧОГ (ENTOGNATHA)

Ояхо хашаротхоя хело хурд буда, дар бясёр мавридхо дар 
хок, зери баргхои пУсида ва дар байяи алафхо зиндагй мекунанд. Ия 
эерсяяф се катор дорад.

1. ПРОТУРА В ВЕМУЙЛАВХО (ряски 270)
2. ПОЙДУМОН - КОЛ Л Е М ВОЛА (рагля 27!)
3. ДУДУМЛОРОН - ДИПЛУРА (расми 272)

Аппаратхои дахоннашон хояяда ё жажаяда буда. дар капсулаи 
махсус чой гирвфтааид, факат охирхояпои ба беруи баромадаги ме 
бошанд Дар шикам кариб хамаи сегментхо иигох дошта шудааст (10*
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Расми 273, Килдумон. Д - Machilis вр.,намуд аз пахлУ; 
|Б - Le-pisma saccharina.

Расми 274. ЯкрУзаи мукараря. (Ephemera vulgata)
(А) - ва кирмин&хои якрузахои гуногун. (Б) 1 - зард. (Potamanthus 
luteus) 2-мукарарй, (Ephemera vulgata), 3- сиёхчатоб, (Habrophlebia 
fusca), 4-дуболдор. (Cloeon dipterum).
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!!) факат дар пойдумон 6-то сегмент act. Чаш мм мураккаб ва трахея 
иадоранд. кя дар нн мавряд 6а восятая тамомя тана нафас мекашаяд, 
ё трахея хеле суст тараккя кардааст. Бол яадораяд. Инкитофадюн 6е 
табдилсбП аст.

Дар протура ходисаи анаморфоз зиёд ту дани сегмеятхо пае 
аз т^лакпартой дида мешавад. Ия гурУхн хашаротхо дар хок знидагя 
карда, дар пайдояшя хок фаъолона яштярок мекунанд, баъзе наму 
дхояшон 6а алаф ва сабзавот зарар мерасонанд.

ЗЕРСИНФИ 2. ХАШАРОТХОИ ХАКИКЙ £ КУШОДАНОГ 
(ECTOGNATHA)

Аппаратхои дахониашон дар боли cap, дар атрофя сУрохни 
д~хон чойгир шудаанд. Чашмя фасетоки ва трахеяашоя нага тараккя 
кардааст. Дар ин эерсннф факат як катор - килдумон бол надоранд. 
(расми 273).

Дигар каторхо бол доранд, агар нест шуда бошад, ин ходисаи 
дуюмнн аст. Килдумон танан дарозрУяи борих дошта б о  пУлакчахо 
пУшида шудааст. Дар шикамашон 10 сегмент аст, пойхои шикам ру
димент шудаанд. Дар кафои шикам баромади бнсёрбугума доранд. 
Аппарата дахоня хоянда буда, чашми содда ва мураккаб дор ан д , ин- 
кишофашоп бе табднлёбя буда, дар хок, х он одои  нстпкоматя зиндагя 
карда то 400 намудаяд. Зерсинфи хаш аротхои  болдорро аз чяхатя да
рачаи таракки&гн пас аз чаииия ба ду гурУх чудо мекунацд.

1. хашаротхои табднлёбиашон вопурра
2. хашаротхои табдилббнашон пурра.
Ба гурУхи якум каторхон эерин дохял мешаванд:

КАТОРИ 1. ЯКРУЗАХО (EPHEMEROPTERA)

Ин номро барои он гярнфтааяд, кя дар холати нмагояаххюя 
хело кам умр мебянанд. Андозаи якрУзахо иисбатая калон вест 
(дарозии тана 10-1S мм. Аст). Аядозя боли пел аа кафо ш о  калон 
аст (расми 274). Дар холати болнгяалюя хУрок намехУрамд ал па рати 
дахоня бархам хУрдааст, системаи хаамя хУрок бо pfдм  мобайи бя 
охир расяда нур аз хаво аст, кя дар вакти паряоз ёрй мерасояад. 
Рагронии бол хуб тараккя кардааст. T a p m a h to o i бо ибдвдёбвя во
пурра мегузарад.

Кирминаашон дар об афияпн мекунад. Кирмяяа ба восятая 
гатаиая трахеягН нафас мгкаишл (расми 274). Фарди болнг
2-3 яаххоя думя дорад. Ф а т  иимфагия якрУзахо ян маротиба иУст 
партофга, фааая якУмн болнгро медяхад, кя ояро и шли вид,
кя аз кафоя оа фазан дуюми болят cap мешавад Дар байля xaxiapo
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Расми 275. Сузанак намуди коромислои калон (Aeschna) 
1 - имаго; 2 - кирмина; 3 - сари кирмина бо лаби иоёни ба пеш равон 
харда, (маска).

Расми 276* Нонхуракхри хонаги. А-прусак (Blattella germanica) Б- 
нонхураки сиё  ̂(Blatta orientalis)
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тхов хоэира факат якрУзахо ду фазан бодяга доранд. Кярмвваашом п  
23 маротиба пгст меоартовд.

КАТОРИ СУЗАНАКХО (ODONATA)

СУзанакхо знсда аз 4700 намуд дошта, онхо кариб дар хама 
чой шах сан дар чойхои обе ширив буда, пахв шудааяд. Баъзан ад 
обхо хам дур зввдагя карда, овхо ба масофан дур оарюэ мекунанд. 
СУзаввакхо дарравда буда, сайдро дар вактв парвоз медоравд. 
ХУроки овхо хашаротхои майда мебошад. Сари сУзавакхо ва чашми 
онхо нихоят калон буда, онхо кобвлняти хуби бнноя доранд. Апвара- 
ти дахоннашон хоянда аст. Боли сУзаиакхо дар вактв ороми дар тава- 
ашон кат намешавад, чунки кисми югалЯ надорад. Аа чвхатя сохти 
бол ин катор ба ду эеркатор чудо мешавад: 1. Баробарболон • боли 
пеш ва кафо якхелааст. 2. Харгунаболон - боли кафо аэ пеш иахнтар 
агКрасми 27S).

Дар давраи калониашон даррандаи серхарахат мебошанд. На- 
мудхои майда хУрокашонро дар сохилхо мекобанд. Болхо дар холати 
оромя ба тарафхо рапой шудааяд.Тараккиёташоп бо табдил ёбии но- 
пурра мегузарад.

Кирмнваашон баромади хартуммонанд дорад (расми 275)(3) 
ва он дар об зиндагЯ мекунад, трахеяи галсамагЯ дошта суст харакат 
мекунанд, чунки вай баромадв хартуммонанд дошта, он узви капаида 
хвсоб месбад, факат дар холати кали дани сайд Хартум кор мекунад. 
Дар дигар холатхо аппаратхои дахониро мепУшад.

КАТОРИ НОНХУРАКХО (BLATTOIDEA)

Аппарати дахоннв нонхУракхо хоянда буда, яке аэ гурУххон 
каднмтарнни хашаротхо мебошанд. Намояцдагонн онхо хавУэ дар 
даврав ангвштсанг зиндагй мекарданд Боли баъзе вовхУракв модвна 
кутох шудааст с вв ки бод вадорацд. НонхУрак одатав тухми худро 
дар лнфофаи махсус - ботека, кв аэ оарддв хипшя иборат аст, мегузо
рад. Инкишофи овхо аэ 2-3 мох то 3-4 сол давом мекунад 
НонхУракхо одатаи шабона фаъол буда, ион х? раки аард (Блатела гер* 
маввка) ва вовхУракв сиёх (Блатела орнеитадис) (рас»  276) дар во- 
вахов вствкоматя ва бвнохов гарм зввдагя карда, ашёи чармнн вв ма- 
хсулотв хУрокро вайров мекунанд. Дар айив замов звёда аа 3,6 ш о р  
намуди нонхУракхо маълунаид Дар ИДМ 55, аз чумла дар 
Точвквстов II вамудалюв (Ектобвус точжкус, Е . паиювгкв ва г ю )  
зввдагя мекунанд. НовхУракхо хамахУр мебошанд. Овхо дар хояахов 
вствкоматя зввдагя карда пахнкунандан ин ё он касалихо дебошам 
Катори нонхУракхо яке аэ каторхоя кадвмтарввв хашаротхоя вввбол 
мебовал. Овхо аз да впав волеозой маълумавд. Дао хояахоя вспшо-



У зви  тим паналнй д ор ан д  , ки вай дар  сок  ё  сегменти яку ми

Iшикам чойгир аст (расми 246). Тараккиёташон бо табдилёбии нопурра 
мегузарад (расми 261)

Ба ин катор се  рУйоила д о х и л  меш авад.
1. МАЛАХХОИ БОГЙ ( TETTIGONIOIDEA)
2. ЧИРЧИРАКХО (GRYLL OIDEA)
3. МАЛАХХОИ САХРОЙ (ACRIDOIDEA)

РУйоилаи сеюм асосан дар даштхо зиндагй мекунад. Ма
лаххои богй бошад, асосан дар байни рустанихо во мехУранд. Наринаи 
Хамаи ростболдорхо овоз мебароранд.

Малаххоибогй ва чирчиракхо дар натичаи бо хамдигар сови- 
дани руйболхо овоз мебароранд.

МУйлаби малаххои богй ва чирчиракхо (расми 278) дарози 
килмонанданд. МУйлаби малаххои сахрой кутохи  риштамонанданд. 
Малаххои богй ва чирчиракхо тухмро яктогй ва дутогй мемонанд. 
Малаххои богй модинааш аппарата тухмгузори шамшермонанд дошта, 
тухмро дар замин гУр мекунад ё дар зери пУстлоки рустанихо мемо
нанд. Онхо моддаи махсус чудо мекунанд, ки он зарачахои регро ба 
Хамдигар часповдада кУзача хосил мекунанд. Малаххои сахрой хам 
тухмро дар хок мемонанд. Агар шароити кулай пайдо шавад, малаххо 
бисёр афзоиш Карда ба кишоварзй зарари калон мерасонанд. Асосан 
намудхои галагии малаххои сахрой зарар мерасонанд. Ба малаххои 
галагй малахй парвозй Осйёгй, сахрой, марокандй, итолёвй ва гайра
хо дохил мешаванд. Ийстишети галагй дар малаххо пас аз давраи аз 
тухм баромадан пайдо мешавад. Сафар кардан ин талабот барои хУрок 
аст. Ба мукобиди ин катор роххои муборизаи химиявй, биологй, агро
техники ва гайра истифода бурда мещаванд. Дигар йамояндаи ин ка
тор чйрбука (медве,дка/ мебошад (расми 279) пойхояш кобанда буда 
ба зирохатхои навбаромада (нахуд) зарари калон мерасонад.

КАТОРИ ГУШДАРОЯКХО (DERMAPTERA)

Ин кдтор ба ростболхо наздиканд. Намояндаи характерноки 
ин катор гУшдарояки мукаррарй (Forficula auricularia) (расми 280) 
буда, дар зери баргхои дарахт, пУстлоки он, рафхои девори хона, дар 
зери сангхб во мехУранд. Ин хайвон асосан шаб фаъол аст, онхо бо- 
лашон тараккя накарда суст парвоз мекунанд. Дар охири ишкамашон 
баромадхои амбурмонанд дошта, онхо дар нарина нагзтар тараккя 
кардаанд. ХУроки гУшдароякхо асосан бокимондаи рустанихо буда, 
каму беш ба меван богхо хам зарар мерасонанд. Онхо ба одам ягон 
зарар намерасонанд, барон хамин ин хел ном доданашон хам аз руи 
адолат нест.
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матй аз нонхУр&ки сйёх дида нонхуракй еурхчатоб зиёдтар пахн шу
дааст, чунки онхо ба шароити хона хубтар мутобик шудаанд. Масалан 
майда будани андозаи тана ва мондани тухми бисёр (50 дона).

КАТОРИ ГАХВОРАЧУ МБОНАКХ0 (MANTOPTERA)

Гахворачунбонакхо ба нонхУракхо хело наздиканд. Аппарати 
дахониашон хоянда аст. Пойхояшон ба гурУхи пойхои капанда дохил 
мешавад. Дар онхо кисми сок баромадхои аррашакл дорад (расми 277)

Гахворачуйбонакхо ранги пинхонкунанда доранд, я^не худро 
ба мухити атроф монанд кардаанд ва паррандагон онхоро камтар нул 
мезананд. Дар Крим, Кавказ ва Осиёи Миёна якчанд намуди гахво- 
рачунбон во мехУрад. Масалан гахворачунбонаки мукаррарй (Mantis 
religiosa). Тухмро дар дохили пилла мемонад. Онхо пиллахояшонро 
ба рустанихо мечаспонанд. Тараккиёташон бо табдилёбии нбпурра ме- 
гузарад.

Гахворачунбондк аз нонхУрак бо он фарк мекунад, ки 
пойхояш капанда мебошанд. Онхо дарранда буда шакли зиндагии 
рузонаро мегузаронанд, нонхУракхо бошанд шабгард мебошанд. Харду 
катор асосан дар мамлакатхои гарм зиндагй мекунанд.

КАТОРИ РОСТБОЛХО (ORTHOPTERA)

Кариб 10 хазор намуди мала&хо дар Евройаи чанубй, Осиёи 
чанубй ва шаркй, Африка, ва Австралия пдхн шудаасг. Дар ИДМ 500- 
600 намуди малаххо (бештар дар Кавкази Шимодй, Осйёи Миёна, Ка- 
зокистон ва Шарки Дур) во мехУранд. Малаххо хашароти руетанихур 
буда, андозаашон то 6 см. аст. Онхо бо ёрии пойхои пезй ва щиёна ха- 
ракат карда, бо пойхои акиб, ки щсбатан дарозт^ру тафсанд, 
мечаханд. Дар хок тУда-тУда тухм мегузорадщ. Аз руи тарзадаётгу^ 
рониашон галагй ва гайригалагй мешаванд. Малахй галагй ё малахи 
мавсимп (локуста миграториа) (расми 261), биёбрнй (ршстосерка гре- 
гариа),. мароканди (доциоставрис мароканус) ва малахи гайригалагй 
сибирй (гамфоцерус сибирииус)зараррасонй хеле ха$фноки кияювар- 
зи мебошанд. Малаххои галагй дар давращ афзоиш туда- туда зиндагй 
мекунанд. Галан малах дар чустучУи хурок дар як шабонаруз зиёда аз 
30 км. рохро тай карда* тамоми рустании сари рохашро нооуд меку
над. Як малах Дар хаёташ тр 300 гр. баргу нояи рустании сабзро 
мехУрад. Дар Точикисгон такрибан 150 Шйуди малах маълум буда, 
факат якчанд намуди он омУхха шудааст, Махсусан малаххои маро- 
кандй, гУрмалах- зараррасонхои хавфноканд. Пойхои кафояшон 
наханда буда/ аппарати дахониашон хоянДа аст.



Расми 280- гушдароякхр
А)~ гушдарояки сорили (labidura riparia); Б)-гушдарояки 

му|$арари (Forficula auricularia); В)~ гушдарояки хурд (labia minor); Д)- 
гушдарояки полезй
(F. tomis); ДУ  гушдарояки миена (Apterygida media). Г)-гушдарояки 
муцарарй
(Forficula auricularia).
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Расми 277- го^ворачунбон^о ва нонхурак^ои гуногун

Расми 278. Ростболдоров; А- чирчираки биёбони (Gryllu? 
desertus) Б - обдузд-чирбука (медведка) (GiyUetalpa gintUdltalpa) хурд 
кардашудааст.

Расми 279. Обдузди (медведка) мукарарй Gryllotalpa 
gryllotalpa.



Расми 281-бах;орихр ва кирмшаи онхр. А-бахории се нукргадор 
(Isopteryx tripunctata). В-ба^ории хокистаранг (Nemura cinerea). 
Кирминаи он^о: А-ба^ории болаш сабзчатоб (Chloroperla grammatica). 
Б-Taeniopteryx; В-ба^ории сие^ ( Capnia nigra); Г-Д- лаби поени 
кирминахо.
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КАТОРИ БАХОРИХО (PLECOPTERA)

Онхо хашаротхои барвакти бахорй мебошанд, аз шакли беру- 
нй ба якрУзахо монанд мебошанд* Фаркашон он аст, ки боли ка
фояшон нагз тараккй кардааст, тухмро дар об мемонанд. Кирминаа
шон ба авлодашон монанд буда ба воситаи галсамаи трахеягй нафас 
мекашанд. Кирминаи онхоро нимфа хам гУем бехтар мешуд. Зимис- 
тонро дар холати нимфагй гузаронида аввали бахор имаго мешавад. 
Кирминаашон дар кафой тана ду нах дорад (расми 281).

КАТОРИ ЧУБЧАМОНАНДХО (PHASMOPTERA)

Намояндагони ин катор храклй бисёр ачоиб дошта, ба чУбча, 
барг; пУстлоки дарахт монанд буда, онхоро дар рустайЯ дидан мушкил 
аст* зеро худро ба мухити атрофашон хело хуб монанд кардаанд, яъне 
онхо ранги хуби мухофизавя доранд. Дар ф&унаи ЙДМ факат як на
муди онхо вохурда, он хам бошад дар Осиёи Миёна, чУбчамонанди 
Осиёи Миёнагй (Gratidia bituberculata) (расми 282). Наринаи онхо 
кам во мехУрад, аз ин сабаб дар бйсёр маврид бо рохи партеногенез 
афзоиш мекунанд. Аппарати дахониашон хоянда буда, хУрокашон 
рустанихо мебошанд.

КАТОРИ ТЕРМИТХО (ISOPTERA)

Термитхо ду чуфт боли пардамонанд дорайд. Онхо гурУх- 
гурух зиндагй карда, дар чамъияти худашон нарина, модина, фардхои 
чинсии иловагй, коргар ва аскар доранд (расми 283)» Яъне ходисаи 
полиморфизм нагз намоён аст/ Термитхо ба монайдй орухо ва мурча- 
гон шакли зиндагонии чамъиятиро мегузаронанд. Мккдори фардхои 
як чамъияташон аз сад то миллионхо мерасэд,

Кисми бисёри оила аз фардхои коргар иборатанд, ки онхо 
аъзоёни оиларо бо хУрок таъмин нащда, лона мегузоранд тухм ва 
кирминаро парвариш мекунанд. Аскархо бошанд оиларо аз душман 
мухофизат менамоянд.Баъзе термитхо “аскар” надоранд. Андозай Тер- 
мити “коргар” 2-15 мм, аскар 20 мм ва термитй модина бо тухмдонаш 
140 мм аст. Термити болиг ду чуфт боли пардамованд дорад. ХУроки 
аксар термитхо замбурУг мебощад. Термитхо одатан тарзи хаёти пи- 
нхоня мебаранд. Лонаашонро дар зерй замин, магзи чУб ва рУй замин 
месозанд, ки шакл ва андозааш гуйогун аст. Лонаи баъзе намудхои 
тропикии термитхо 15 м баландй дорад. Дар лонаи термитхо бисёр 
чонварони бехмУра (термитофилхо) гамбускхо, бисёрпойхо, кана ва 
гайрахо сокин мегиранд. Термйтхо асосан дар минтакахои гарм зинда- 
гй карда, кариб 2500 намуд доранд. Дар ИДМ 7 намуди термитхо, 
аз чумла дар Точикистон 2 намуди он термити калони закаспий 
(Анаканто термес ахангерианус) ва термити туркистонй
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«(А.туркестаникус) мушохида мешавад. Термитхо ба иншоотхои чУбин, 
матоъхои пашмин ва пахтагин зарар мерасонанд. Термитхо клетчата 

|кро хазм мекунанд.Микдори гази карбон дар лонаи термитхо нисбат  
ба берун якчанд маротиба зиёд аст, ки ин як мисоли пеш дар хаво 

(бисер будани гази карбон ва зиндагй карда тавонистани хайвонотро 
нишон медихад.

Кобилияти клетчаткаро хазм кардан ба он вобаста аст, ки дар 
|уэ?даи кафояшон соддатаринхои муфтхУр (хипермастигина) доранд. 
!Термитхо асосан дар мамлакатхои гарм дида мешаванд. Дар ИДМ дар 
{Кавказ ва Осиёи Миена пахн шудаанд. Онхо зарароваранд, чунки ин* 
I шоотхои чУбинро вайрон мекунанд.

КАТОРИ ГАНДАНАФАСАКХО (HEMIPTERA)

Аломати характерноки ин катор мавчудияти аппарата дахонии 
| халандаю макканда мебошад. Ин гуна аппарат хам дар кирмина ва хам 
I дар болиг дида мешавад. РУйболашон якхела нест, чунки асосаш 
I пУстин бУда, яъне кабати сахти хитинй дорад, куллаи бол пардагин 
1 аст (расми 284). Ин катор 22 хазор намуд дошта, бисёрашон зарарра- 

сони кишоварзй мебошанд. Баъзеашон муфгхури хайвон ва одам ме 
I бошанд. ХУроки онхо шираи рустанй, хуни хайвон ва одамро мема- 
I канд. Баъзе ганданафасакхо бол надоранд. Тергитхои пеши сина HaF3 
I тараккя кардаанд. Масалан тергити мобайни сина сипарро (щиток) 
I хосил мекунад, ки вай то охири шикам мерасад(расми 284) Гандана 
I фасакхо бУи бад мебароранд* чунки дар байни сегментхои мобайн ва 
I кафои сина гадуди буйбарор доранд. Дар рустанихо асосан сангпушти 
I зараррасон, сангпушти мева, сангпушти карам маълум аст. Аз хама 
I хавфйок сангпуйгги зараррасон мебошад(расми 284). Ганданафасакхо 
I асосан дар Осиёи Миёна, Украина, Кавказ ва Крим зарар мерасонанд. 

Зимистонро дар чангал дар зери баргхои дарахт мегузаронанд. Бахор 
ба зироатхо гузашта дар зироатхои галладонагй тухм гузопгга, тамоми 

' тараккиёташонро дар он чо мегузаронанд. Ганданафасакхо хам худа 
шон ва хам кирминаашон зарар мерасонанд.

Рохи мубориза гуногун аст, масалан пошидани захрхимика 
тхо, баргхои рустанихоро дар аввали бахор месУзонанд, мургонро ис 
тифода мебаранд. ТухмхУрхо микдори* зиёдашонро нест мекунанд,

| чунки дар болои тухмй онхо тухм мемонанд. Ганданафасакхо дар хай- 
вонот бошад, дар лонаи паррандагон, хояндагон, хонахои истикоматй 
(шабзод) сукунат гирифта зарар мерасонанд. Дар онхо бол бархам  
хурдааст (расми 284). Онхо муддати дуру дароз гурусна истода мета- 
вонанд, ки ин рохи муборизаро мушкил мекунад, то ним сол бехУрок 
меистанд. Шабзод тухмашро дар рафхои хона, фарши ашёхои чУбин 
мемонад.Газидани анхо одамро на факат бехаловат мекунад, балки па- 
хнкупандаи ин ё он касалй мебошанд. Ганданафасакхо дар об хам



Расми 282. Арво^акхо ё Чубмалах^о
i,3*4 Ratulus bituberculatus, 2,5-шуъбаи пеши бадан аз боло- Camusius 
morosus,



Расми 284. Намояндагони гуногунии ганданафасакхо 
(нимсахт болдорон) А. гладиш (Notonecta glauca) Б-шабзод 
(пастельный клоп) (Cimex lectularus) сангпущтаки зараррасон 
(Eurygaster integriceps).

Расми 285. Нимсахтболдорони обй.
А - Обченкунаки калон (Lixnnoporus rufoscutellatus) Б - Обченкунак 
чУбча (Hydrometra gracilenta) В,Г - гладиш (Notonecta glauca);
Д - плавт (Nyocoris cimicoides) Е - каждуми рбй (Nepa cinerea).



Расми 283, Термитхо (мурчахои сафед). Модинаи чавонн 
болдор Termes spinosus; 2 - деодинаи Termes gilvus бо шйканаш, ки аз 
тухм пур аст* 3-нарина Hodotermess ochraceiis, болашро партофтааст*
4 ва 5 сарбози Termes spinosus ва Capritermes speciosus; 6 - коргар 
Hodotehnes ochraceus, 7 - сарбоз Eutermes tenuirostris.
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Расми 286. ЩиринчаХо. А - дшринчаи карам Brevicoryne 
brassicae.l - модинаи бебол, 2 - модинаи болдор, 3 - нимфа, 4 ва
5 - кирминахои сини гуногун, Б - ширинчаи чаву - черемуха 
Rhopalosiphum padi. 1 - модинаи бебол, 2 - модинаи болдор.
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зиндагй мекунанд. Масалан дар бахор ва тобистон ганданафасакхои ) 
даррандаро дидан мумкин аст. Шакли зиндагии обй ходисаи дуюмин I 
аст. Дар болои обхои ширин обченкунакхоро хамавакт дидан мумкин I 
аст. Баъзан онхо дар укёнусхо зиндагй мекунанд» аз ганданафасакхои 
обй гладиш (Notonecta) дарранда аст (расми 284). Пойхои кафоящ 
шонамонанд буда, ба шино кардан мувофик шудаанд. Гдадиш парвоз 
Хам карда метавонад. Хамаи ганданафасакхои обй оксигени хаворо 
нафас мекашанд. Сурохии нафаскашиашон дар кафои шикам чойгир 
шуда, гох'гох аз зери об барои нафасгирй кисми кафои щикамашонро 
мебароранд. Каждуми обй бошад, дар графой шикам найчаи дароз | 
дошта, ба воситаи он хаворо мегирад (расми 285 Е).

КАТОРИ БАРОБАРБОЛДОРОНИ ХАРТУМДОР (HOMOPTERA)

Ин катор хеле калон буда, 42700 намуд дорад. Ба ин катор г 
хашаротхои гуногуне дохил мешаванд, ки онхо зараррасОни хавфноки 
сахро, богхо, чангалхо, полезхо ва дигар рустанихои кишоварзй ме- 
бошанд, Ба ин катор ширинчахо, кайкони барг, сцкадахо дохил меша
ванд (расми 286). ,

Аппарати дахониашон ба ганданафасакхо монавд буда, ха- 
ландаю макканда аст, Лаби поёнаш се бугу$ дошта, кат мешавад. Дар 
даруни он аппарати дахонии халанда чой мегирад. Апдарати халанда 
шакли тагирёфтаи мадибулла ва максилда буда ба еУзан монанд мебо
шад. Килхбй аппаратхой дахоня ду найчаро хосил карда метавоцайд, 
ки ба воситаи яктояш луоби дахон меравад ва ба воситаи дигараш ме- 
маккад. Кисми пеши бол назар ба кафоящ сахттар асъ Рагронии бод 
кам аст. Боли кафо хурд аст. Бол дар тана мёхобад. Аз lira icatop аз 
хама хавфнок ширинчахо мебсййанд. Андозаи ширинча (Aphidinea)
0,5*6 мм аст. Баъзе на^дхоящой ду чуфт боли якхела доранд. Аз 
чихати ранг хеле гуногунанд. (^рдча, сафед, сиёхй баланд ва г-ра).

Ширинчахо ба 12 Ойла Чудо шуда, кариб 2506 н§муд доранД. 
Дар ИДМ зиёда аз 800, аз чщла дар Трчщщсщн ва нохияхои хамсояи 
он 360-400 намуди ширинча маълум аст. А#сари онхо зараррасони ки- 
шоварзй мебошанд. Ширинча хангоми макидани щираи рустанй оби 
дахони худро ба бофтаи руетаня мефзфистад. Дар вдтича барги руста
нихо печида, дар шоху навдаи дарахтон бузгунч пайдо мешавад. Ши- 
ринчахои зараррасонро ба воситаи доруХри химиявй ва усули биоло- 
гии мубориза нест мекунанд.

Ба мо маълум аст, ки ширинчахо бо рохи партеногенез афзо- 
иш мекунанд. Ширинчахо фардхои болдор ва бебол доранд. Бисер 
ширинчахо дар пУсташон гадуди мумбарор доранд. Маълум аст, ки 
мурчахо доимо аз кафои ширинчахо мегарданд, чунки онхо моддаи 
кандин шакарак чудо мекунанд, ки он “Медвяная роса4 ном дошта, 
вайро мурчахо мехУранд. Аз зеркатори ширинчахо филлоксерам ангур



Расми 287. Давраи инкишофи филлоксераи ангур 
(Phylloxera vastatrix).

I-тухми зимистонгузаронда, 2-моддинаи асосгузор, З-худаш дар атро- 
ши тухмхои мондааш, 4 - кирминаи наели чорУми баргй,5 - моддинаи 
гухмгузори наели дуюм, 6 - кирминаи наели сеюми баргй, 7 кирминаи 
шмистонгузарондаи шакли решагй, 8 - модинаи тухмгузори шакли 
решагй, 9 - кирминаи наели дуюмилиакли решаги ё кирмина аз шакли 
Заргй (Зва5), 10 - модинаи тухмгузори наели дуюми шакли решагй,
II-кирминаи филлоксерй решагй, 12-моддина ва тухмаки филлоксери 
реша, 13 - нимфа» 14 - шакли болдор, 15-16-тухми У, 17-18 - нарина ва 
иодина, 19 - чуфтшавй.
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зиёда аз 1500 намуд дошта ба токхо зарари калон мерасонаид (расми 
287). Даври тараккиёташон бо ивазкунии наел гузашта тамоми онра 
дар токхо мегузаронанд: Як кисми наслашон дар баргхои тбк, дигара- 
шон дар реша зиндагй карда, токро хушк мекунанд. Аз дигар ширин у 
чахо хавфнок таринашон ширинчаи хунин аст, ки асосан ба танаи 
себхо ва дигар мевахо зарар мерасонад. Барой он ин номро гирифта-] 
аст, ки агар онро зер кунем, хуни сурх мебарорад. Ба себ ширинчаи! 
себ хам зарар расоцда, баргхо ва охири навдахоро мехУрад. Ба сабза*] 
вот ширинчаи карам зарар мерасонад, (расми 286) Дигар зеркатор] 
кайкхои барг мебошанд. Аз шакли берунй ба ширинчахо монанданд,! 
аммо фарк дар он аст, ки онхо пои чаханда доранд. Онхо хам моддаи! 
муммонанд чудо карда, ахамияти мухофизавя доран*: Онхо дар баргй] 
рустанихо зиндагй мекунанд. Асосан медянисаи себ, нок зараровар! 
мебошанд. Дигар зеркатор сипаракхо ё червис мебошанд (расми 288).] 
Дар чойхои гуногуни дарахт бисёр вакт ейпархои майдаи муминро дн-J 
дан мумкин аст, онхоро бисёртар дар 6 ofx o  дидан мумкин аст. Нари-j 
наи червисихо пой ва як чуфт бол доранд, аммо фарк аз модина он 
аст, ки хУрок намехУранд, аз хамин сабаб аппарати дахонй бархам } 
хУрдаает.

Дар модина пой ва бол бархам хурдааст, яъне деморфизми 
чиней нагз тараккй кардааст. Онхо Хартум дошта, ба воситаи он ши-1 
рай рустаниро мемаканд. Одатан модина ба хамин сипар пушида вду- 
дааст. Баъзе червисхо ба рустанихо» мевагй зарари калон мерасонанд. 
Мисол червиси вергулмонандСрасмй 288 Б),червиси л и м у , ки онхо дар 
себ, нок ва зироатхои ситруся зиндагй карда, зарар мерасонанд. Баъзе 
намояндагони ин каторро одамрц аз кадим ба манфиати инсон истифо- 
да мебаранд. Мисол аз як гурУхашон кошеншндо (расми 288 А) ранги 
киматбахои кармин, лакхо хосил мекунанд. Дигар зеркатор (сикадахо) 
мебошанд. Онхо кадон 0уда асосан дар тропиюсо вомехуранд. Аз ри- 
лаи ейкадахои овозбарор дар Кавказ ва Осиёи Миёна сикадаи мукар- 
рарй буда, андозай танаашон то 4 см мебошад(расми 289). Аппарати 
овозбарор факат дар нарина буда, дар сегменти кафои сина ва тарафи 
шикам чойгир аст. Дарозумртарин хашарот сикадаи америкой буда, то 
17 сол умр мебинад. Аз кайкони барг ба богдорй медянисаи себ ва нок 
зарар мерасонанд.

КАТОРИ ШАБУЩКХО (ANOPLURA)

Шабушк муфтхУри одам ва хайвоноти ширхУр аст. ПУстро 
халида аз бофтахои он хун мемакад, баъди газидани он чояш хориш 
мекунад. Шабушки модина моеъи часпаки махсус хорич карда ба во
ситаи он ришкашро ба риштаи либос ё мУй мечаспонд. Кариб 200 на- 
муди шабушк(аз чумла дар ИДМ 40 ва дар чумхурии Точикистон 30 
намуд) маълум аст. Шабушки одам (Pediculus humanus) ду хел меша-
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! &ад: маглесак (шабушки cap) (расми 290) ва калбука (шабушки ли 

Ъ ос). Атрофи бадани маглесак (P.h.capitis) холхои тира дорад. Калбу
ка (P.h. vestimenti) то 4,75 мм андоза дорад. Шабушки одам дар як 

к шабонарУз 2-3 маротиба хун мемакад.
Шабушкхо аппарати дахонии халандаю маканда дошта, хуни 

хУчаинро мемаканд. Онхо пахнкунандаи хавфноки ин ё он касалихо 
* мебошанд. Бугумхои сина якчояшудаанд, чашм хело майда ё нест шу- 
дааст. Панчаи пой аз ду бугум иборат буда, як чуфг нохуни нагз та-

I рак к и карда дорад, ки ба воситаи он сахт мекапад. Дар инсон се на- 
муди шабушк (шабушки cap, либос ва ноф) маълум аст. Шабушки cap 

*дар як рУз 3-4, шабушки либос 6-14 тухм мемонад. Дар давоми умр 
^шабушки cap 140, шабушки либос 296 тухм мемонад. Тухми шабушк 
йбо пардаи сахт (хорион) пУшида шудааст.

Шабушк тухми кам хам монад, наслаш зиёд аст, чунки чои 
зиндагии вай хеле маъкул буда, наслхояш кам мемиранд. Шабушки 

„ либос то 46 рУз умр мебинад.
Тараккиёташон бо табдилёбии нопурра буда, давомнокиаш во

баста ба харорат аст.
Шабушкхо ба осони аз одам ба одам гузашта касалихои 

1 тифро ба вучуд меоранд. Рохи муборйза ба ин касалихо аз нест карда- 
I ни шабушкхо аст ва рохи муборйза ба шабушкхо бошад, тозагй мебо- 
I шад. Дщ*ар щабушкхо масалан шабушки хук, саг, гов хам маълум аст.

КАТОРИ ПУФАКПОЙХО (TWYSANOPTERA)

Инхо якчанд ном доранд: пуфакпойхо, трипсхо, шилшилабо- 
лхо (Thysanoptera). Дарозиашон одатан 0,5 - 2 баъзан то 1,5 мм 
(иамудхои тропикиашон то 14 мм) мерасад. Дар cap аппарати дахонии 
халанда доранд. ПоЙхояшон аз панчаи дуаъзогии бечангол иборат бу- 

! да, дар асоси хар яки он варами пуфакмонанд мавчуд аст (номашон аз 
хамин чост). Кариб ду хазор намуди онхо маълум аст. Дар И ДМ 230 
намудашон ёфт шудааст. Пуфакпойхо дар бофтаи рустанихо, багали 
барги рустанй ва дар рУи гул тухм мемонанд. Аксари пуфакпойхо 
рустанихУранд. Баъзе намудашон тухм ва кирминаи пуфакпои руста- 
нихУрро мехУрад. Бисёри пуфакпоёни рустанихУр ба кишоварзя зара- 
ри калон мерасонанд. Ба рустанихои галладонагй, трипси гандум, 
чавдор, чав, ба рустанихои техники, трипси тамоку, загир, ба юнучка, 
трипси юнучка, трипси себарга ва гайрахо зарар мерасонанд. Усули 
муборйза асосан аз чорахои агротехники иборат аст.

Пуфакпойхо дар рустанихо ва шахсан мураккабгулон васеъ 
пахн мебошанд. Онхо шираи рустаниро мемаканд. Боли онхо борик 
аст, рагхояш кам буда, дар бол мУякчахо доранд (расми 291).



Расми 288. Кокцидхо. А-кошениль Qactylopius cactisi 
1-нарйна, 2-модина аз тарафи шикамаш, 3 модина аз тарафи пушт. 
Б-кирми вергулшакл Lepidosaphes ulmi;
I - модина аз тарафи шикам, 2 - модина аз тарафи пушт.З иавда, бо 
модинахо, 4 - нарина, 5 - навда бо наринахо.

Расми 289- сикадаи мукараря
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КАТОРИ ТИБИТХУРХО (MALLOPHAGA)

Онхо дар пари паррандагон ва мУи хайвонот муфтхУрй меку
нанд. ХУрокашон пар, м у й  мебошад, чашм бархам хУрдаает, аппарати 

[дахониашон хоянда ает. Онхо ба хочагии паррандапарварй зарари ка
лон мерасонанд, чунки онхоро хароб мекунанд, паташонро вайрон ме- 
кунанд. МУйхУрон кариб дар хамаи хайвоноти хонагй дида мешаванд  ̂

; Мисол дар мургобй - шабушки мургобй, дар мургон - шабушки MypF 
1 (расми 292).

КАТОРИ ХАСХУРАКХО (PSOCOPTERA)

Онхо майда буда, дар хона, китобхона, дар китоб - китобхУр 
ё шабушки китоб маълум мебошанд (расми 293).

Хашаротхои табдилёбиашон nvppa. Ба, ин гурУх каторхой зе- 
; рин дохил мешаванд.

КАТОРИ ГАМБУСКХО (COLEOPTERA)

Дарозии баданашон аз 0,25 то 180 мм аст. Вобаста ба шароит 
| ранг ва шакли гамбускхо гуногун шудааст. Болхои гамбускхо дукабата 
| аст, болхои парвозй ва мухофизавй. Болхои мухофизатй барои мухо- 
| физати болхои парвозй ва шикам хизмат мекунанд. Гамбускхо дар 
арзхои мУътадил дар як сол як маротиба баъзан якчанд маротиба наел 
медиханд. Вобаста ба тарзи хает гамбускхоро ба фитофагхо (алафхУр) 
сапрофагхо (пУсидахУр), хашаротхУр (энтомофаг) ва тайрахо чудо 
мекунанд.

Дар олам такрибан 140 оила (дар фаунаи ИДМ 108 оила) ва 
зиёда аз 350 хазор (Дар фаунаи Точикистон такрибан 1,4 хазор) на
муди гамбускхо маълум аст. Гамбускхо хусусан дар тропика бисёранд. 
Аз гамбускхой Точикистон танхо намудхои зараррасонашон омУхта 
шудааст.

Ганбускхо катори калонтарин синфи хашаротхо буда, зиёда аз 
350 хазор намуд дорад. Аломати характерноки ин катор он аст, ки' 

! чуфти якуми бол сахт шудааст ва онро рУйбол ё элитра меноманд. Дар 
| зери онхо боли пардамонанд чойгир аст. Тамоми танаи ин катор бо ка- 
| бати хитинй пРшида шудааст. Дар вакти парвоз рУйбол ба тарафхо 
пахн мешавад, яъне кушода мешавад. Дар сари гамбускхо мУйлаб аст, 
ки андоза ва шакли онхо хеле гуногун аст, Ба гайр аз мУйлаб дар 
кисми cap килхо доранд. Дар сарашон чашми мураккаб ва баъзан 
чашми содда хам доранд. Аппарати дахонй хоянда буда, мандибул- 
лаашон нагз тараккй кардааст (расми 227). Пойхояшон да ван да, ко 
банда (расми 232) ва шинокунанда мебошанд. Зочаашон кушода аст. 
Ин катор ба ду зеркатор чудо мешавад.
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Расми 291. Трипси тамоку Thrips tabaci.
1 - тухм; 2 ва 3 - кирмина, 4 - нимфа, 5 - болиг.
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Расми 293 -коххурон a)- lipuscelis divmatorius б}- Amphigerontia 
contaminata. ,



Расми 292- Тибитхурхо: А-тибитхури мургоби; Б- гибитхури мург; В 
тибитхури К̂ илдори мур?; Г~ тибитхури -гафсмуйлаби мур*юби,Д- 
тибитхури та?ирёбандаи мург; Е- тибитхури калони мург, Ж-тибитхури 
кабутар; 3~тибитхури дар игакамаш догдори мурр.



Расми 294. Скоробеи мук^адас (Scarabaeus sacer )

Расми 295. Гамбусюсои лавхамУйлабдори зараррасон. 
А-гамбуски саврии шаркй Melolontha hippocastani.
1 - модина, 2 - нарина» 3 - кирмина, 4 - зона. Б - гамбуски салибдор 
Anisoplia agricola; В - гамбуски кищтзор. А - austriaca.
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1. ГАМБУСКХОИ ГУШТХУР (ADEPHAGA)
2. ГАМБУСКХОИ ХАРГУНАХУР (POLYPHAGA)

Хар як зеркатор оилахои бисёр дорад. Баъзе оилахои ин ка-1
тор то 50 хазор намуд доранд. Шароити зиндагонии намояндагони ин] 
катор хеле гуногун аст. Баъзе намояндагони ин катор фоидарасон ме 4 
бошанд, чунки онхо хашаротхои зараррасонро мехУранд. Мисол виз-1 
визакхо кирминаи щапараки зараррасони дарахтони сУзанбаргроа 
мехУранд. Оилаи момохолакхо ва шахсан момохолаки 7 нуктадор! 
хам дар холати кирминагя ва хам дар холати болиги дарранда буда ,1 
червесхо, пшринчахоро ба микдори зиёд мехУранд.

Гамбускхои саргингелон хУроки онхо ахлоти хайвонот мебо-1 
шад. Онхо дар пору тухм монда аз он кирмина мебарояд. Кирминаи | 
онхо аз пору хУрок хУрда, дар вакти ба фазаи зочагя наздик шуданаш 
ба зери хок рафта, ба зоча табдил меёбад.

Баъзе гамбускхо (скарабей) (расми 294) поруро ба монанди ! 
сако табдил дода дар он чо тухм мемонад. Дар мисри кадим ин наму-1 
ди гамбускхоро хайвони мукаддас мегуфтанд. Онхо ахамияти калони! 
санитарй доранд.

Бисёр гамбускхо зараррасони хавфноки рустанихои кишовар 1 
зй мебошанд. Мисол, гамбускхои саври аз оилаи лавха 

мУйлабхо (расми 295). Кирминаи онхо ба решай рустанихои гуно-1 
гун зарар мерасонанд. Дар кисми Европогии ИДМ гамбусаки саврии I 
Гарбя ва дар Шарк бошад, гамбуски саврии Шаркй аз хама^хавфнок- I 
тар мебошанд. Онхо тухмро дар замин мемонанд. Кирминаи онхо дар ] 
хок тараккй карда, се маротиба зимистонро аз cap мегузаронанд. Онхо ] 
дар хок решай рустаниро ХУрда, зарари калон мерасонанд. Аз кирми- ] 
наи онхо бисёртар решай чангалхои сУзанбарг, мевадиханда зарар ме- i 
бинаид. Фардхои болигашон бошад барги дарахтонро мехУранд. Та \ 
моми даври тараккиёти гамбуски саври 4 сол давом мекунад. МУхлати 
даври тараккиёташ вобаста ба харорат аст. Мисол дар чануб 3 сол, дар 
шимол 5 сол давом мекунад.

Дигар намуди зараррасони галла гандумхУрак (кузка) мебо 
шад(расми 295 В). Тухмро дар хок мемонанд, кирминаашон решай 
рустанихои галладонагиро мехУранд. Дар хок ду маротиба зимистонро 
мегузаронанд.

Оилаи гамбуски киросЯ (Elateridae). Барои он ин номро ги 
рифгаанд, ки агар гамбускро ба пушт хобонед, вай садо бароварда ча 
па мешавад. Кирминаи онхо дар зери пУстлоки дарахт, хок, кундаи 
дарахт зиндагй мекунанд. Танаи кирмина бо моддаи хитинии сахт 
пУшидашуда аст,аз хамин сабаб кирминаашонро “кирмхои симмонанд” 
меноманд. Онхо дар хок зиндагй карда, ба решай рустанихо зарари 
калон мерасонанд (расми 296).
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Оилаи баргхУракхо (Chrysomelidae). Ин оила дар тамоми 

|дунё зиёда аз 40 хазор намуд дошта, дар фаунаи И ДМ такрибан 1400 
I намуди баргхУр вомехУрад. Дар Точикистон зиёда аз 600 намуди ои- 
I лай баргхУр маълум шудааст. Дарозии бадани баргхУрхо 1-5 мм 
рмерасад.

Яке аз намояндагони хавфноктарини ин оила гамбуски коло- 
ради мебошад (расми 297), ки он ба картошка зарари калон мерасо- 
над. Ватани ин гамбуск Мексика аст.

Ин дар давраи чанги я к у м и  чахон аз Америка оварда, дар Ев
ропа пахн карда шуд. Калонии ин 10-12 мм, ранги танааш зард аст, 
дар ^ар як бол 5 то раххои сиёх дорад (расми 297). Онхо барги кар- 

I тошкаро мехУранд. Онхо дар холати болиги дар _ зери хок зиндагй 
[ карда, дар аввали бахор барги картошка ва помндорро мехУранд. Гам- 
I бускхо дар бахор бедор шуда, дар тарафи чапи баргхо то 30-40 тухм 

мемонанд. Дар як тобистон модина то 500 тухм мемонад. Дар як сол 
 ̂ то 2-3 маротиба наел медихад. Фазаи тараккиёти кирминагиаш вобаста 

ба харорат 2-3 хафта буда, зочагиаш 7-8 рУз аст. Гамбускхояш то 14 
мох зиндаги мекунанд. Онхо ба роххои дур парвоз карда метавонанд.

■ Яке аз роххои асосии мубориза ин карантини сахт мебошад. Дар 
кисми нохияхои Европогии И ДМ бошад ба картошкахо доимо му- 
шохида бурдан лозим аст, то ки вай сари вакт нест карда шавад. Му- 
тасифона ин намуд дар нохияхои картошкапарвари Точикистон хам 
пахн шуда истодааст. Рохи асосии мубориза пошидани хар гуна захр- 

| химикатхо мебошад.
Оилаи визвизакхо (Carabidae). Зиёда аз 20 хазор намуди 

визвизакхо дар тамоми дунё (бештар дар мамлакатхои иклимашон 
} мУътадил Европа ва Осиё) дахн шудаанд. Дар ИДМ зиёда аз 2300 ва 

дар Точикистон такрибан 1000 намуди визвизакхо маълум аст.
Оилаи гамбускхои нУлдароз. Кисми пеши cap дароз буда, ба 

[ Хартум монанд аст. Аппарати дахонй дар охири хамин Хартум чойгир 
аст. Онхо асосан дар холати кирминагиашон зарар мерасонанд. Мисол 
модинаи бинидарози гули себхур (расми 298), дар гули себва нок 
тухм монда, кирминаи баромада гураки онро мехУрад ё кирминаи 
лаблабухУр зарари калон мерасонад.

Яке аз намояндаи хавфноктарини ин оила дарозбинии амбор 
мебошад, чунки вай ба галла зарари калон мерасонад. (расми 299). 
Модинаи онхо ба воситаи Хартум гандумро сУрох карда, дар он чо 
тухм мемонад. Кирминаашон даруни гандумро хУрда ба зоча табдил 
меёбад. Як модина то 150 тухм мемонад. Худи гамбускхои нУлдароз 
бошанд, даруни галларо мехоянд.

Оилаи гамбускхои пУстлокхУр (Ipidae). Онхо ба хочагии 
чангалпарварй зарари калон мерасонанд. Яке аз намуди хавфноктари- 
нашон пУстлокхУр - типограф (Ipstypographus) мебошад (расми 300). 
Вай асосан ба дарахтони сУзанбарг зарар мерасонад. Баъд аз давраи



Расми 296. Карс - карскунаки киштзор Agriotes sputator ва 
кирминаи У дар хок.

Расми 297. Гамбуски колоради Leptinotarsa decemlineata. 
А - болит; Б - кирмина; В - тухмхои гузошташуда.
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зочагй ба воситаи сУрохихои бисёр аз зери пУстлок ба берун меба- 

I роянд. Модинаи онхо дар таги пУстлок рох кофта, дар ду тарафи он 
I тухм мемонанд. Аэ тухм кирмина баромада, хар кадомаш рохи муста- 
[ кил кофта дар охири он ба зоча табдил меёбанд. Пас аз зоча фардн 
I болит баромада, пУстлокро хурда сурох карда ба берун мебарояд. Аз 
I хамин сабаб баъзан дар болои пУстлоки дарахтони гуногун сУрохихои 
I гирди зиёди майдаро дидан мумкин аст.

ПУстлокхУрхо ба гурУхи зараррасонхои дуюмин дохил 
I мешаванд, яъне онхо ба дарахтоне хучум мекунанд, ки онхоро дигар 
I зараррасонхо ХУрдаанд, ё аз хушксоли суст шудаанд. Аз дигар 
Г ПУстлокхУрхо заболоникхоро аз чумла заболоноки дарахти хадангро 

(берёза) кайд кардан лозим аст. Дар Точикистон кариб 5-10 намуди 
И заболоникхо вучуд дошта, дар байни онхо хавфноктаринащ заболон- 

ник кирша буда, ба дарахтони карагоч зарари калон мерасонад.
Ц Оилаи гамбускхои дарахтхур (Cerambucidae). Онхо хам за-

раррасони калони чангал буда, мУйлабхои дароз доранд. Тухмро дар 
пУстлоки дарахт мегузоранд. Кирмина танаи дарахтро хУрда- хурда ба 

- чУб рафта ба зоча табдил меёбад.
Ин оила зиёда аз 17 хазор намуд дорад. Дар бисёр наму- 

дхояш муйлаб аз андозаи тана дарозтар аст. Шахсан дар наринахо, 
I  намояндаи характерноки ин оила гамбуски дарахтхУри ел 
■< (Monochamus sutor), гамбуски дарахтхУри сафедор (Saperda 
г carcharias), (расми 301) дар Точикистон бошад, гамбуски дарахтхУри 

шахри ва як катор намудхои дигари ин оила маълуманд.
Оилаи гамбускхои лавхамУйлабдор (Scarabaeidae). Яке аз 

намуди зараррасони ин оила, ки решай дарахтони чавонро мехУрад, 
гамбуски саврй мебошад. (расми 295). Гамбускхо тухмашонро дар хок 
мемонанд. Онхо якчанд (3-5) маротиба зимистонро аз cap мегузаро- 
нанд. Ба ин оила боз гамбуски галладона (Anisoplia austriaca) дохил 
шуда, он донаи гандум, чавдор ва чавро мехУрад. Дар Точикистон хо- 

I ло 280 намуди ин оила маълум аст.
Гамбуски киросзананда (Elateridae). Кирминаи симмонанди 

онхо дар зери замин зиндагй карда, решай рустанихоро мехУрад. Ин 
гамбускхо зараррасони хамахУранд. Зиёда аз 20 намудашон ба кишо- 
варзй зарар мерасонанд. Аз хама хатарнокашон гамбуски киросзанан- 
даи зироат (Agriotes sputator), гамбуски кнросзанандаи сиёхчатоб (А. 
obscurus), гамбуски киросзанандаи рахдор (Agriotes lineatus) мебо
шанд (расми 296).

Дар охир хаминро кайд кардан лозим аст, ки баъзе намудхои 
катори гамбускхо ва кирминахои онхо дар обхои ширин зиндагй кар
да, як катор маъкулиятхо пайдо кардаанд. Ба ин гурУх гамбускхо - 
обдУсгхо, шиновархо дохил мешаванд (расми 302). Гамбускхои обй ва 
кирминаи онхо аз чумла намуди охирин даррандаи хеле хавфноки 
мохибачахо мебошад. Вобаста ба шакли зиндагии обй дар инхо як ка-



Расми 298. Гулхураки себ (Anthonomus pomorum) 
кирмина, 2 - зоча, 3 - гамбуск.

Расми 299-дарозбинихои акбор ва шоли:

1 -гамбуск̂  анбор; 2-дарозбинии шоли; 3-дона̂ ои 
зарарарасонидаи гандум, чав ва чуворимакка; 4-тухми дарозбинии 
июли дар эндоспермаи дона гузошта шудааст; 5-7 кирмина, зона ва 
гамбуски дарозбинии анбор дар донаи гандум. -
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Расми 302 гамбускхои обй: A-Cybister latemrgrinalis. Б-Gaurogytes 
bipustalatus;
В-Acilius canaliculatus.

Расми 303. Тиллочашмак Chrysopa perla.
1 - болит, 2 - тухмакхо дар барг, дар тарафи чал тухмак калон карда 
шпион дода шудааст, 3 -кирмина, 4 -пилла дар барг, 5-пиллаи кушода.
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Расми 300. Гамбускхои ЛУстлокхУр,
1 - пУстлокхУр  ̂типограф, (Ips typographus); 2- пУстлокхур - типограф 
аз пахлУ, 3 - роххои пУстлокхур - типограф, 4 заболонники тус 
(Seolytus ratzeburgi); 5 - сУрохихои бордоркунй дар пУгтлоки тУс,
6 - роххои заболонник дар пУсти дарунии тУс.(берёза).

4 5

Расми 301 -  Гамбускон аз оилаи муйлабдарозон ё дарахтхурх>о.
A)- Khagium mordax; B)-Acanthocinus alailis. B)- 

Monochamus galloprovincialis. ГУ Prionus corianus. fl)-Molorchus minor



шаклашон гуногун аст ва ба монанди сафолхо тамоми болро 
АепУшанд. Пулакчахо шакли тагирёфтаи м у й х о и  бол мебошанд. Аха- 
чияти биологии ранги бол калон аст. Аломати характерноки боли онхо 
щакли рагронй мебошад, онхо рагхои кундаланг кам доранд. Аксария- 
|и  гаапалакхо аппарати дахонии макканда доранд.

Дар cap узвхои хис - чашм, мУйлабхо чойгиранд. Пойхои пеш 
■агз тараккй накардаанд.

Кирминаи онхо дар кисмй шикамашон 5 чуфт пои мувакатй 
кошта, онро кирмак (гусениса) меноманд. Аппарати дахонии кирмак 
Ксоянда аст. Дар баъзе кирмакхо м у й х о и  дароз мавчуд буда, онхо мод1 
адаи захрнок мебароранд, ки он ахамияти мухофизатй дорад. Кирмаки 
юнхо асосан барги рустаниро хУрда ранги мухофизатй доранд. Дар як

|Холат дар байни барги рустанихо ноаёнанд, дар холати дигар душман* 
ро метарсонанд. Кирминаашон 5 маротиба пУст мепартояд. Дар орга- 
низми онхо гадуди абрешимбарор аст. Луоби гадуд чудо мекардагй 
дар хаво сахт шуда, шакли нахро мегирад. Ин нах ахамияти калон до
рад. Мисол ба воситаи шамол пахн мешаванд, дар дохили пилла ба 
зоча табдил меёбанд.

Шапалакхо тухмашонро дар баргхо, пУстлоки дарахт, навдаи 
рустанихо мемонанд. Онхо ба воситаи узвхои бУишашон рустании

■ кирминаашон мехУрдагиро меёбанд. Шапалакхо дар холати болигй
■ рустанихоро гардолуд мекунанд. Аммо кирминаи баъзеашон зарари 
I калон мерасонанд. Баъзе шапалакхо - шапалаки абрешими тут, булут 
в дар Хитой ва дигар мамлакатхо парвариш карда мешаванд ва ахамия- 
I  ти калони саноатй доранд. Ин катор ба ду зеркатор чудо мешавад.

1. ШАПАЛАКХОИ ДАРАЧАИ ПАС?
2. ШАПАЛАКХОИ ДАРАЧАИ ОЛИ

Зеркатор и дуюм оилахои бисёр дошта, ба се гурУхи асосй 
I чудо мешавад.

1. ШАПАЛАКХОИ РУЗОНА
2. ШАПАЛАКХОИ ДАРАЧАИ ПАСТИ ШАБОНА
3. ШАПАЛАКХОИ ДАРАЧАИ ОЛИИ ШАБОНА

ИI апалакхои рУ зона. Аз номашон маълум, ки охири 
I мУйлабашон кулула аст ва рУзона фаъол мебошанд. Ранги бол ба му- 
I хити атроф монанд буда, онхоро дидан мушкил аст, Мисол шапалаки 
I карам, рУи болаш сафед буда онро дар вакти парвоз ба оссшй дида 
I мешавад, лекин зери бол сабз буда, дар вакти ни шастан ноаён аст. Аз 
I шапалакхои рУзона аз хама характерноктарнн оилаи карамхУракхо 
I (белянка) мебошад. '

Кирминаашон ба карам зарари калон мерасонад, аз ин оила 
боз шапалаки дУлона зараррасон мебошад.

Дар аввали бахор шапалаки лимУрангро дидан мумкин аст, ки 
он зимистонро дар рафхои хонахо, сангхо дар холати болигй мегуза-



тор маъкулиятхо пайдо шудааст. Масалан, дар панчахои кафо пардаи 
шонамонанд ва мУякчахо нагз тараккя кардаанд. Дар зери рУйбол ха 
воро захнра мекунанд, ки онро дар мавриди дар зери об буданашо  ̂
истифода мебаранд. 1

КАТОРИ ТУРБОЛХО (NEUROPTERA)
ВА ЧУЙБОРИХО (TRICHOPTERA)

Андозаи танаи онхо 20-30 см аст. Онхо дар гули себ ва ною 
мешинанд. Табдилёбии катори яку м  пурра буда, як катор аломатхои 
оддй доранд. Мисол рагронии болашон хело зич мебошад, аппарати] 
дахониашон хоянда мебошад. Онхо хайвонхоро мехУранд. Як намоян-1 
дай ин катор мУрчаи шер буда, ба сУзанакхо монанд аст, лекин 
МУйлаби он дарозтар аст.

Кирминаи онхо мурчахо ва дигар хашаротхоро мехУранд. 
МУрчаи шер дар регхо лонаи кифмонанд сохта худашон дар зери он 
посбони мекунанд, хамин ки сайд тасодуфан ба он лагжид, онро к ани
да мехУранд: Намуди дигари ин катор тиллочашмак буда, кирминааш 
ширинчахоро мехурад. Тиллочашмак тухмашро дар барги рустанихо 
мемонад (расми 303). ' '

ЧУйборихо бошанд, андозаи танаашон майда, ё миёна буда, 
дар даруни об дар гилофакхои найчамонанд зиндагй мекунанд, ки он* 
ро аз per, бокимондаи рустанй, луоби махсус ва дигар материалхо 
тайёр карда мешавад (расми 304). Болашон бо м уй  пУшида шудааст, 
барои хамин ин номро гирифтаанд (Trichoptera). Кирминаи онхо 
хУроки мохихо мебошад. Аппарати дахониашон хоянда буда, рустанй- 
хоро мехУранд, дар хонача ба зоча табдил меёбанд.

КАТОРИ ШАПАЛАКХО (LEPIDOPTERA)

Андозаащон аз 3,3 то 30 см (хангоми кушода будани бо 
лхояшон) мерасад. Шапалакхо аксаран шомгохон ё шабона фаъол ме
бошанд. Хурокашон асосан шираи гул, оби мевахои пУсида ва аз мод- 
дахои гуногуни ширини наботот аст. Баъзе шапалакхо дар як соат то 
54 км парвоз мекунанд. Щадалакхо одатан дар мамлакатхои гарм 
бисёртаранд. Дар чахон 140 хазор ва дар ИДМ зиёда аз 15 хазор на
муди шапалак вомехурад. Дар Точикистон зиёда аз 1000 намуди ша
палакхо муайян карда шудааст. Дар байни шапалакхо намудхои фои- 
дарасон ва зараррасон хеле зиёд аст. Дар ИДМ кариб 1000 намуди 
шапалакхо ба зироатхои кишоварзЯ, чангал, матоъхои пашмин, абре- 
шимй ва инчунин дар хонаю анборхо зарар мерасонанд.

Намояндагони ин катор рангоранги зебо буда, диккати хамаро 
ба худ мекашанд. Ранги болашон ба чойгиршавии пулакчахо ва ран- 
гхои гуногун вобаста аст. Пулакчахо - лавхачахои хитиня буда,
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Расми 304. Кирминаи чУйборихо ва гилофаки онхо. 
1-кирмииае,ки дар гилофи сохтааш зиндагй мекунад, 2-кирминаи озод 
зиндагикунанда, 3-12 - гилофи чУйборихои гуногун.

Расми 305. Миттаи карам Plutella maculipennis. 
t -тухм, 2 кирмак, 3-зоча, 4-пилла, 5 -болит, 6- барги карами зарардида.
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ронад. Диморфизмы чинсй дар шапалаки лимУранг нагз тараккй кар- 
дааст. Нарина зарди лимУранг, модина сабзи зардчатоб аст.

Дар аввали бахор оилаи нимфалидхо боз пайдо мешаванд. Аз 
хама шапалакхои калон ва рангоранг дар мамлакатхои тропики нахн 
шудаанд.

Шапалакхои дарачаи пасти шабгард. Онхо майда буда, дар, 
кисми кафои бол мУйхои дароз доранд (расми 305). Баъзеашоп зарар | 
расони хавфноки кишоварзй мебошанд. Мисол к у я х о , баргпечонхо ва 1 
парвонахо (огневкахо). Аз кУяхо аз хама к у яи  хонагй хавфнок аст Л  
Вай тухмро дар матохои пашмии, колин мемонад. Кирминаи к?я t 
онхоро хУрда зоча пайдо мекунад. Фардхои болиги кУяхо хУрок на- 
мехУранд. Куяи себ ба дарахтони себ зарари калон мерасонад. Баргпе 
чонакхо баргро мепечонанд. Мисол шапалаки себ ба 6 ofxoh  себ зарари 
калон мерасонад. Себхои аз дарахт афтида, пур аз кирм буда, онхо аз] 
сари нав боз ба себхои солим гузашта зарар меоранд.

Кирмаки парвона бошад, барги лаблабу ва чуворимаккаро 
хУрда, дар як сол ду-се маротиба наел медихад.Дар ин шапалакхо хо 1 
дисаи мимкрия (монандкунй) нагз тараккй кардааст.

Мисол шапалаки шишагини замбУрмонанд (стекляница) ба ! 
замбУри ало монанд аст (расми 266). Кирминаи шапалаки шишагин ба 
дарахти сафедор, санавбар зарар мерасонад.

Шапалакхои дарачаи олии шабгард. Ба ин гурух шапалакхое 
дохил мешаванд, ки кирмаки онхо дар дохили пилла ба зоча табдил 
меёбад. Мисол шапалаки дарахти тут (расми 306), ин номро барои он 
гирифгааст, ки хУрокаш барги тут мебошад. Ин шапалак дар табиат 
дар холати ёбой дида намешавад. Тахминан 2500 3000 сол пеш аз ин 
кирми абрешим дар Хитой хонагй карда шуд. 1 кг пиллаи хом то 90 
гр.нахи шохй медихад.

Зотхои гуногунии ин кирм рангХои гуногуии пилла ва хосили 
хархела медиханд. Ба Европа шапалаки абрешимро дар асри VIИ 
арабхо оварданд. Пиллакорй дар замони хозира дар бисёр мамлакатхо 
пахн шудааст. Дар И ДМ, дар Кавказ, Осиёи Миена, Украина пилла 
мекоранд. Шапалаки кирми абрешим бол дорад, аммо дар натичаи хо 
нагй кардан кобилияти парвозро гум кардааст, хУрок намехУрад. На 
рина шикамаи борик ва мУйлабхои пармонанд дорад. Шапалакхо аз 
пилла баромада бордор шуда, модина тухм мемонад, тухми онро грен 
меноманд.

Гренро аз шапалакхо дар стансияхой махсус гирифта, аз ги 
роят кардани касалии пебрин химоя мекунанд ва ба хочагихо фи рис 
тода мешаванд. Гренро зимистон дар харорати паст нигох медоранд. 
Бахор дар харорати 27° С, зинда кунонида мешаванд. Кирминаи ша 
палаки абрешим гадуди HaF3 тараккй кардаи шохибарор дорад, ки да 
розии он то ба 1000 м мерасад. Кирминаи он 5 маротиба пуст мепарто- 
яд. Тараккиёташ 40- 50 рУз давом мекунад. Вакте ки кирмак ба хобн



Расми 307

Расми 306. Шапараки абрешим (Bombyx mori); 
1-нар и на, 2 - модина, 3 - тухм, 4 - кирмак, 5 -зочаи аз пилла баровар- 

I дату да, 6 - пилла.
Расми 307. Пилатаиахи а̂лк̂ шзакл (Malacosomo meustria). 
i-нарина; 2-модина; 3-тухмхри гузошташуда; 4-кирмина; 5-зоча.
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охирон рафт ба ов дастак мемонанд ва дар он пилла метананд. Пас 
зочаи пиллахоро бо бути об гарм карда онхоро мекушанд.

Кирмпарварй сохаи сердаромад ва мухими кишоварзй мебо-1 
шад. Ба гайр аз ин намуди шалалак, боз шапалаки дарахти булут] 
маълум аст, ки аз он дар Хитой матои "чесучи”, парашют ва дигар] 
ашёхои техники тайёр мекунанд. Баъзе шапалакхои ин гурУх ба мо-1 
нанди поллатанакхои санавбар, кедр ба ин дарахтхо зарари калон ме
расонанд. МУр (шохитанаки халкагин)бошад ба дарахтхои меваги за
рари калон мерасонад. Ин номро барои он гирифгааст, ки тухмро дар ! 
навда ба монанди халка мемонад. (рами 307). 1

Бражникхо хам ба хамин гурУх дохил шуда, дар вакти шом 
фаъол мешаванд (расми 308). Онхо тез парвоз карда, хартуми дароз ] 
доранд. Бражники санавбар ба дарахтхои сУзанбарг зарари калон ме 1 
расонад. Пяденисахо хам ба дарахти мевагй зарари калон мерасонанд. ] 
тарикаи харакати кирминаи онхо хеле характернок мебошад (расми 1
309). Шапалаки тирамохй ва кирми карам ба хамин гурУх дохил шу- 1 
да, ба зироатхои кишоварзй (карам, пахта, чуворимака, арзан, офтоб- 1 
параст) зарари калон мерасонанд.

КАТОРИ ПАРДАБОЛДОРОН (HYMENOPTERA)

Аз чихати дарачаи тараккиёт хеле инкишофёфта буда, зиёда 
аз 70 - хазор намуданд. Онхо хело тез парвоз карда рагронии болашон 
сует тараккй кардааст, боли кафо нисбат ба пеш хурдтар аст (расми
310). Аппарати дахонй дар бисёрашон хоянда буда дар нешдорон ле 
санда аст. (расми 328). Сина бо шикам ба воситаи бугуми хеле борик 
пайваст шудааст. Бисёр иамояндагони ин катор кирминаашон пой на* 
доранд. Факат дар арракунакхо кирмина пойхои мувакатин
бисёр дошта, ба кирмак монанд аст (расми 311). Инстинкти катори 
пардаболдорон ва шахсан хамон гурУххое, ки шакли зиндагонии гал 
лагйро (чамъиятиро) мегузаронанд (замбУри асал, мУрчахо, орухо) 
хеле хам мураккаб аст. Дар онхо лонасозй, гамхорй барои наел нагз 
тараккй карда, системаи асаб хуб тараккй кардааст. Ин катор ба ду 
зеркатор чудо мешавад:

1. ШИКАМНИШАСТАХО (SYMPHYTA)
2. ТАНАШИКАМХО (APOCRITA)

Пардаболдорон дар табиат ва хочагии хал к ахамияти бени 
хоят калон доранд. Мисол онхо бехтарин гардолудкунандаи рустанихо 
мебошанд. Аксарияти намояндагони ин катор замбУри асал, саворакхо. 
халсидхо, браконидхо барои хочагй ахамияти калон доранд, аммо ар
ракунакхо ва орехотворакхо бошанд ба кишоварзй зарар мерасонанд 
Аракунакхо ба зеркатори якум дохил шуда, аппарати дахониашон
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Расми 309- кирминаи ледениста дар Basgra ^аракат (1) ва холати 
му^офизати(2)
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Расми 308- бражник^о бо кирминаашон
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Расми 310. Сохти берунии замбУри асал Apis meilifera. 
1 - мУйлаб, 2 - чашми фасетокй, 3 - чашмаки оддй, 4 - мандибулла,
5 - хартумча, б - пои чуфти я к у м , 7 - пешсина, 8 - синаи миёна, 
9 - боли пеш, 10 - боли кафо, 11 - тергити сегменти якУми шикам, 
12 * сегменти хафУми шикамй.
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, фода мебарад. Як чуфт гадудхои луоббарори замбУрхои кори пгир 
‘‘молочка” чудо мекунанд, ки он аз моддахои сафеда бой буда, кирми- 

Йнаро дар р^зхои аввал мехУронанд.
Фардхои коря ва “малика” аз тухмхои бордоршуда пайдо 

I мешаванд. Пайдо шудани “малика” ва замбУри коря вобаста ба шаро- 
I ити хУрокхУрй аст.

Наринахо аз тухмхои бордорнашуда пайдо мешаванд. Зимис- 
I тон дар хонаи замбУри асал “малика” ва замбУри коря зинда мемо- 
I нанд. Хоначахо ду хел мешаванд. Хоначахо барои замбУри коря, ва 
I хоначахо барои наринахо, ки онхо хачман калонтар мебошанд ва 
[ микдорашон кам аст. ЗамбУри модина 4-7 сол зиндагй карда, факат як 

маротиба (дар соли аввал) бордор мешавад ва минбаъд аз хисоби за 
хира кардани сперматазоидхо дар тухмкабулкунак онхо бордор шуда 
меистанд.

Бордоршавии тухм дар вакти гузаштани тухм ба воситаи най 
чаи тухмгузар ба амал меояд. Замбури асал дар бахор хар шабонаруз 
то 1000 тухм мемонанд. Инстинкта замбури асал и коря хеле мураккаб 
буда, рохи рафтаи худро ба хубя дар хотир медорад, яъне дар онхо 
рефлексхои шартиро хосил кардан мумкин аст. Аз хамин сабаб майнаи 
cap, махсусан кисми замбурУппакли майнаи cap дар замбурхои коря 
нисбат ба наринахо ва “малика” нагзтар тараккя кардааст. ЗамбУри 
асал аз сабаби кУтох будани хартумаш дар гули юнучкаи сурх наме- 
шинад, чунки шахди онро гирифта наметавонанд. Асалпарваря сохаи 
мух ими кишоварзя мебошад. Оилаи орухо бошад, хонаи худро дар 
замин, дарахт ва дигар чойхо месозанд. Онхо кирминаи хашаротхои 
аараррасонро нест мекунанд.

РУйоилаи мУрчахо. Дар мурчахо мандибулла нагз тараккя 
кардааст. На хамаи мУрчахо неш доранд, агар дошта бошанд хам, он 
кутох аст. Гадуди захрбарорп ба неш алока дошта, нагз тараккя карда 
аст, вай кислотаи мурча хосил мекунад. Лонаашонро дар замин, да
рахт ва дигар чойхо месозанд ва ба хочагии халк фоидаи калон мера
сонанд. Мурчахо кирминаи хашаротхои зараррасонро хУрда нест меку
нанд. Дар оилаи мурчахо ходисаи полиморфизм нагз тараккякардааст. 
(расми 316). Мурчахои коря бол надоранд. Нарина ва модинаашон 
бол доранд. Дар модина пас аз бордоршавя болхояш мешикананд. Дар 
оилаи онхо ба гайр аз мУрчахои коря, мУрчахои ас кар дида мешавад, 
ки cap ва мандибуллаи онхо нагз таракки кардааст. Вазифаи асосиро 
дар оила мУрчахои коря ичро мекунанд. Дар оилаи мУрчахо ходисаи 
гуломдоря мушохида карда мешавад. Мисол баъзеи онхо зочаи дига- 
рашро дуздида хайати оилаи корни худро зиёд мекунанд. Дар ИДМ аз 
чумла Точикистон мурчахои сурхчатоби чангаля, мУрчаи сиёхи хокис- 
таранг, мУрчаи дарахтхУр, хонагЯ, богя васеъ пахн шудаанд.



хоянда аст. Онхо барги рустанихоро мехУранд, мисол арракунаки 4 
рахти сУзанбарг, арракунаки галладона ва Fattpaxo.

Саворакхо, браконидхо, халсидхо, тухмхУрхо ва трихогрш 
махо ба зеркатори дуюм дохил шуда, хамчун энтомофагахо дар муб| 
ризаи биологп ахамияти калон доранд. Саворакхо тухми худро д* 
тухми кирмина ва зочаи хашаротхои зараррасон монда, аз тухм ки; 
мина баромада, онхоро хУрда нест мекунад. (расми 268). Онхо апод 
рати дарозй тухмгузорй допгга, зараррасонро ба воситаи мУйлабхо] 
бУяш дар чойхои гуногун кофта ёфга, онро ба воситаи annapai 
тухмгузор сУрох карда, дар он тухм мемонанд (расми 312). Миш 
Арап teles glomeratus савораки хеле майда (хамагй 3 мм) буда, т>1 
машро дар кирмаки карамхУр мемонад. Кирминаи он гемолимфаро е 
бофтахои танаи кирмаки карамхУрро хУрда, дар хамон чой ба зов 
табдил меёбад. Ба саворакхо наздик халсидхо буда андозай танаи он!
0,5 - 1 мм мебошанд. Рагхои бол дар онхо кариб бархам хУрдаан! 
Онхо тухмашонро дар болои тухми шапаракхо, ганданафасакхо мем] 
нанд. Дар байнн халсидхо барои муборизаи биологй аз хама ахмия] 
ноктараш трихограмма буда, онхо тухмашонро яктогй дар болои тухч 
хУчаин мемонанд масалан, шапалак (расми 312).

Орехотворакхо бошанд кариб дар хамаи узвхои рустая 
бузгунч хосил мекунанд (расми 313). Бузгунчро инчунин ширинчая 
ва баъзе намояндагони дуболдорон низ хосил мекунанд.

Бузгунч аз он сабаб хосил мешавад, ки хашарот ба бофт  ̂
рустани ба воситаи аппарати тухмгузораш халида, дар онхо тухм м< 
монад, аз тухм кирмина баромада хамин касалиро (бузгучро) иайд 
мекунад.

ЗамбУри асал, орухо ва мУрчахо бошанд рУйоилаи мустам
ланд.

РУйоилаи замбУри асал. Неши замбУри асал аррамонанд а с] 
Барои хамин одамро неш занад вайро кашида гирифта наметавонад ■ 
он канда шуда, худи замбУри асал мемирад. Аппарати дахони| 
замбУри асал лесанда буда, барои маккидани шахди гул мувофик шу 
дааст. Танаи замбУри асал бо м у й  пУшида шудааст. Ин хам ба монац 
ди кирми абрешим дар даврахои кадим хонагй карда шудааст. Дар ой 
лай эамбури асал ходисаи полиморфизм нагз тараккй кардааст (рас.ч| 
314). Дар оилаи ояхо нарина, модина, ва фардхои коргариро фар* 
кардан мумкин аст. Фарди коргарии замбУри асал модлиа аст, ки ва 
баста ба шароити хУрокхУрй тагир ёфтааст ва аппаратхои чинси то щ  
охир тараккй накардаанд. Фарди коргар шахди гулро дар чигилдонаяй 
ба асал табдил дода, хоначахоро пур мекунад. Дар пои онхо м у й х о и  
бисёр мавчуд буда, гарди гулро чамъ мекунанд. (расми 315). Баъд 
гарди гулро ба воситаи шикам, пойхо аз чойхои гуногуни тана чам! 
карда бо сабадчахои пойхо меоранд. Замбури асал дар шикам гадуди 
махсуси мум чудокунанда дошта, онро барои сохтани хоначахо исти]
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Расми 313. Бузгуннхосилкунакй реша Biorrhiza pallida.
А - наринаи болдор; Б- буэгунчи наели хардучинса ; В - буриши гурм; 
Г - модинаи партеногенетюсЯ дар холати тухммонй дар мутчря будут; 
Д-буэгунчи реша.ки модина ба таври рартеногенетикй инкишоф меебад.
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Расми 312 Савбракхо.
А - Apanteles glomeratus Б - савораки паниск кирмакро кушта тухмаш 
ро мегузорад; Aphidius testaceipe - тухмашро дар ширинча мемонад; 
Г - трихограмма Trichograinma evanescens.
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Расми 314. ЗамбУри асал (Apis meliifera).
1 замбУри корй, 2 - малика, 3 нарина (трутен ), 4* ма ли кал он баъди 
баромади малика, 5 - баромади малика, 6 - занб?ри коргар, дар кисми 
шикамиаш, оннахон мумй дида мешавад, 7,8,9 - кирминахои 
наслхои гуногун, 10 зоча.

Расми 315 Пои кафои занбури асалп коря.
А- аз тарафи даруй; Б - аз тарафи берун; Г - сок ш-шётка дар бугуми 
якуми панча. к сабатна (корзинка).
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Расми 317. Сина ва шинами магас. (аз чал бол дур карда шу
дааст). 1- бол, 2 - внз-визак, 3 - болча.

Расми 318. Магасхои хунмак:
1 * Модинаи магаси варача. (Anopheles). 2 * Кирминахои хамон,
3 - зочаи хамон, 4 - модинаи магаси Culex, 5 - Кирминахои хамон; 
6 - зочаи хамон.
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КАТОРИ ДУБОЛАХО (DIPTERA)

Ин катори хеле баландташкилёфта ва хашаротхои махсус ме
бошанд. Ду бола.хо дар байнн хашаротхо бехтарин парвозкунандахоянд.

Ин катор зиёда аз 85000 дамуд дошта, ал чихати калонп нас 
аз гамбускхо дар чои дуюм аст. Дар ИДМ 20000 ва дар Точикистои 
кариб 300 намуди дуболахо пахн шудааст. Дар онхо боли кафо бархам 
х?рдааст. Бокпмондаи он ба визвизак табдил ёфтааст, (расми 317,2), 
кн дар дохилн он узви хордотоналй буда, дар вакти парвоз ёрдам че 
расонад. Ин катор аз чихати сохти мУйлаб ба ду зеркатор чудо меша 
вал:

1. ДАРОЗМУЙЛАБХО (NEMATOCERA)
2. КУТОХМУЙЛАБ^О (BRACHUCERA)

Фарки дуболахо аз пардаболон он аст, ки дар онхо гамхорн 
барои наел дида намешавад. Ягона макулияти онхо он аст, ки тухмро 
дар хамон чое мегузоранд, ки кирминаи Аз тухм баромада бо хгрок 
пурра таъмин бошад.

Ба зеркатори якум магасхо (комархо), хомУгаакхо, га шси\о 
ва гайрахо дохил мешаванд. Кирминаи онхо cap дошта, аппарати да- 
хониаш хоянда аст, зочааш кушода буда, одатан харакат мекунад ва 
пилла хосил намекунад.

Аппарати дахонии онлаи магасхо халандаю макканда мебошад 
(расми 229), наронаи онхо шахди гулро мехУрад. Модинаашон бошад, 
хуни хайвони гармхунро маккида тухми инкишофёфта мегузоранд. Аз 
магасхои хунмак пашшаи варача (расми 318), магаси мукаррарй аз 
хама маълум буда, тобистон одамонро бехаловат мекунад. Пашшаи ва
рача вобаста ба харорат 2-5 маротиба наел медихад. Нарина то якчанд 
рУз ва модина ду мох умр мебинад. Ин пашша пахнкунандаи касалии 
варача мебошад ва барои мубориза ба мукобили он биологиям онро 
донистав лозим аст. Пашшаи варача зимистонро дар болохонахо. гах 
хонахо, огнлхонахо ва дигар чойхо мегузаронад.

Рохи мубориза аз хуппс кардани ботлокхо, нест кардани кир 
минаашон ба воситаи захрхимикатхо мебошад. Модина ва иарннаи 
пашшаи аиофалес аз гулхо шахдро мемаккад. Хунмакхоро ХУроки 
иловагии ангиштобдор лозим аст, тухмро дар обхои истода мемонанд.

ХомУшакхо андоза» танаашон 2-2,5 мм буда кирминаи онхо 
дар чойхои намин пур аз моддахои пРсида зиндагоня мекунанд. Онхо 
пахнкунандаи касалии лейшманиоз мебошанд. Дар ИДМ онхо дар 
Кавказ, Крим ва Осиёи Миёна пахн шудаанд.



Расми 319. Пашахои гуногун;
1 Пашаи хонагй (Musca domestica) 2- Пашаи кабути гУшт (Calliphora 
vicina), 3 пашаи сабзи лотахvp (Lucilia caesar), 4 пашаи хокистаранги 
гУшт (Sarcophaga carnaria) 5 - пашаи жигалка (Stomoxys calcitrans) 
G узвхои дахоии пашаи жигалка, а - нУги Хартум бо килхои хитинй,
б - лабн поён, ха^пумро хосил мекунад, в - лаби боло, г- гипофаринкс, 
инхо лавхачахои халандаанд.
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ЗЕРКАТОРИ КУТОХМУЙЛАБХО Е МАГАСХО 

(BRACHUCERA)

МУйлабашон к у т о х  буда, аз се бугум иборат аст. Кнрминаа- 
шоп па cap ва на пой дорад. Зочаашои дар дохили пил лай калбакЯ 
аст. Аз хама асосиашон пашшаи хонагии мукарраря (Musca
domestica) аст (расми 319). Ин пахнкунаадаи касални тиф ва исходи 
хунин аст. Модина дар давомн умраш 600 тухм мемонад. Тухмро дар 
чойхон ифлос мемонад. Наздикихон тирамох пашшаи жигалка 
(Stomoxyc calcitrans) (расми 319^5) пайдо мешавад, ки вай одамро хе
ло бехаловат мекунад. Баъзе магасхо ба кишоварзй зарарп калон ме‘ 
расонанд. Мисол пашшаи карам (Hylemyia brass! сае), кирминаи он 
решай карамро мехУрад. Дигар пашшахо ба галладона зарар мерасо- 
пап д. Мисол пашшаи шведн, кирминаи инхо ба пояи галладона дара 
мада, дар давраи хУшабандй ба хУшаи ran дум гузашта, донаи мулоим 
ро аз байн мебаранд.

КУрмагас (слепни) хайвонотро ба воситаи аппарати дахониаш 
бо максади хун макидан халида бехол карда, онро ба ин ё он касалЯ 
гирифтор карда хароб мекунанд. Кирминаи баъзе магасхо муфгхУр 
мебошанд. Мисол оводи гов (Hypoderma bovis) дар пусти чорвои ка
лони шохдор муфгхурй мекунад, ё оводи дигар дар меъдаи асп 
муфтхури мекунад (расми 267). Модинаи оводи асп тухмашро ба 
м уйхои  асп мечаспонад, кирминахои аз тухм баромада ба пусти  асп 
медароянд. Асп ба воситаи дахон пУсташро хорнда онхоро мелесад ва 
кирминаро фурУ бурда, онхо ба девори меъдаи асп мечаспанд. То 
наадик омадани фазаи зочагй аз руда баромада дар замин ба зоча му* 
баддал мегарданд.

Баъзе магасхо фоидарасон мебошанд, мисол папппахои тахин 
Онхо дар кирмина ва зочаи дигар хашаротхо тухм монда, онхоро нест 
мекунанд. Журчалкахо бошанд дар гулхо бисёр вомехУранд. Журчал- 
кахо худашонро ба дигар хашаротхо (замбури асал, шмел) монанд 
кардаанд, яъне дар онхо ходисаи мимикрия нагз тараккя кардааст. 
Кирминаи онхо ширинчахоро мехУранд, ва ба кишоварзй зарар мера- 
сонанд, мисол пашшаи пиёз. КУрпашшаи модина хун макида касалии 
туляремия ва захми сибириро пахн мекунад.

КАТОРИ КАЙКХО (APHANIPTERA)

Ин катор кариб 1000 намуд дорад. Кайкхо эктопаралит и 
ширмакон, паррандагон буда, хуни онхоро мемаканд. Аппарати дахо
ниашон халандаю макаида мебошад. Пойхои онхо хело дароз будд, кос 
ва паичахояш нагз тараккя кардааст. Дар вакти чахидан вазифаи асо- 
сиро пойхои кафо ичро мекунанд.
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Кайкхо бол надоравд, (расми 320) нарина аз модинааш хурд 
I аст. Рангаш зардча ё чигарист. Танаи кайки одам (Pulex irritans) аз 
I пахлУ хо  мачак буда, бо моддаи хитинии сахт пУшида шудааст. Чаш- 
I монаш содда буда, дар як кисмашон тамоман дида намешаванд.

Кайки одам тухмашро дар чойхои ифлос, рафхои фарш ва 
I хонахо мемонад. Кирминаашон 4 мм буда, кирммонандй белой зич бо 
I мУякчахо пУшида шудааст. ХУрокй кирмина моддахои пУсидаи 

рУстанй ва хайвоня мебошад. Пеш аз ба фазан зочагй гузаштани кир
мина пилла хосил мекунад. Кайкхо аз як хУчаин ба хУчаини дигар ба 
осонЯ гузапгга метавонанд. Мисол кайки одам дар саг, гурба, асп ва 
дигар хайвонот зиндагй карда метавонад.

Кайк хуни бисёр мемакад, то як сол бехУрок зиндагй карда 
метавонад. Кайюсо муфтхУри хело хавфнок буда; пахнкунандаи каса- 
лии вабо мебошанд. Онхо ин касалиро аз мушхо, юрмонхо (сусликхо) 
мегиранд. Бактерияхои вабо дар рУдаи кайк бо тезй афзоиш карда ме- 
тавонад. Кайкхо бактерияхои касалиоварро ба воситаи луоби дахон 
наметузаронанд. Онхо бо хамроии ахлоташон дар пусти  хУчаин бакте
рияхои бисёри касалиоварро чудо мекунанд, пас онхо бо роххои гуно
гун ба хун медароянд.

ЗЕРТИПИ ТРИЛОБИТАШАКЛОН 
(TRILOBITOMORPHA)

Инхо бандпоёни мурдарафга буда, аломатхояшои хеле оддиянд 
ва дар бахрхо зиндагй мекарданд. Ба ин зертип якчанд сипф дохил 
мешавад, аммо аз хама дурустар факат як синфаш омУхта шудааст.

СИНФИ ТРИЛОБИТХО (TRILOBITA)

Одди будани трилобитхо дар он зохир мешавад, ки сегментат- 
сияашон гомономя буда, пойхояшон тафрика нашудааст. Аз чихатв 
оддигя онхо ба полихетхо монанд мебошанд. Дар трилобитхои оддй 
танаашон аз ду кием - сари бо сина часпида ва тана иборат аст 
(расми 321 А).

Аммо дар микдори зиёди трилобитхо сегментхои кафои тана 
якчоя шуда, сипари дуюмро хосил мекунанд. Онхо дар тарафи пушт 
сето хат доранд, барои хамин номи трилобитхоро гирифтаанд. (аз 
инхо яктояш дар мобайн буда, дутоаш дар пахлУхои пуш т  мебо- 
шанд)(расми 321 Б,В). Дар тарафи болои сипари cap як чуфт чашми 
фасетокй дошта, хар кадоми онхо (аз 15 то 15000) чашмчахои содда 
доранд. Баъзан чашми содда хам надоранд. Аз тарафи поёни cap дар 
пеши дахон мУйлабхо доранд. Дар назди дахон чор чуфт пойхои cap, 
яъне пойхои сегментхои ба сархади cap дохил мешудагй(расми 321А) 
чойгир шудаанд. Пойхои трилобитхо якшоха мебошанд, онхо барои



Расми 320. Кайки одам (Pulex irritans). 
А - болиг, Б - кирмина, В - зона.



Расми 321. Сохти трилобитхо. А - схемаи сохти трилобити 
!фодла, намуд аз тарафи шикам; Б - трилобити бо сипари думии нагз 
кнкишофёфта; В - схемаи буриши кундалангии танаи трилобит: 
I - антеннула, 2 - сипари cap, 3 - чашми мураккаб, 4 - пой, 5 -баромади 

j нафас кат и - эпиподит, б - кисми миёнаи болои пупгги тана, 7 - кисми 
пах л VII бадан, 8 - сипари думй, 9 - баргчахои галсама, 10 - бугумя асо- 
сии пой, 11 гурми кафшакунанда.

* 6 В Т Л

Расми 322. Иикишофи баъди эмбрионалии трилобитхо. 
А-Д-зинахои инкшпофи паихами кирмина. Сегментхои нав дар сипари 
думй инкшпоф меёбанд.
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хазидан, нафас гирифган, капидан ва майда кардани х?рок хизмат ме* I 
кунанд. Трнлобитхо чудочинсаанд. Афзоишашон бо табдилёбй мегуза 
рад. Аз тухм кирмина баромада, онро прогаспис (расми 322) мегуф- I 
танд. Аввал танаи он бутун аст, баъд ба ду кием чудо мешавад. Ин 
синф зиёда аз 20 хазор намуд доштааст, онхо дар даврахои кембрий, 
силур ва девон зиндагй карда, дар охири палеозой мурда нест шу- ] 
даанд.

Бисёри онхо санг шудаанд, онхо дар зери об зиндагй мекар- 
данд. Дар вакти тахдиди хатар худро кат мекарданд. Тарафи сахти 
пуштро ба берун мегардониданд. Онхо дар бахрхои палезой васеъ па
хн шуда буданд, баъзехояшон дар камобихо, намудхои калонашон дар 
чукурихои бахр зиндагй мекарданд, баъзе намудхояшон эхтимол дар 
лойка даромада знндагй мекарданд.

ЗЕРТИПИ НЕШЧАНГОЛХО (CHELICERATA)

Намояндагони ин зертип асосан дар хушкй зиндагй карда, 
зиёда аз 40 хазор намуд доранд. Нешчанголхо якУмин хайвони обй 
буданд. Танаи нешчанголхо аз сарсина ва шикам иборат аст. Сарсина 
дар натичаи якчояшавй 7 сегменти (cap ва сина) хосил шудааст. Дар 
бисёр намудхояшон шикам ба ду кием - пеш ва кафо чудо мешавад. 
Дар сарсина 6 чуфт пой доранд, дар шикам пой нест ё онхо шакла- 
шонро дигар кардаанд. Аломати мухими нешчанголхо бархам хУрдани 
мУйлабхо мебошад. Чуфти якУми пойхои сарсина ба нешчангол - узви 
капанда ва хУрокмайдакунП табдил сфтааст. Чуфти дуюмро педипалпа 
гуфта, вай вазифаи хис ва капиданро ичро мекунад. Ин зертип се 
синф дорад:

1. ШАМШЕРДУМОН (XIPHOSURA)
2. СИПАРДОРОНИ A3MM4yCCA(GIGANTOSTRACA) 

ХАРЧАНГКАЖДУМОН
3. ТОРТАНАКШАКЛОН (ARACHNIDA)

СИНФИ I. ШАМШЕРДУМОН (XIPHOSURA)

Ин синфи на он кадар калон буда, дар арафаи тамоман нест 
шудан аст ва дар об зиндагй мекунад, дар палеозой васеъ пахн шуда 
буданд. Дар замони хозира факат S намуди онхо маълум буда, андозаи 
танаашон 50-90 см мебошад. Онхоро нешчанголхои бахрй хам гуфган 
мумкин аст. Танаашон хамвор мебошад ва он аз сарсинЬ ва шикам 
иборат аст. Сарсина бо сипари калон пУшида шудааст (расми 323 
А,Б,В), ки дар он ду чуфт чашми мураккаб вучуд дорад.

Аз тарафи шикам аз пеши дахон нешчангол ва дар атрофи он 
5 чуфт пои гашт вучуд дорад, чуфти якуми пои гашт ба педипалпа мо
нанд аст. Дар асоси хаман пойхо баромадхои кавшакунанда доранд, 
барои хамин онхо на факат вазифаи рохгардй, балки вазифаи доштан.
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рда кардани хУрокро хам ичро мекунанд. Пойхои сарисинаро 

' дошли занчири асаби шиками идора мекунад. Дар охири шикам ба- 
ймади шамшермонанд доранд. Системаи Хазми хУрок аз се кием ибо- 
гг аст. Системаи гардиши хунашон нагз тараккп карда буда, дали 
Шчамонандашон 8 чуфт сурохй дорад, ки ба воситаи онхо хун аз дил 
l перикардия меравад.Аз артерия хун аввал ба ковокии тана рехта, 
къд ба рагхо медарояд, хунашон пигмента гемосианин дорад. Марка- 
I системаи асабашон майнаи cap буда, хеле мураккаб шудааст ва аз 
я занчири асаби шикамй мебарояд. Узви хиссапюн аз ду чуфт чашм 
борат аст. Узви ихроч бошад, аз як чуфт гадуди найчагин иборат аст 
юаемн 324 В). Хар як гадуд аз найчаи дарози печутобхУрда иборат 
Йуда, сУрохии онхо дар асоси бугумхои якуми пои рохгарди - кокс 
1(уфги панчуми пои рохгарди ба берун мебароянд, барои хамин хам 
|юми гадуди коксалиро гирифтааст.

Шамшердумхо чудочинса буда, гадудхои чиисиашон чуфганд. 
СУрохии чинейи дар сегменти я к у м и  шикам чойгир шудааст.

Афзошпашон бо табдилёбй мегузарад. Кирминаашон ба три- 
1Юбит монанд аст (расми 325). шамшердумони хозира дар бахрхои 
геропикй ва субтропики пахн шудаанд. Дар сохил то чукурии 4 - 10 м 
зиндагй мекунанд. Модина тухмро дар per дар зонаи маду чазр мемо
над. Бокимовдахои ин синфро аз давраи триас ёфта истодаанд 
(расми 326).

СИНФИ СИПАРДОРОНИ АЗИМЧУССА Ё 
ХАРЧАНГКАЖДУМОН (GIGANTOSTRACA)

Намояндагони ин синф тамоман мурда рафта буда, 200 наму
ди онхо аз давраи палеозой маълуманд. Танаи онхо аз сарсина ва ши- 
ками 12 сегмента иборат аст. Нешчанголашон ба амбУр монанд аст.

Шикамашон дар охираш аппарати сУэанмонанд дорад. (расми
I 327). Намояндагони ин еннфро аз тагШоннхои давраи силур, кембрий 
Яфта истодаанд. Онхо дарранда буда, дар зери бахр зиндагй мекар- 
дднд. Андозаи танаашон то 1,8 м мерасид. Намояндаи ин синф 
(Earypterus) мебошад (расми 327 А).

СИНФИ ТОРТАНАКШАКЛОН (ARACHNTOA)

Тортанакшаклон чонварони чудочинса буда, асосан тухмгузор 
ва бгьэеашон (аксари каждумхо) зиндазоянд. Дар Точикистон кариб 
700 намуди тортанакшаклон (катори каждумхо, гУсоласарак, тортана- 
кхо, канахо ва r-хо) вомехУранд.

Ив синф зиёда аз 36 хазор намуд дошта, аксарияти онхо дар 
жутки зиндагй мекунанд. Баъзан дар об тортанаку канахои обй во-

Ч



400

Расмн 323. Сохти шамшердумон. А - намуд аз тарафн пуш 
Б - намуд аз тарафи шикам; 8 - схемаи сегментхо; Г - нон галсамап 
шамшердумон; 1 - зирехи сару сина, 2 - дахон, 3 * чашми муракки
4 - пойхои рохгардй, 5 * хилярияхо, 6 - сарпУши галсама, 7 * шгьба 
шикам, 8 - шамшери думй, 9 - пойхои галсамагй, 10 - хеляцерхо
11 - чашмхои ал ох ид а, 12 - пойхои банддор, 13 - наврастаи галсам 
I-XII - сегментхо, сархадхояшон бо пуктир ишора шудааст а-акрон.
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Расми 326. Шамшердуми мурдарафта (Hemiaspis limuloides).

Расми 327. Гуногунии Gigantostraca А - Eurypterus fischeri 
<амуд аз тарафи пупгг; Б- Myxopterus kiaeri В- Slimonia acuminata аз 

рарафв шикам; Г- Strabops thacheri.
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Расми 324. Сохти дохилии шамшердум. А - системаи хуипцш 
Б - системаи асаб; В - системаи ихроч; Г системаи Чиисии модшш 
1 аортаи пеш, 2 дил, 3- сРрохихо, 4 * артерилхои пахлтгй, 5 * тамахоя 
баркади артериаля, 6-маглй cap, 7- коннективхои болои гул У, 8 асаби 
ки кори пойхоро идора меяамояид 9- эаичири асаби шикам, 10* таиая 
асабхон бар кади пахлУгй, 11- чиихои сарбастаи халташакл, 12 масо] 
ма, 13- сУрохи берунии масома, 14- тухмакдоии "тУрмоиаид".

Расми 325. Кирминаи "Тршюбктя” Li mu I us намуд ад тарафи
шикам.

*
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ч Л ш хо ш  махкамшудаи пахлУгй мебарояд. Дар рУдаи мобайни кисми 

кам бошад (расми 329) найчахои гадуди хазми хУрок - чигар кушо- 
Орямешавад, ки он моддаи ферментмонанд чудо мекунад. Тортанакхо 

Крашон дарранда мебошанд, намудхои муфтхУр ва рустанихУр хам
1,]АяШД.

Системаи ихрочи тортанакхо найчахои малпигй буда, дар са- 
г|л и  рудаи мобайн ва кафо чойгир шудаанд. Баръакси узви ихрочи 

[дДреядорон онхо аз эктодерма (рудаи мобайн) пайдо шудаанд (расми 
LK). Махсули ихрочи онхо гуанин ном дошта, ба монанди кислотаи 
;р1ша аз организм дар шакли кристал ба берун бароварда мешавад. бо 
1фин обй организм кам нест мешавад, ки ин барои хайвоноти чои ка-

5 хеле фоиданок аст. Ба гайр аз найчахои малпигй боз як чуфт га- 
дхои коксалй доранд, ки онхо шахсан дар фазаи кирминагиашон 

, гз тараккй карда мебошанд.
Системаи асабашон аз чихати пайдоишашон ба системаи аса- 

халкакирмхо алокаманд буда, майли мутамарказшавй доранд. 
|йнаи сарашон хеле мураккаб буда, аз кисми пеш прот ocepedpyм ки 
кори чашмхоро идора мекунад ва кафо гритссфэфи ки он 

хо ро идора мекунад иборат аст. Кисми мобайни майна - дейтосе- 
брум дар тортанакшаклон дида намешавад. Ин ба он вобаста аст, ки 
р онхо антенна ва антеннула бархам хУрдаанд. Ин кисми майнаи cap 
шад, дар харчангшаклон ва хашаротхо кори хамин узвхоро идора 
ясунад. Сохти метамерии асаб шахсан дар каждумон нагз намоён аст 
асми  333). Онхо ба гайр аз майнаи cap ва гирехи асаби сарсина боз 

«р щикамашон 7 гирехи асаб ба монанди занчир доранд. Дар сол- 
Тггхо ба гайр аз ганглияи мураккаби сарсина, дар занчири асаб як ги- 
1к, дар тортанакхо бошад тамоми занчири асаб якчоя шуда, ганглияи 
■рсинаро хосил кардааст. Узви хиссашон хеле гуногун аст. Таъсири 
Ьханики, ламе карданро мУякчахои хисскунандаи педипалпахо кабул 
■кунавд. МУякчахои махсуси педипалпахо ва пойхои трихобатрии 
•фазшавии хаворо кайд мекунанд. Узви биноиашон чашмхои содда ме- 
ршанд. Рафхои на он кадар калон дар кутикул ла вазифаи 
ЯРйфахмиро ичро мекунанд. Чашмхои содда микдорашон 12, 8, 6 дар 
швдумон 2-5 чуфт дар пахлУхои cap ва як чуфг дар мобайни cap дида 
Яешавад. Каждумон хамдигарро дар масофаи 2-3 см ва дигар тортана- 
п о  дар масофаи 20 - 30 см мешиносанд. Дар тортанакхо - скакунхо 
зоилай Salticidae) узви бинои барои фарк кардани модина роли калон 
фебозад. Агар чашми онхоро бо лаки сиёх пУшонем, модинаро наме- 
Аинад, вай барои онро ёфган ракси ошикона мекунад.

Узви нафагкатии тортанакшаклхо гуногун аст. Дар як 
мемашон шуш, дар дигарашон трахея, дар сеюмашон хам шуш ва хам 
«рахея мебошад. Дар каждумон шуш мавчуд буда, хаво ба воситаи 
фтигмахои шикам ба халтахои шуш меравад (расми328), дар онхо ге
молимфа чарх мезанад. Дар дигар тортанакхо (солпугихо (расми 334),
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мехУранд. Дар сарсинаи онхо 6 чуфг пой днда мешавад. Онхо Ла I  
снтаи шуш ё трахея нафас мекашанд.

Согг М ФММОГМ! ОДО. Танаи тортанакшаклон дар ЫЖ 
маврндхо аз сарснна ва шикам иборат аст (расми 328).

Факат дар салпугхо танаашон аз се кием: кисми пеш. миж 
сина ва шикам иборат аст. Каждумон (расми 328) сарсинаашон якн 
шудааст, аммо шнкамашон бошад ба ду кием - пеши шикам ва клеж 
шикам чудо шудааст. Танаашон ба телсон ба охир расидв , дар о »  
сУзани захрбарор доранд. Дар бисёр тортанакхо ва камахо J  
люсияашон бо рохи якчояшавии сегментхо рафгааст. Дар онхо на Ж  
кат сарсина, балки кисми шикам хам ба сегментхо чудо нашудаЖ 
(расми 329).

Ду пои сарсинаи тортанакхо дар капндан ва майда кардЖ 
хурок хнзмат мекунанд- онхо хелясерахо ва педнпалпахо мебоша 
(расми 330 Б.В, 331).

Хелисерахо одатан дар пеши дахон чойгир шуда, ба апбу| | 
кУтох монанд мебошанд. Педнпалпахо бошанд аз якчанд бугум ибор 1 
мебошанд, онхо дар майда кардани хУрок иштирок мекунанд. ПеЗ ; 
палпахо дар каждумон ва каждумони калбакя нагз тараккй кардая j 
(расми 328, расми 332 Ж).

Дигар чор чуфт пой вазифаи гаштро ичро мекунанд, онхо л  , 
охирашон нохун доранд. Дар хшисами тортанакхои болит пой нест, д| 
давраи чанинй бошад, онхо пой доранд, баъзан дар шнкамашон, пс 
на он кадар тараккикарда дида мешавад. Мисол дар каждумон, л  
сегментй якуми шикам як чуфт сарпУшаки чиней доранд, ки дар зеЯ 
он сУрохии чиней чойгир аст. Ин шакли тагнрёфгаи пой мебошЛ 
Озахи торбарори тортанакхо хам пик ли тагнрёфгаи пой аст.

П ути ш и  тжная хелясерадорон аз кутикула, гиподерма ш 
мембранаи базалй иборат аст. Кутикула аз се кнем иборат аст. Аз бй 
рун бо кабати лппопротеин пушида шуда, ин оби узвхоро аз бухорош 
вй мухофизат мекунад. Ив ба хелнеерадорон имконият додааст, я  
онхо дар чойхои беоб зиндагй кунанд. Сохткн кутикула ба хитин м  
баста аст. Гадудхои захрбарор ва торбарор аз зпнтелия пайдо пЛ  
даанд.

Гистемяи талый туроуи каторхои тортанакшаклон хеле гун| 
гун аст. Кисми пеши руда васеъ шуда мушакхои хуб тараккикарда да 
рад, вай 6а монанди насос хУроки ниммоеъро кашида мегнрад, торг! 
накхо хУроки сахтро намехУранд. Дар рУдаи пеш гадудхои луоббарв 
кушода шуда, онхо сафедаро параха мекунанд.Тортанакхо луоби мая 
сус бароварда танаи сахтн сайдро параха карда, вай ба хУроки ним 
моеъ табдил меёбад ва онро маккидд мегиранд. Яъне хУрокхазмкуш 
берун аз руда мегузарад- Дар бисёр тортанакхо дар рУдаи мобайн нжШ 
чахон пахлУгя хосил шуда, гунчоитаи рУдаро зиёд мекунад. Мнго! 
дар тортанакхо (расми 329) аз кисми сарсинаи рудам мобайн 5 чущ
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Расми 329. Схемаи ташкилёбии тортанак (кат. Aranei).
1 * чашм, 2 -гадуди захр, 3- хелицера, 4- магзи cap, 5-дахон, 6-гирехи 

асаби зери гул?, 7 - гуррии гадудии руда, 8-асоси пойхои рохгардй, 
9 - шуш, 10- сУрохихои шуш, 11-тухмгузарон, 12-тухмдон, 13-гадудхои 
торя, 14 - озаххои торя, 15 - анус, 16 - найчахои мальпигя, 17 - остия, 
18 - мачрои чигар, 19 ■ дил, 20 - гулУ, ки бо девори мушакхои бадан 
иайвастаст.
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Расми 328. Каждум Buthus eupeus. А намуд аз кисми oyi 
ва Б - ал тарафи шикам. 1 - сариснла, 2 - хелицера, 3 * исдипалы
4 - пой, 5 - телъсон, 6 - нешн захриок» 7 - шинами кафо, 8 - вп 
пеш, 9 - сурохии аваля, 10  ̂ чокни шуш, 11 уэая шоважш 
12 - сарпушхои уявя чивсЯ, бо аломатхои римЯ (VIII- XIX) сегш 
тхов шикамй нишон дода шудаанд.
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Расми 332. Кисматшавйи танаи тортанакхо. А - камчинакпой 
r i th y re u s  C a m b rid g e ! (кат. Pedipalpi), намуди модина аз тарафи пушт,
* тортанаки Liphistius malayanus (кат. Aranei), сегментхои шинами 

яанд; В - тортанаки Heptatela kimurai (кат. Aranei), аз пахлУ;
сегментхои тортанаки чавони оилаи Lycosidae (кат. Aranei); 

сольпуга (каллай гУсола) Galeodes araneoides (кат. Solifugae) на- 
ина; Е - бедадарав Phalangium opillo (KaT.Opiliones) нарина; 
( - каждуми кал баки Chelifer cancroides (кат. Pseudoscorpiones).
• хелицера, 2 - педипальпа, 3 - пойхои рохгардй, 4 - сегментхои ка

рой сина, озоданд ё сархадашонро нест накардаанд, 5-шикам, 6 - сар
ана, 7 - озаххои тори, 8- сипарчахои пуштии сегментхо, 9- чашм.

J



Расми 330. Канаи саг Ixodes ricinus. А - модина намуд аз та
рафи пушт; Б - узвхои дахонй аз тарафи пушт; В - узвхои дахонй аз 
тарафи шикам; 1- хартумча, 2 - бадан, 3 - пойхои рохгарди, 4 - асоси 
хартумча, 5 - педипальпа, 6 - гипостома наврастаи асоси харту мча, 
7 - хелицерахо, 8 - лавхачахои пУшиш.

Расми 331. Узвхои дахонии тортанаки салибдор.
Araneus diadematus.

1-нуги нохуншакли узви хелицера, 2-узви асосии хелицера, 3 ■ педи
пальпа, 4 - гуррии кафшакунаидаи банди асосии педипальпа, 5-банди 
асосии пойхои рохгардй. . . \ *



ФИЛОГЕНЕЯИ ТИПИ БАНДПОЁН (ARTHROPODA)

Гузаштагони типи бандпоен синфи бисёркнлдорони типи хал- 
какирмхо мебошанд. Монандии ин ду тип чунон зиёд аст, ки баъзе 
■юологхои хозиразамон ин ду типро як карда номи типи артикулатаро 
Ьодаанд. Аз чихати таксимшавии тана ба кисмхо, дарачаи тафрикаша- 
§шп пойхои cap ва тан сохти даврахои кирминагя зертипхои типи 
Бандпоён аз хамдигар фарк мекунанд.

Гузаштан аз халкакирмон ба бандпоён як катор мураккабша- 
■вихоро ба вучуд овард: 1) кутикулаи тунук ба скелети сохти берунй 
■табдил ёфг, 2) халтаи пРстшо мушакй ба мушакхои алохида таксим 
Кшуд, 3) ковокии омехтаи тана (миксосел) пайдо шуд, 4) параподияхо 
|ба пойхои банднок табдил ёфганд, 5) чашмхои мураккаб ва аз раги 
(пуштй дили нудогона пайдо шуд, 6) сегментасияи гомономй ба гетеро- 
|номй табдил ёфг, дар просесси сефализатсия, яъне дар натичаи 
чафсшавии сархади сегментхо табдилёбии сегментхои пеши тана ба 
сегментхои cap ва пойхои ин сегментхо ба аппаратхои дахонй ва гай
рахо ба амал омад. Як кисми бандпоён дар об зиндагй карда ба мо- 
ианди гузаштагонашон ба воситаи галсаман пУстив нафас мекашанд, 
ки онхо дар асоси пойхо чойгир шудаанд. Аз палпахои полихетхо ан 

I теннулаи бандпоён ба вучуд омад.
Намояндагони соддатарини ин типро дар зертипхои галсама- 

нафаскашон ва трилобиташаклон ёфган мумкин аст. Мисол пойхои 
харчангшаклон душоха аст, дар трилобитхо бошад дар натичаи махсус 
шудан якшоха шудаанд. Дар трилобитхо пойхои cap ва тана сохташон 
тамоман якхелаанд, дар харчангшаклон бошанд, онхо аз хамдигар 
фарк мекунанд. Ин фаркиятхо шаходати он мебошанд, ки ду шохаи 
мустакил буда, хеле барвакт онхо аз як решай уму ми чудо шудаанд. 
Галсаманафаскашон аз давраи кембрий маълум буда, чор сегменти пе
ши тана сарро ташкил медиханд ва пойхои ин сегментхо ба антенна ва 
чог табдил меёбанд. Зертипи трахеатахо бошанд ба харчангшаклон 
монандии зиёде доранд, мисол пойхои cap дар харду гурУх пайдои- 
шашон як аст, гум кардани антеннаи дуюм дар трахеатахо ходисаи 
дуюм аст, чунки вай дар давраи чанинашон днда мешавад.

Аппарати дахониашон (мандибула ва ду чуфт максилла) дар 
■и ду гурУх бо хамдигар монанд мебошанд, яъне пайдоиши ив ду зер- 
тап умумй мебошад.

Шохаи дуюми фялогенетикии бандпоён трилобиташаклон бу
да , онхо дар охирхои полеозой нест шуданд, ва аз худ нешчанголхоро 
боки гуэоштаанд. Онхо антеннахояшонро гум кардаанд чуфти якуми 
пойхои cap ба нешчангол, дуюмаш ба педипалпа ва дутой дигараш ба 
пойхои гапгг табдил ёфтааст. Ду сегменти пеши тана бо cap якчоя шу
да кисми сарсннаро хосил кардааст. Кисми зиёди нешчанголхо ба мо- 
ванди гузаштагонашон дар об зиндагй мекунанд. Чуноне гузаштагони
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Расми 333. Системаи асаби каждум. Andrortonus 
1*чагам, 2магзи cap, 3-кониективхои назди гулу, 4-т*даи ганглияxoi 

зери гулу, 5 - занчири асаби шикам. "

Расми 334. Системаи трахеяи сольпугхо.



А b 8 Г

Расми 337. Узви чинсии модинаи тортанакшаклон. Л* каждум, 
Б тортанак, В - бедадаравон, Г - кана. 1 - тухмдон, 2 - тухмгузарон, 

[3 - влагалиш, 4 - тухмгузор, 5 - тухм дар тухмгузор.

Расми 338. Намояндагони тортанакшаклон. А-камчинакпой 
Telyphonus caudatus (кат. Pedipalpi); Б- бедадарав Phalangium opillo 
(K a T .O p il io n e s ) ,  В-тортанаки парандахУр Poecitotheria regal is (кат. 
Aranei).
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бандпоён >  халкакирмон сегментхои гомономии бисёр доштанд!! 
бандпоёни дарачаи паст хам микдори сегментхояшон бисёр буда, roJI 
мономй мебошанд. Аммо дар шохахои алохидаи бандпоён эволютсияи4) 
прогрессивиро дидан мумкин аст, яъне камшавии (олигомеризатсняи) 
сегментхо ба амал меояд. Сегментхои гетерономй зиёд мешаванд, яъне| 
кисмхои алохидаи тана бараъло намоён мешаванд.

Дар байни галсаманафаскашон аз хама оддитараш галсама-1 
поен буда сегментатсияи танаашон гомономй аст, системаи асабашон] 
норбоншакл буда, пойхояшон душоха аст, микдои сегментхояшон! 
бисёр (30-то) аст. Масъалаи филогенетикаи бисёрпочагон то холо хал! 
нашудааст. Аз хама оддитарашон лабпоён мебошанд, чунки микдори! 
сегментхояшон хеле зиёд (177) аст ва онхо гомономй мебошанд. Дар! 
масъалаи пайдо шуданй хашаротхо ду нуктаи назар аст. Як кисми! 
олимон гузаштагони хашаротхо бисёрпочагонро мешуморанд, гурУхи] | 
дигари олимон шахсан палеонтологхо гузаштагони хашаротхо, трило I 
битхо ё харчангшаклхои кадимаро хисоб мекунанд. Нуктаи назари па 
леонтологхо дар ин асос гирифтааст, ки хашаротхои аэ давраи ан-1 
гиштсанг ёфга ба якрУзахо, бахорихо, сУзанакхои хозира монанд буда, ■ 
кирминаашон дар об зиндагй мекард ва худашон хам дар об ва хам I  
дар хушкй во мехуранд.^

Аз ин чунин хулоса мебароранд, ки ин хашаротхо зинаи мо-1 
байнй дар байни бандпоёни кадимаи обй ва гузаштагони хашаротхои | 
хозира мебошанд. Трахеяхои галсамагии кирминахои хашаротхои дар | 
боло номбаршуда шакли тагирёфтаи пойхои гузаштагони трилобитхо | 
мебошад. Дигар гурУХИ олимоне, ки гузаштагони хашаротхо бисёрпо ] 
чагонро хисоб мекунанд, чунин мешуморанд, ки хашаротхо на дар I 
давраи ангиштсанг балки барвактар пайдо шудаанд. Инчунин тамоми 1 
Хашаротхо ба воситаи трахея нафас мекашанд, трахеяхо бошанд аз 1 
Пойхои катшудаи пушиши тана ба амал меояд ва онхо пурра ба хушкй I 
гузаштаанд. Трахеяи галсамагии кирминагии якрУзахо ва сУзанакхо ин 1 
натичаи ба шакли зиндагии обй гузапггани онхо буда, ходисаи дуюмин I 
аст.' ш

Ягон гурУхи бисёрпочагони замени хозираро гузаштагони Я 
хашаротхо хисоб ардан мумкин нест, чунки сегментатсияи гомономй, Я 
бисёр будани сегментхо, мавч:удияти пойхо дар хар як сегмент оддй щ  
будани онхоро нисбат ба хашаротхо нишон медихад.

Муносибатхои гурУххои алохидаи хашаротхо хам бо хамди- 1 
гар пурра маълум нест. Мисол дар намояндагони зерсинфи 1 
ПУшидачогхо як катор аломатхои оддй дида мешавад: 1. зиёд будани I 
микдори сегментхо, 2. набудани бол, 3. мавчудияти пойхо дар шикам ! 
ва гайрахо. Ин зерсинф аз шохаи умумии хашаротхо хеле барвакт 1 
чудо шудааст, аломатхои оддигии онхо ба шакли зиндагониашон 
вобаста аст.
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■вдипалпахояшон ба пой монанд буда, дар рохгардй нштирок меку
нанд. Ба воситаи трахея нафас кашида, стигмахояшон дар пахлУхои 
■сегментхои шикам ва сарсина чойгиранд. Дар дунё 600 намуди ин ка- 
Irop маълум буда, аз ин 70 намудаш дар ИДМ дида мешаванд. Баъзан 
larap нешчанголашон ифлос ва сироятнок бошанд, чои газидаашои ва 
арам мекунад. Намояндаи ин катор фаланг (Galeodes araneoides расми 
|332 Д) буда, дар Крим, Кавказ, Осиёи Миёна вохУрда то 5 см андоза 
I дорад.

КАТОРИ 4. КАЖДУМОНИ КАЛБДКЙ 
( PSEUDOSCORPIONES)

Онхо тортанакхои майда буда,6а каждум монанд мебошанд, 
I шикамашон васеъ шудааст (расми 332 Ж). Педипалпахояшон ба 
I анбУри калон монанд буда ба воситаи трахея нафас мекашанд. Биоло- 
I гия ва тараккиёти чанинии ин гурУх як катор хусусиятхо дорад. На

рина сперматафорхоро ба сУрохии чинсии модина чунин мегузорад. 
Нарина ва модина рУ ба рУ истода, нарина харакат мекунад, вай пш- 
камашро ба ягон субстрат расонида моддаи моеъ чудо мекунад, пас 
онхоро модина дар шакли сперматофорхо, ки дарунашон пур аз спер
матозоид аст капида мегирад, баъзан каждуми китоб дар хонахо дида 
мешавад.

КАТОРИ 5. БЕДАДАРАВОН (OPILIONES)

Онхо ба тортанакхо монанд мебошанд, вале сегментатсияи та
наашон аз онхо фарк мекунад (расми 332 Е). Шикамашон аз 9-10 сег
ментхои сархадашон нагз маълум, иборат аст, пойхояшон хеле дароз 
буда, ба воситаи трахея нафас мекашанд. Ин катор 3200 намуд дошта, 
чои зиндагии онхо дарахтхо, деворхои хона мебошад, дар ИДМ васеъ 
пахн шудаанд.

КАТОРИ 6. ТОРТАНАКХО (ARANEI)

Андозаашон аз 0,7 мм то 11 см буда рангашон гуногун аст. 
Хамаи тортанакхо (ба гайр аз тортанакхои обй) дар хуппсй зиндагй 
карда, шабгард мебошанд, як кисми камашон рУзона фаъоланд. 
ХУрокашон хашаротхо ва дигар чонварони майда аст.

Дар ИДМ кариб ду хазор намуди тортанакхо аз чумла дар 
Точикистон 300 намуди онхо вомехУранд. Дар Точикистон аз тортана
кхои захрнок гунда ва тарантул маълуманд. Гунда аз чарангмор 15 
маротиба захрноктар буда, захри он барои одам баъзан халокатовар 
аст. Гунда рангаш сиёх, буда шшсамаш холхои сурхи гирдашон сафед 
дорад. Дарозин модииааш то 2 см, нарннааш 4-7 мм аст. (Расми 339).
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намуди каждумзсо асосан дар биёбонхо ва чангалзорхои тропики ва 
субтропики пахн шудаанд. Дар ИДМ И  намуди каждум маълум буда,! 
дар кУхсор ва биёбонхои Точикистон кариб 10 намуди он вомехУрад.а 
Дар чумхУрЩгги Точикистон бештар каждуми зард (Buthus eupeus), 
ки дар бахор ва аввали тобистон фаъол буда, бо огозй гармй то бахори 
оянда ба хоб меравад, пахн шудааст. Неш задани онхо барои одам '1 
дарднок аст, аммо марговар (чун намудхои тропики) нест, Онхо дар \ 
мамлакатхои тропики вомехуранд. Педипалпаи онхо анбурмонанд бу-| 
да, шикамашон аз сегментхои бисёри дароз иборат аст. Кисми кафои i 
шикам нисбат ба пеш бориктар буда, бо телсон баохир мерасад. Anna-1 
рати захрбарори онхо барои мухофизат аз душман ва мачрУх кардани? 
сайд хизмат мекунанд. Як чуфт гадудхои захрбарор дар телсони ва-I 
рамкарда чрй гирифта, дар охираш аппарати сУзанмонанд чойгир гау-1 
дааст. Ба он чо рохи гадуди захрбарор кушода мешавад. Каждум хай- J 
дро ба воситаи педипалпааш капида, шикамро ба болои пушт кат кар \ 
да рУзанро дар бадани сайд мехалад. Каждумони майда барои одам ; 
хавф надоранд, аммо ходисаи мурдани кУдакон аз газидани каждуми | 
калон ба илм маълум аст. Каждумон рузона дар зери сангхо, рафхои 
деворхо пинхон шуда, шабона ба шикор мебароянд, хурокашон хаша
ротхо мебошанд. Каждумон зиндазой буда, наслашро якчанд вакт дар * 
баданашон гирифта мегарданд.

КАТОРИ 2. КАМЧИНАКПОЁН (PEDIPALPI)

Намояндагони ин катор (расми 338 ) ба каждумон монанданд, \ 
лекин шикамашон ба ду кием чудо шуда нест, дар охири танаашон ап- i 
парати дарозй риштамойанд доранд, Чуфти якуми пои гашти онхо ба 
камчинаки ламскунанда табдил ёфтааст. Цедаиалпахо бошанд, ба 
анбУр ва пойхои капанда табдил ёфтаанд. Онхо хам ба воситаи шуш 
нафас кашида, хайвони шабгард мебошанд, гамхорй барои наел зохир 
мекунанд,

КАТОРИ 3. СОЛПУГХО (SOLIFUGAE)

ГУсоласарак ё сари гУеола дарозии баданаш одатан 5-10 см 
аст, бо мУЯкчахои дароз пУшида шудааст, рангаш бури зардчатоб аст. 
Аксари намудхои ГУсоласарак факат шабона фаъол буда, рУзона зери 
сангхо, дар лонаи хояндахо ва дигар панохгоххо пинхон мешаванд. 
ГУсоласарак тадуда захрнок надорад: баъзан факат баров худхимоя- 
кунй мегазад. ХУроки ГУсоласарак бемУхрахои гуногун ва баъзе 
мУхрадорони хурд мебошанд. Дар Осиёи Миёна аз чумла дар 
Точикистон кариб 40 намуди ГУсоласарак вомехУрад.

Онхо тортанакхои хело калон мебошанд, дар сина ду сегмен 
ти алохида доранд. Хелисерахояшон анбурмонанд буда, бакувватанд,



1! .Хусусиятхои ба хушкя мутобикшавии трахеянафаскашонро фахмо 
вед.

12. Зертшга трахеянафаскашон ба чанд синф чудо мешаванд ва зер- 
сивфхои синфи якумро номбар кунед?

13. Аломатхои характерною! бисёрпочагонро фахмонед.
114. Аломатхои характерноки хашаротхоро фахмонед.
15. Сохти мУйлабхо ва аппаратхои дахонии хашаротхоро фахмонед.
16. Хашаротхои кушодачог ва пУшидачогро фахмонед, мисол оред.
17.Сохти боли хашаротхо ва пушиши танаи онхо чя тавр аст ?
18. Ранги хашаротхоро тасвир карда ба чя вобаста будани онро фах

монед.
19. Системаи хазми хУрок ва узви ихрочи онхоро фахмонед.
20. Люсеферин ва диапауза чист?
21. Монандии системаи асаби бандпоёнро ба халкакирмон фахмонед.
22. Бартарии шакли зиндагонии чамъиятй ва дар кадом хашаротхо 

мавчуд будани онхоро фахмонед.
23. Сенсилхо чист ва онхо дар кучо чойгир шудаанд?
24. Узвхои тимпаналй чист ва он дар кучо чойгир шудааст? Мисол 

биёред.
25. Атграктан ё феромон чист ва он дар кучо истифода бурда мешавад?
26. Омматид чист ва биноиши панчарашакл (мозаики) чя маъно 

дорад?
27. Узви нафаскашии хашаротхоро фахмонед.
28. Гемолимфа чист, вазифа ва сохти онро фахмонед.
29. Деморфизми чинсиро дар хашаротхо фахмонида, мисолхо оред.
30. Инкишофи хашаротхо ба чанд давра чудо мешавад ва инкишофи 

пас аз чаниня ба чанд рох мегузарад?
31. Чанд намуди зочаро медонед ва онхо дар кадом каторхо во

мехУранд?
32. Даври фаслисолй ва полиморфизми фаслисоля чист, мисол 

биёред
33. Мимикария ва ранги пинхонкунанда чист?
34. Полиморфизм ва энтомофаг чист, мисол оред?
35. Хашаротхо аэ кадом давраи геологй ёфт шудаанд ва методхои 

муборйза ба мукобили хашаротхои зараррасонро номбар кунед?
36. Синфи хашаротхо чанд зерсинф дорад? ва каторхои зерсинфи 

чогашои нонамоёнро номбар карда ба онхо характеристика дихед.
37.Чанд намуди табдилёбиро дар хашаротхои болдор медонед?
38. Катори якрУзахо, СУзаихо, нонхУракхо, гахворачунбонакхо ва 

аломатхои монандигя ва фарккунандагии онхоро фахмонед.
39. Катори гУшдарояк, ростболдорон ва зеркаторхои онро фахмонед.
40. Катори бахорихо ва термнтхоро фахмонед.
41. Катори ганданафасакхо аломатхои характернок ва якчанд намоян 

дагонашро номбар кунед.

429



416
Гунда дар биёбону доманкУХХои чумхурихои. Осиёи Миёна аз чумла 
Точикистон инчунин дар Молдавия ва чанубии Украина вомехУрад. 
Гунда бештар дар заминхои корамношуда, сохили чУй,чарй ва гайрахо 
зиндагй карда, асосан хашарот мех У рад. Чои газидаи гунда сурхча 
шуда баъди 10 15 дакика шикам, миён, кафаси сина, пойхо ба дард 
медарояд. Аксари вакт cap низ дард карда, чарх мезанад, одам безоби- 
та гашта, кай мекунад, нафастанг ва пУсташ кабуд мешавад. Баъди 3-5 
руз дар пуст доначахо медамад ва холи бемор хуб мешавад. Бемор пас 
аз 2-3 хафта шифо ёбад хам, беш аз як мох худро бемадор хис меку
над. Хангоми ёрии тиббй надодан баъди 1-2 рУзи газидани гунда халок 
шудан мумкин аст. Муолича ба вена ё зери пУст фиристодани 30 -70 
мл. зардоби зидди гунда, 10 мл махлули 10 фоизаи сулфати магний 
(ба вена) ва гайрахо. Аз захри гунда щутур, гов ва асп бештар зарар 
мебинанд. Бинобар дар чойхое, ки гунда хает, аввал чарондани 
гусфандон лозим аст. Зеро онхо аз захр кам зарар дида, гундахоро 
поймол мекунанд.

Тарантулхо ё би дар лонахои чукур (расми 340) то 60 см зйн- 
дагй мекунанд. Дар ИДМ аз чумла Осиёи Миёна тарантули руей пахн 
шудааст. Дарозиаш то 3«5 см, дар биёбон, нимбиёбон зиндагй карда, 
охири тобистон афзоиш мекунад. Тарантули модина бачахои худро 
рУзхои аввали аз тухм баромаданашон дар пушташ бардошта мегар
дад. Чои газидаи тарантул дард ва варам мекунад. Намуди дигари та 
рантул - тарантули даштй буда, дар нохияхои Точикистон хеле кам 
дида мешавад.

Тортанакхо катори хеле калон буда, зиёда аз 20 хазор намуд 
доранд. Фарки ин катор аз дигар каторхо ин аст, ки шикамашон бутун 
буда, сархади сегментхо нонамоён шудааст. Шикам бо сарсина бо та 
начаи борик пайваст шудааст (расми 338, 339 В). Нешчанголи онхо бо 
як бугуми чангакмрнанд ба охир мерасад. Педипалпа мУйлабмонанд 
буда, дар наринахо вазифаи бордоркуниро ичро мекунад.

Дар онхо 1-2 чуфт шуш ва дар бисёрашон як бандча трахея 
доранд. Пойхои ду сегменти. шикам ба озаххои торбарор табдил 
ёфтаанд. Дар просессй эволютсия дар онхо гадуди торбарор хосил 
шудааст, ки вай дар хаёти онхо ахамияти калон дорад. Микдори гаду* 
дхои торбарор ба хазорхо расида, онхо дар ковокии шикам чойгир 
шудаанд.

Найчахои онхо дар озаххои торбарор кушода шудааст. Гаду- 
дхо моддаи луобии ширешмонанд чудо карда дар хаво сахт мешавад. 
Чамъй торхои борики чудошуда як шуда, як тори умумиро хосил ме- 
кунанд. Дар тортанакхо якчанд навъи тор хосил мешавад, хушк, 
намнок, ширешин ва гайрахо. Онхо барои максадхои гуногун тайёр 
кардани тУри шикоря, хонаи истикоматй, пиллаи тухмй хизмат меку 
нанд.
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Pacte 341. Кирминаи канаи - Omithodorus tolorani.
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42. Дар бораи баробарболдорони хартумдор ва намояндагони он 

маълумот дихед.
43. Катори шабушк, тибитхУрхо ва бедахуронро фахмонед.
44. Зеркатор ва намояндагони асосии оилахои гамбускхоро фахмонед. 1
45. Катори тУрболдорон, чУйборихо ва намояндагонашро номбар ку

не д.
46. Катори шапалакхо, аломатхои характерноки онхо, хелхои зарар- 

расой ва фоидарасони онхоро номбар карда, мисол биёред.
47. Дар бораи катори пардабол, аломатхои характерноки онхо 

маълумоти пурра дихед ва мисол биёред.
48. Аломатхои характерноки дубол, намояндагони асосй ва хусусия ! 

тхои касалиоварии онхоро фахмонед.
49. Катори кайкхо ва хусусшайги касалиоварии онро фахмонед.
50. Сохти танаи трилобитхоро фахмонед.
51. Характеристикаи зертипи нешчанголхо ва классификасияи онро 

тасвир кунед.
52. Дар бораи каторхои синфи тортанакхо (каждумон, камчинакпоён, 

солпугхо, каждумони калбакй, бедадаравон) маълумот дихед.
53. Катори тортанакхо ва к&яахо, фарк ва монандии онхоро фахмо

нед.
54. ГурУхи канахои хавфнокро номбар карда, чои пахншавя ва xycv- 

сияти касалиоварии онхоро фахмонед.
55. Эволютсияи типи баддпоёц ва аз кадом шохаи олами хайвонот 

пайдо шудани онхоро фахмонед.
56. Аломатхои монандй ва фарккунандаи зертипхои типи бандпоёнро 

фахмонед.
57. Дар бораи типи онихофорхо аломатхои монандии он ба бандпоён 

ва халкакирмхо маълумот дихед.
58. Дар борай зертипхо, синфхо ва каторхои типи бандпоёни 

чумхурии Точикистон маълумоти муфассал дихед.

ТЙПЙ НАРМБАДАНОН Ё МОЛЛЮСКАХО 
(MOLLUSCA)

Нармбаданон гурУхи алохидаи олами бемУхрахо буда, сад сол 
пещ аз ин ба типи мустакили олами хаймвот чудо карда шу
даанд. Онхо хам ба монанди бандпоён аз халкакирмхо омада барома 
даанд.

Намояндагони ин тип асосан дар обхо пахн шудаанд. Вале як 
кисмашон дар хушкй хам вомехУранд. Моллюска аз калимаи лотинй 
гирифта шуда, маънояш мулоим (нарм) аст. Намояндагони ин тип 
гарчанде шакли хеле гуногун дошта бошанд хам, як катор аломатхое 
доранд, ки барои хамаи намояндагони ин тип умумианд, ё дахл до-



Расми 342. Канаи мурдахУр. Poecilochirus necrophori. 
А-нимфа, Б-канахо дар бадани гамбуски - гУрков Necrophorus.

Расми 343. Канахой гуногун. А - канаи зирехдор, Galumna 
mucronata, Б- канаи пари гунчишк ~ Analgppsis passerinus, модина; 
В- канаи обп - Hydrarachna geographica; Г* канаи чорпой Eriophyes.



да, пари паррандагонро мехУранд (Расми 343 Б). Канахой оби бошая! 
харчангхои хурд ва кирминаи хапкаротхоро мехУранд. Модина тухмрй 
дар рустанихои обй монда, кирмнна баромада, дар хашаротхои обК 
муфтхУрй мекунанд. Мисол намудхои зоти (Hydrarachna) (Раем и 34а 
В) ва гайрахо. Канахо муфтхУри одам, хайвони хонагй, рустанихо А  
захирахои хУрокй мебошанд. Аз канахои муфтхУрй одам канаи хорш 
шак (Sarcoptes scabiei) (расми 344 А), дар п у с ти  одам ва дигар ширЯ 
макон зиндагй карда, хеле хам хурд аст (0,15 то 0,3 мм). Вай дар к ж  
бати шохини п у с т  рох мекобад, касалии хоришакро ба вучуд меораЛ 
Ба гайр аз ин канахои хавфноки эктопаразит ва оилахои иксодовихей 
ва орагазовихо (Ixodidae, Argazidae) дар одам ва хайвоноти хонагй каЯ 
еалихои вазнини доманаи баргардонда, эисефалит, туляремия, пиров 
плазмозй чорвои шохдори калонро пахн мекунанд.

Боз канаи хеле пахншуда - канаи тайгагй (таежнйй клеш! 
(Ixodes persulcatus) (расми 345 А) буда дар тайгаи Шарки Дур ва каЯ 
паи саг (Ixodes ricinus) (Расми 330 А) дар тамоми Европа пахн шуда-1 
аст. Канахои болит одатан дар алафхо, буттахои кади рох баромада,! 
аз он чо дар вакти аз байни ин рустанихо гузаштан ба одам ва дигар] 
ширмакон мегузаранд. Модина Дар хУчаин хунашро макида ба алаф 
афтида дар он чр тухм мемонад. Аз тухм кирмина баромада вай хуни ] 
хазандагон, парранда ва хояндагонро мемакад, Кирминахои сер ба хок] 
рафта пУст мепартоянд. Нимфахо акнун ба хайвонхои калонтар 
(заргуш, санчоб, юрмон) мегузаранд, Пас аз ба охир расидани таб- 
дилёбй, барои канахои болиг хУнаини асосии онхо - одам, чорвои ка- 
лор шохдор , лосхо, говазнхо, даррандагони калон мебошанд. Хамин 
тарик онхо се маротиба хучаинро иваз мекунанд.(I. persulcatus) пахн- 
кунандаи энсефалит ва (I. ricinus) зоти (Ornithodorus) дар Осиёи 
Миёна, Диндустон касалии доманаи баргардандаро пахн мекунанд. Ба 
вучудовардани касалихои гуногун - вирусхо, бактерияхо, спирехетхо 
ва соддатаринхо мебошанд. Канахо хуни хайвоноти вахширо макида, 
микробхоро аз яке ба дигаре мегузаронанд. Хамин тарик, дар шароити 
табий манбаи ин касалихои хавфнок муддати дуру дароз нигох дошта 
мешавад ва хайвонхои ёбой аз онхо кам зарар мебинанд, чунки дар 
просесси эволютсияи дуру дароз онхо нисбат ба ин микробхо иммуни
тет хосил кардаанд. Агар одам ё хайвон нисбат ба таъсири ин 
муфтхУрХо иммунитет пайдо накарда бошад ва тасодуфан ба онхо 
бархУрад, хатман он ба касалй гирифтор мешавад. ГурУхи калони ка
нахо ба рустанихо зарар мерасонанд. Мисол канахои бузгунчхосилку- 
нанда дар бофтахои рустанихо, дар дарахти олха, липа ва гайрахо 
зиндагй карда, бузгунчро (галлахоро) хосил мекунанд. Дар Осиёи 
Миёна ба пахта тортанаккана зарари бенихоят калон мерасонад.

420
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фадаравон, каждумонв калбакй, баъзе канахо) узви нафаскапгаатпон 
кхея мебошад, стигмаи онхо дар сегментхои я к у м  ва дуюми шикам 
Ляна чойгир шудааяд. Дар катори тортанакхо харду узви нафаскашп 
т  якчояги вомехУранд. Хаво ба онхо ба воситаи стигмахо медарояд. 
шут ва трахелхо бевоситаи якдигар пайдо шудаапд, вале халтахои 
m iп узви калпмтар мебошанд. Хисоб карда шудааст, ки шуш дар про 
Ш еи  деолютсия дар натичаи тагирёбии галсамахои пой шикам пайдо 
агдааст, ки гузаштагони онхо обй будаанд. Трахеяхо бошаид, бевоси- 
ш  онхо баъдтар пайдо шуданд, ва барои нафаскапгли хаво мутобик 
ргдаанд. Баъзе тортанакхо майдаканахо ба воситаи тамоми бадан 

ас мекашанд.
Системаи гаолиши хунашонро дар мисоли каждумон агар би 

м, дилн каждум ба найчая дароз, ки аз пахлУхо 7 сУрохй дорад, 
рат аст (расми 335 А). Дар дигар тортанакхо ин найча кУтохтар 

т. Дар бисер канахои хурд барои хурд буданашои дил тамомаы нест 
удааст. Аз кафо ва пешн Дил аортахо мебароянд. Системаи гардпши 
унашон кушода аст, гемолимфа * пигменти нафаскашп - гемосианин

Г" рад.
Системаи чинсии тортанакхо чудочинса мебошад. гадудхои 

Акнсй (расми 336, 337) дар шикам чойгир буда, чуфт мебошанд. /lap 
шпсёр маврид гадудхои чинсии чапу рост якчоя мешаванд. Аз гадудхо 
найчахои тухмгузарон баромада дар кисми пешн шикам ба воситаи 
(гУрохии чинсй ба берун мебароянд.

Ишиццофд тоэтмакгакотц- Дар тортанакшаклони обй дар 
рузашта бордоршавиашоп беруиа буда, холо бошад бордоршавиашон 
■дару ни аст, чунки ба воситаи сперматофорхо ё узви бордоркуня ба 
Iамал меояд. Спермахофор халтае аст, ки онро нарина чудо карда дар 
он моеъи тухмвро нигох медорад, вай аз хушкшавЯ дар хаво мухофп- 
зат карда мешавад. Наринаи каждумони калбакй ва бисёр канахо 

| спсрматофорхоро дар хок, рустаня монда, модина онхоро ба воситаи 
узвхои чинсиаш капида мегирад. Дар ин маврид харду фард ракси 
бордоркуня мекунанд. Наринаи бисёр тортанакшаклхо ба воситаи 
■ешчанголхо сперматофорхо ба наэди сУрохии чинсии модина меба 
ранд. Дар баъзе намудхояшон узви бордоркуня аст. Бисёр тортанакхо 
тухм мемованд, тухмашон бошад, аз зарда бой аст, аммо намудхои 
зиидазой хам доранд, масалан, каждумон, каждумони калбакЯ ва 
баъзе канахо. Афэоипш аксарияти тортанакхо бетабдилёбя аст ба гайр 
аа канахо. Тортанакшаклон ба якчанд катор чудо мешаванд.

КАТОРИ I  ^КАЖДУМХО (SCORPIONES)

Дарозии танаашон 1- 18 см будд, (расми 328) рангашон сиёх с 
эардчатоб аст. Каждумон чонваронн знндазояяд. Дар рУзхои аввали 
баъди тавадлуд наели чавон ба модараш савор мешавад. Кариб 600
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Расми 344. Канахо - мУфтхУрони инсон. А-модинаи канал хо- 
ришак Sarcoptes scabiei, аз тарафи шикам; Б-канаи рихииак Demodex 
folliculorum.

Расми 345. Канахой сирояткунандагони касалихо. А- модинаи 
канаи тайга, Ixodes persulcatus дар холати хучум; Б-модинаи канаи 
иксоди Dermacentor pictus; В-модинаи канаи аргази Ornithodorus 
papillipes.
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Трилобнтшаклон яке аз синфхои оддитарини типи бандпоён 

вбошад, онхо аз даврахои кембрий маълум буда, сегментхои танаа 
шхон гомономй буд. Давраи гул - гулшукуфии онхо силур буда, аз 
■сирхои хамин давра cap карда нест шудан мегиранд.

Тахминан дар як давра бо трилобитшаклон аз як шохаи онхо 
■Ьртипи нешчанголхо синфи харчангкаждумон пайдо шудаанд, мин- 
[баъд дигар синфхои нешчанголхо пайдо шудаанд, аммо нешчанголдо- 
цюни хушкй гард дар карбон зиёд буданд.

Дар эволютсияи тортанакшаклон олигомернзасияи 
■кчояшавии микдори сегментхои танаашонро мушохида кардан мум- 
Ешн аст. Мисол каждумон дар танаашон 19 сегмент, канахо бошанд, 
Вамаги 10 - то сегмент доранд.

ТИПИ ОНИХОФОРХО (ONYCHOPHORA)

Онихофорхо гурУхи на он кадар калон буда, 70 намуданд ва 
юа кирмхо монанд мебошанд. Онхо асосан дар нохияхои тропики 
ЦвомехУранд. Пеш ин тип хамчун зинаи мобайнй дар байни типи хал- 
[какирмхо ва бисерпочагон хисоб карда мешуд. Сохти тана ва монан- 
дин инкишофи чанин гувохн он аст, ки эволютсияи онхо ба трахеатахо 
бо рохи параллели рафта, онхоро холо ба типи мустакил чудо кар- 
[даанд. Аломатхои онихофорхо инхоянд:

1. Танаашон ба cap ва тан чудо шудааст, сегментхои тана го* 
мономп буда, пойхои оддй доранд.

2. Ба чои скелета хитинй халтаи пУстию мушаки доранд.
3. Ковокии танаашон омехта аст.
4. Системаи гардиши хунашон кушода аст.
5. Узви ихроч метамеря буда, селомодукта мебошанд.
6. Нафаскаши ба воситаи трахея аст.

Ин тип як синф дорад.

СИНФИ ЯКУМ ТРАХЕЯДОРОН 
( PROTRACHE АТА)

Аз рУи шакли беруниашон онхо ба халкакирмон ба 
I (полихетхо) монанд мебошанд. Дарозиашон то 15 см буда, танаашон 

I силиндрмонанд аст (расми 346), аз 13 то 43 сегмент дошта, хар кадо- 
I ми онхо як чуфт пой доранд. Дар сарашон як чуфт антенна дошта, 
I аппарата дахонй бошад, шакли тагир&фтаи пойхо мебошад. Онхо хеле
I сует мегарданд пойхолшон ба пайвандхо чудо нестанд, дар охири
I бугуми пой як чуфт нохун доранд, пойхояшон ба параподия монан- 
f данд (расми 347). П У шиши танаашон аз кутикулаи хитинии тунук 
\ иборат аст.
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Расми 335. Сохти дили тортанакшаклон. А - каждум, 
Б - тортанак, В г кана, Г - бедадаравон. 1 - аорта# бо тирчахо остияхо 
нишон дода шудаанд.

Расми 336. Ашарати чине ни наринаи тортанакшаклон. 
А * каждум; Б - сольпуга; В тортанак, Г - кана, 1 - наелдон,
2 * наелгузарон, 3 - халтая наелдон, 4 - гадудхои иловагй.
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Расми 348. Анатомияи модина Peripatoides novae-zealandiae. 
I] - антенна, 2 - чашм, 3 - магзи cap, 4 - танаи асаби шикамя, 5 - рУда, 
16 - бачадон, 7 - тухмдон, 8 - рУдаи кафо, 9 - знус, 10,11 - тухмгузарон, 
У кисми миёна и он, ки чанин дорад, хамчун бачадон хизмат мекунад 
1(6), 12 - гадудхои балгами, 13 - гадуди луоби оби дахон, 14 - мачрои
■ гадудхои балгамй, 15 - сурхрУда, 16 -гулу, 17-пистонаки назди дахон.

Расми 349. Бурмши стигма ва бандчаи трал t-ян. Peripaiopsis cipeosb.
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Расми 347. Euperipatus weldoni аз тарафи шикам. 1 - антенна,
2 - пистонаки наздидахонй, 3 - дахон бо чогхо, 4 - узвхои шикамй,
5 - сУрохи целомодуктхо, б - иойча, 7 - сУрохи чинсй, 8 - анус.
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Расми 339. Каро^урти нарина ва модина Latrodectus 
tredecimguttatus.



Системаи хазми хУрокашон аз се кием иборат аст. Систе! 
асабашон хеле оддй аст, майнаи cap ба монанди бандпоён аэ се киЛ 
иборат аст - кисми пеш, мобайн ва кафо баъд танаи асаби шикам дава|! 
мекунад (Расми 348). . I

Узви хиссашон дар онхо антенна ва чашм мебошад. Узви уш 
фаскашиашон трахея аст (Расми 349). Дар болои тана стигмах» 
бисёр доранд, системаи гардипш хунашон аз дили найчамонанд ибора 
буда, ба бандпоён монанд аст, онхо чудочинса буда нарина аз модив| 
хурд аст. 4 Я

Бордоршавиашон дарунй мебошад. Нарина сперматофорхо™ 
дар назди найчаи тухмгузарони модина ширеш мекунад, ё дар замиа 
мемонад. Дар замин онхоро модина ба воситаи як гУшаЬ с У рохи* 
чинсй чамъ карда мегирад. Кариб хамаи онихофорхо зиндазой мебЛ 
шанд. Дар баъзе намудхояшон чанин дар бачадон тараккй мекунаД 
Онихофорхо дар зери баргхои пУсидаи чангалхои тропикй, сангх! 
зиндагй мекунанд. Онхо бисёртар дар китъаи Америка, Африка* 
Чанубй, Хиндустон, Австралия, Зенландияи Нав, Гвинея вомехУранд] 
Намояндаи характернокашон перипатус буда дар Америка паха 
шудааст.

Филогенея. Аз чихати сегментасияи гомономй, сохти пойхои 
параподиямонанд, халтаи пУстию мушакй ба синфи полихетхои хал-] 
какирмхо монанд мебошанд. Аз чихати мавчудияти ковокии омехтаи] 
тана миксосел, дил бо сУрохихо, трахея, табдилёбии пойхо ба аппара- 
тхои дахонй, сохти майнаи cap, сохти харакат ба бандпоён монанд ме
бошанд. Тахлйли хамаи далелхо гувохи он аст, ки онхо ба полихетхо 
наздик буда, намояндагони ин синф аз давраи кембрий маълуманд.

САВОЛХО БАРОИ ХУДТАФТИШКУНЙ

1. Кадом аломатхои умумив типи бандпоёнро медонед?
2. Тагма ва миксосел чист?
3. Банд поён кадом вакт калон мешаванд ?
4. Дар асоси кадом узвхо типи бандпоён ба зертипхо чудо шудааст?
5. Харчангшаклон чанд намуд доранд ва дар онхо чанд шакли чашм

вучуд дорад?
6. Зерсинфхои синфи харчангшаклонро номбар карда, фарки омархо

ва лангустхоро фахмонед.
7. Катори хар як зерсинф ва намояндагони онхоро номбар кунед.
8. Сикломорфоз чист ва ба кадом катор тааллук дорад,

науплиус ва зоеа чист?
9. Фарки харчангхои олй ва дигар харчангхо дар чист? Мисол оред. 
Ю.Ахамияти харчангшаклон аз чй иборат? намудхои ахамияти

хочагидош та ва муфтхУраш онро номбар кунед.
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ранд. Ив нишон медихад, кя пайдоиши онхо ягова аст ва эволютсияа- 
шов бо рохи махсус рафтааст, ин аломатхо чунинанд;

1. Онхо хайвоноти симметрияи билатериаля дошта буда, фа
кат як гурУхашон асиметрия шудаанд* чунки дар натичаи шакли 
с ни рал ро гирифтани гушмохя аксарияти уэвхои дарунии тана дар як 
тарафи тана чойгир шудаанд.

2. Танаашон аз cap ва танаи бо сегментхо чудонашуда ва пой 
иборат аст. Пои онхо аз кисми шикам дар натичаи гафс шудани дево- 
рн он пайдо шудааст. Дар баъзе намояндагони оддиашон танаашон ба 
сегментхо чудо шудааст.

3. Нармбаданон хай вони дюминковокидорон мебошанд, ково
кии дуюми тана факат дар давраи чаниня дида мешавад. Дар холати 
болигя бархам хУрда, бокимондаашон дар ду чой вомехУранд, дар 
назди дил (ки онро перикардия ё халтаи назди дил мегУянд) ва дар 
назди гадудхои чинея, ки онро ковокии гадудхои чинея меноманд. Ин 
бокимондахо ба метамерхо чудо нашудаанд. Факат дар моноплакофо- 
рхо ковокии дуюми тана бокя мондааст. Байни узвхои даруни тана 
оур аз паренхима (ё бофтаи пайвасткунанда) буда, барои хамин танаи 
онхо нарм аст ва номи нармбаданонро гирифтаанд.

4. Танаи онхо бо скелета с ахти минераля ПУшида шудааст, 
вай аз мантия пайдо шуда ахам пяти мухофизати дорад ва он дар 
тарафи пушт чойгир аст. ГУшмохЯ баъзан бутун, яклухт, баъзан аз ду 
тарафи тана ба монанди табакча буда, баъзан аз якчанд лавха иборат 
аст.

5. Аз тарафи даруй дар тарафи пушт дар зери гушмохя пар- 
дае дида мешавад, ки он дар ду пахлУи тана овезон буда, онро пардаи 
мантия мегУянд. Ин парда танаи нармро аз гУшмохии сахт мухофизат 
мекунад. Дар байни мантия ва тана чои холигие хает, ки онро ковокии 
мантия гуфга, узвхои даруня - галсама, баъзе узвхои хис, сурохии 
рУдаи к аф о  ё аваля, гурда ва узвхои чинсЯ чойгиранд.

6. Дар бисёр нармбаданон дар гулУяшон аппарати 
хУрокмайдакуня буда, онро терка ё радула мегУянд.

7. Нармбаданон системаи гардиши хуни нагз тараккихарда 
доранд, ки он аз дил cap шуда, купюда аст. Дил бошад аз як пешдил 
ва як меъдачаи дил иборат аст, яъне хун як кисми рохашро берун аз 
рагхо тай мекунад. Узви нафаскашии аксарияти намояндагони ин 
синф як чуфт галсама буда, онхоро ктенидня меноманд. Онхо дар ди
гар намоя ндагонашон бо дигар узви вафаскашя - шахеан дар намудхои 
дар хушкя знндагя мекардагиапюн ба шуш иваз мешаванд. Ктени- 
дияхо дар назди сурохии аваля дар ковокии мантия чойгир шудаанд. 
Онхо баромадхои пуст буда, шакли парро доранд ва дар дохилашон 
рагхои хунгард чойгир шудааст. Нафасгирии онхо ба воситаи 
рУЙпУши тана бо мантии хам ба амал меояд. системаи асаби нармбада- 
яон дар намояндагони гуногуни ин тип якхела нест. Дар нармбаданони
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Т арзи  хаётгузарониаш он гуногун аст: оворагард онхо хУрокра 

дар  замин ё рустанихо мекобанд, ё дар  ягон гУшан тУр нишаста, хамин 
ки сайд нишаст, онро ба воситаи тУр печонида мегирад. ТУрро дар 
назди лона, ш охчахои дарахтхо  ва дигар чойхо метананд. М ахе у лот и 
дарунии хаш ароти дар  тУр м ахкамш ударо мак к и да мегиранд. Тортана- 
ки обй (A rgyroneta  ag ua tica)- дар  зери  об аз тУр аппарати 
зангУламонанд тайёр карда, онро ба ягон  рустанй часпонида бо хаво 
пур мекунад. Тор барои пахнш авии онхо ба воситаи ш амол ахамият 
дорад, баъзан дар  болои рустанихо хеле бисёр танида меш авад ва ша
мол онхоро гириф та мебарад. Д ар  тортанакхо дем орф изм и  чиней нагз 
намоён аст. Я кум  нарина ва модина бо сохти педипалпааш он ф арк ме 
кунанд. Н арина м айда ва нисбатан бакувват буда, онхоро модина пас 
аз бордор кардан  агар нагурезанд, ф авран  м ехурад. Бугуми охирини 
педипалпаи нарина вазиф аи  бордоркуниро ичро карда, вай ковокие 
дорад, ки  пеш  аз бордор кардан  нарина сперм атазоидхояш ро аз 
сУрохии чиней гириф та, ковокии бугуми педипалпаро пур карда, баъд 
онро ба тухм кабулкунаки  модина мебарад.

Ахамияти тортанакхо он аст, ки хашаротхои зараррасонро 
нест мекунанд. Намудхои зараррасонашон бисёр нестанд. Мисол 
таравггул (Lycosa singoriensis) ва карокурт (Latrodectus 
tredecimguttatus) (Расми 339, 340). Дар Осиёи Миёна ва нохияхои 
чанубии Европа васеъ пахн шудаанд. Газидани тарантул хавфнок нест, 
вале коракурт барои одам ва хайвони хонагй (шутур, асп ва гайрахо) 
хеле хафнок аст.

КАТОРИ КАНАХО (ACARI)

Онхо хайвони хурд ва баъзан микроскопа буда, шакли 
хаётгузарониашон гуногун аст. Баъэе канахо муфтхУри рустанй ва 
хайвон мебошанд. Ин катор зиёда аз 10 хазор намуд дорад. Эво- 
люсияи канахо бо рохи хурд шудани андозай тана ва якчоя шудани 
сегментхои шикам рафтааст. Нешчанголашон анбурмонанд ва ё ба тар
киби аппарати маккандаи дахонй дохил мешавад. Як кисми канахо 
узви нафаскашя надоранд, онхо ба воситаи тамоми тана нафас мека
шанд, баъзеи дигарашон трахея доранд. Бордоршавии модина ба воси
таи сперматофор ба амал меояд. Баъзе канахои нарина узви хакнкии 
бордоркунанда дошта спермаро ба сУрохии чинсии модина медаро 
ранд. Аз тухм кирмина баромада, вай се чуфт пой дорад (Расми 341). 
Вай ба нимфа табдил ёфга хамчун канаи болит чор чуфт пой дорад 
(Расми 342 а). Онхо одатан якчанд зинаи нимфагй доранд. Канахо 
дар шароити гуногун зиндагй мекунанд. Мисол намояндагони оилаи 
(Oribatidae) дар хок, дар зери баргхои пУсида, сархасхо зиндагй ме
кунанд. (Расми 343). Канахои гурУхи (Gamasoidea) хайвони майдаро 
хУрда ба муфгхУрй гуэаштаанд, садхо намудхои канахои муфтхУр бу-
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6а халкакирмон дар натичаи кофтуковхои палеонтологи ёфт нашуда 
аст, факат ба воситаи далелхои эмбриологи ва анатомиям мукоисавп 
хешигарии ин ду тип исбот карда шудааст. Аммо мукоисахо дар ма
съалаи пайдоиши нармбаданон аэ халкакирмон хеле бисёранд. Онхо 
нишондихандаи хуби канданихои фоиданоканд. Ахамияти нармбада 
нон хеле калон буда, онро дар намояндагони синфхои гуногун бо 
мисолхои мушаххас дида мебароем.

Типи нармбаданон кариб 130 хаэор намуд дорад. Аз ин дар 
эамони хозира 206 намудашон дар Точикистон дида мешавад. Онхо 7- 
зот ва 34 оиларо ташки л дода, ба ду синф - нармбаданони шикампо ва 
дутабакагУшмохидор дохил мешаванд. Аз чихати мухити сукунат онхо 
ба се гурУх чудо мешаванд - нармбаданони хушкигард, обхои ширин 
ва шУр. Дар байни нармбаданони хушкигарди Точикистон эараррасо- 
нхои кишоварзй у хУчаини мобайнии кирмхои муфтхУр (нематодхо, 
трематодхо, систодахо) вомехУрад. Ба зараррасонхои кишоварзй асо
сан лесакхо ё балгамашуллукхо дохил мешаванд. Шахсан намуди ле- 
саки кавказй дар богхо, полезхо, гармхонахо зарари калон мерасонад. 
Ин асосан тирамох ба карам, помидор, бодринг, каду, баклачон зарар 
мерасонад. Умуман дар Точикистон 10 намуди нармбадани хушкигард 
кам ё зиёд ба кишоварзй зарар мерасонанд. Ин тип ба ду зертип чудо 
мешавад.

ЗЕРТИПИ 1. ПАХЛУАСАБИЁН (AMPHINEURA) 
ЗЕРТИПИ 2. ГУШМОХИДОРОН (CONCHIFERA)

ЗЕРТИПИ 1. ПАХЛУАСАБИЁН (AMPHINEURA)

Онхо нармбаданони хеле оддй буда дар кутикулаашон хорхо 
дошта, дар тарафи пушт 8 лавхачаи метамерии гУшмохй доранд, яъне 
гУшмохй аз метамерхо иборат аст. Халтаи дарунй нест шудааст, дар 
сарашон чашм ва мУйлаб нест, системаи асабашон хело оддй аст. Ин 
эертнп ду синф дорад.

СИНФИ 1. ЗИРЕХДОРОН Ё ХИТОНХО 
СИНФИ 2. БЕХЗИРЕХОН

СИНФИ 1. ЗИРЕХДОРОН Ё ХИТОНХО 
(LORICATA, POLYPLACOPHORA)

Ии синф кариб 1000 намуд дошта, шакли зиндагии хааандаро 
гузаронида, асосан дар бахрхо, дар эонан маду чазр зиндагй мекунанд. 
Сохти танаи онхо ба чои зиндагнашон мутобик шудааст, яъне хамвор 
шудааст. Хамин шакли тана ва ба воситаи пойхои кавшмонанд ба сан- 
гхо сахт часпида гирифта тавонистан нмконият додаагт, ки фишори 
сахти маду чаэрро бартараф куианд. Бисёр намояндагони ни синф та
наашон даролрУя буда, тарафи пушт барчаста буда, бо гУшмохй
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оддй (безирехон ва эирехдорон) аз халкаи назди гул? ва ду чуфт ё 
чорто танаи асаб иборат аст, ки як чуфт танаи асаб дар пой (танаи 
асаби пой) ва чуфти дигар баркади пахлУи тана чойгир буда, онро та 
наи асаби плевровисселарй меноманд. Ин ду чуфт танаи асаб байни 
хамдигар ба воситаи комиссурахо (торхои кулдаланги асаб) пайваст 
мешаванд. Дар баъзе чойхо танахои асаб васеъ шуда, гиреххои асабро 
хосил мекунанд. Ин шакли системаи асаб хеле оддист. Дар нармбада- 
нони олЯ системаи марказии асаб дифференсиатсия туда, яъне марка- 
зонидашавии хучайрахои асаб дар танаи асабхо ба амал омада, якчанд 
гиреххои асабро хосил мекунанд ва.онхо бо хамдигар ба воситаи то- 
рхои асаб • а л ока доранд. Ин гуна системаи асабро системаи асаби 
пароканда меноманд.

10. Инкишофи нармбаданон аз бисёр чихат ба халкакирмон 
монанд аст. Мисол таксимшавии тухм дар давраи чанинй ба таври л 
спиралй мегузарад. Кирминаи онхо велигер ё бодбон ном дошта, ба 
трохофори халкакирмон монанд аст;4 Кирминаи онхо барои он номи 
бодбонро гирифтааст, ки кисми пеши кирмина васеъ шудааст ва он ба 
пар ё велум монанд аст, ки он бо мУякчахо пУшида шуда, вазифаи 
шиновариро ичро мекунад. Фарки кирминаи нармбаданон аз трохофо- 
ри халкакирмон дар он аст, ки дар онхо ханУз хеле барвакт дар пуш- 
ташон ибтидои гУшмохй ва пой дар шикам пайдо мешавад. Таркиби 
гУшмохй аз пайвастагихои карбонати калсий иборат буда, он аз якчанд 
кабат иборат аст. Ба гайр аз кабатхои аз пайвастагихои гайри органи
ки иборат буда, кабате хает, ки он аз моддаи органикии конхиолин 
иборат аст.

ГУшмохй аз се кабат-кабати беруна конхиолин 
(периостракум) мобайнй охакин - остракум ва дарунй хам охакин 
гипостракум иборат аст. Гипостракум дар гУшмохии баъзе нармбада 
нон аз лавхачахои нафиси охакин иборат аст, ки онхо ба таври парал
лели дар болои худи гУшмохй чойгир шуда чилох медиханд. Чилох 
дар натичаи нобаробар акс шудани рУшной аз болои хамин лавхачахо 
ба амал меояд. ГУшмохии калсигии нармбаданон дар заминаи модда 
хои органикии сафедагй аз мантия хосил мешаванд.

Узви ихрочи нармбаданон гурда буда, як тарафаш аз пери- 
кардия cap шуда, тарафи дигараш ба ковокии мантия кушода мешавад. 
Баъзан як гурда редуксия мешавад. Нармбаданон чудочинса ва хунсо 
мешаванд. Бордоршавй хамчун коида дутарафа аст. Пои нармбаданон 
барои* хазидан (дар ин холат вай каму беш хам вор буда, васеъ шуда 
аст) кофтани замин, шино кардан хизмат мекунад ва вобаста ба ичрои 
вазифа шаклаш тагир ёфтааст. Дар охир нармбаданоне хает, ки онхо 
пой надоранд ва тамоми умр бехаракат дар ягон субстрат часпида 
меистанд.

Пайдоиши нармбаданон хеле кадима буда, онхо аз даврахои 
кембрий ва силур маълуманд. Далелхои наздик будани нармбаданон
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|  душманонашон кам бошаяд, мохии камбала онхоро мехУрад. Пой ва
■ тухмашонро дар баъзе мамлакатхо барои хУрок истифода мебаранд. 
I Бленвил мегуяд, кя даргузашта онхоро асосан одамон барои чомаи 
1 амал пУшидани орзуяшон мехУрданд. Хитонхо дар Иттиходи ШУравП 
I асосан дар бахрхои Шарки Дур вомехуранд. Баъзе намудхояшон дар 
I бахрхои пшмоли халичи Колек, бахрй Сафед вомехуранд. Бахрй 
I Сиёх аз хитонхо камбагал аст.

СИНФИ 2. БЕЗИРЕХОН (APLACOPHORA)

Намояндагони ин синф гушмохя ва пой надоранд. Онхо ба 
кирмхо монанд буда танаашон бо кутикулаи хордор пУшида шудааст. 
Ковокии мантия дар кафои тана чойгир аст, чои сукунати онхо лоика, 
ту дан полян хои гидроидн буда, гидрантхои онхоро мехуранд. Онхо 

I хайвони бахрЯ буда, дар чукурихои то 4 хазор метр зивдагя мекунанд 
ва ISO намудашон маълум аст. Сует харакау мекунанд •

Андозаи баданашон то 30 см буда ба чой пой дар баъзе наму
дхояшон новая аз мУякчахо иборат ташкил ёфгааст, радулла ва галса
ма надоранд (расми 357). Онхо чудочинса ва хуясо буда, инкишофа- 
шон бо табдилёби мегузарад. Онхо хамагя 50 сол леш аз ин хамчун 
синфи мустакил кашф карда шудаанд. Пеш онхоро гох ба 
сУзанбаданон, гох ба кирмхо дохил мекарданд. Онхо хайвони сустха- 
ракат буда, биологияаашон сует омухта шудааст. Дар хамаи бахрхои 
дунё вомехуранд.

ЗЕРТИПИ ГУШМОХИДОРОН (CONCHIFERA)

Онхо нармбаданони гушмохин охакидор мебошад, гуш- 
мохнхшон ё яклухт ё ба ду тараф чудо шудааст. ПУшиши тана кути
кула надорад. Системаи асаб одатан аа гирехои пароканда иборат аст. 
Дар cap, чашм ва мУйлабХо доранд >статосит доранд. Ин зертип 5 синф 
дорад.

СИНФИ 1МОНОПЛАКОФОРХО (MOWOPLACOPHORA)
СИНФИ 2 ШНКАМ1ЮЙХО (GASTROPODA)
СИНФИ ЭВЕЯПОЕН (SCAPHOPODA)
СИНФИ 4Л АВХАГАЛ САМАДОРОН Ё ЛУТАБАКАГУШМОХИДОРОП 

(LAMELUBRANCHIA)
СИНФИ 9.САРООЙХО. ( CEPHaLOPODA)

СИНФИ 1. МОНОПЛАКОФОРХО (MOHOPLACOPHORA)

Онхо вармбадавв хеле кадима буда, аз давраи кембрий, силур 
ва девав маълумавд. Аз шажав беруви ба вармбадавоав шикамвоя мо- 
вавд буданд, аз хамив сабаб то соли 1940 ба хамин синф дохвл мету- 
давд. Аа хамин ем  cap карда хамчув синфи мустаквл чудо шудавд. 
Онхо то садами иащда факат дар таркябн чине хои эервзамвня
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пУшида шудааст. Он аз 8 лавхача иборатанд, ба монанди сафол дар 
болои хамдигар хобидаанд. Мантияашон дар шакли халкаи чиндор та- 
моми танаро баробар ихота кардааст.

Системаи асаб дар характеристикаи умумп нишон дода шуд. 
Дар сарашон узви хис нест, онхо дар шакли чашм дар гУшмохя 
чойгиранд. Онхо чудочинса буда, кирминаашон ба трохофор монанд 
аст.

Сохт ва физиологияи онхо. Шакли тана дарозрУяи тухмшакл 
буда, каме ба тарафи пупгг ва шикам мачак шудааст (Расми 351). Ан 
дозаашон 20-30 см буда, баъзе намояндагони ин синф то якчанд кг 
вазн доранд.

Тана аз cap, тан ва пой иборат аст. Сар аз тан хуб чудо шуда- 
гй нест (Расми 352).Уэфхои хис надоранд ва дар тарафи шикам 
чойгиранд. Дигар кисми болои шикамро пой ташкил карда мушакхои 
он хуб тараккикарда мебошанд ва отхо кашиш хУрда харакати охиста- 
охистаро дар болои предмет таъмин мекунанд. Узвхои дарунЯ дар ко- 
во к ии мантия чойгиранд. Тарафи пУшт бо гУшмохй пушида шуда, вай 
аз эпителияи беруна хосил мешавад. Кабати берунии гушмохя аз мод
даи органикии конхиолин иборат буда, вай кобилияти чандир дорад. 
Кисми охакини гУшмохиро аз таъсири кислотахо ва ишкорхо мухо- 
физат мекунад.

Системаи хазми хУрок (расмй 353) аз ковокии дахон cap 
шуда, ба рУдаи пещ гулУ, ки дар он чо радула (забои) барои майда 
кардани хУрок ва гадуди луоббарор, сурхрУда, рУдаи мобайн ва кисми 
восеыпудаи он меъда ва рудаи борик, ки он хеле дароз буда ба рудаи 
кафо ва он бошад, ба ковокии мантия кушода мешавад. ХУроки онхо 
асосан решапойдорон, обсабзхо ва хатто исфанчхо мебошанд.

Системаи яга^атря оддЯ асг (Расми 354), узвхои хис суст 
тараккй кардааст. Чашми хакикя, МУйлабхо статосист надоранд. Узви 
нафаскашиашон галсама буда 4*80 чуфт мешаванд ва онхо дар ду та- 
рафи тана чойгиранд ва болои онхо пур аз мУякчахо буда, онхо чарх- 
зании обро таъмин менамоянд (ба расми 352 нигар). Системаи гарди
ши хун аз дил ва рагхои хунгард иборат аст ва дар болои рУда дар 
кисми кафои тана чойгир аст (Расми 352). Узви ихрочашон гурда 
буда, онхо хунро аз намакхои нитрогении дар натичаи мубодилаи мод 
дахо хосил шуда тоза мекунанд (Расми 355).

Системаи чиней • онхо чудочинса буда, бордоршавиашон дар 
об ба амал меояд, чунки узви бордоркунй надоранд (Расми 355). Аз 
тухм кирмииае мебарояд, ки вай ба трохофори халкакирмон монанд 
аст (Расми 356). Кирмина аввал дар об шино карда бо мурурв ба 
балогатрасиаш ба зери об меравад. Аксарияти намояндагони ин синф 
сустхаракат мебошанд, асосан шабона харакат мекунанд. Ба хисоби 
миёна хитонхо 12 сол умр мебинанд, ачоиб он аст, ки модннахо нисбат 
ба наринахо тезтар мемиранд. Чои зиндаги онхо имконият додааст, ки
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Расми 351 • Хитоц Tonicella marmorea, аз тарафи пушт. 1-8 ла- 
вхачахои ГУшмохй, 9 - канори мантия.
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Расми 352. Хитон Tonicella marmorea, аз тарафи шикам чок- 
дода шудааст ва бисёр узвхояш партофта шудаанд. 1 - дахон, 2 * cap,
3 - синусхои бури дату дай хунта рд, (ташкилёбии лакунхо), 4 - пой,
5, 8 - мушакхои пой, 6 * гурдаи тарафи рост. 9 - мачрои чигар,
10 * сУрохи чигар дар перикардий, 11 - сУрохии аналп, 12 - осфрадий, 
13 - канори мантия, 14 - рУда, 15 - г ал сама, 16 - меъдаи дил, аз ду та
рафи он пешдилхо, 17 - сУрохи берунаи чигар, 18 - сУрохии берунаи 
чинсй, 19 - перикардий, 20 - мантия, 21 - мушакхои бо гУшмохй час
пида, 22 - аорта.
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Расми 353. Хитон Tonicella marmorea, аз тарафи пушт чокдо 
да шудааст: аорта, дил, системаи чинсЯ, ва парахои чигар партофта 
шудаанд. 1 - гадуди луоби оби дахон, 2 - гул?, 3 сурхр?да, 4 меъда,
5 - сУрохии чигар дар меъда, 6 - рУда, 7-рудаи кафо, 8-мушакхои иой,
9 гурихои чигар, 10 - артерияи дохилй, 11- радула, 12- гадуди канд, 
13 - мушакхои гулу.

Расми 354. Системаи асаби хитон Acanthochiton disorepans. 
1-камони асаби церебрали, 2 танаи асаби плевровицералй, 3 танаи пе
дали, 4-камони зери гулУ.
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Расми 355. Схемаи системаи ихроч ва чинсии Loricata. 
1-дахон, 2-перикардий, 3-гурдахо, 4-сУрохи дарунии гурда дар пери

кардий, 5-сУрохи берунии гурда, б-гадуди чинсй, 7-сУрохихои чинсй, 
8-галсамахо.

Расми 356. Кирминаи хитон Ischnochiton magdalensis, ва ме- 
таморфози он. А-Трохофор дар аввали метаморфоз, Б-зинаи баъдинаи 
У. I - прототрох, 2 - чанини пой, 3 - пайдошавии лавхачахои гУшмохй.



Расми 357. Намояндагони нармбаданони ЧУякшикамдор 
А - Chaetoderma nitidulum; Б г Neomenia carinata. 1 галсама, 2 сУрохии 
дахон, З-чуякхои шикамй.

Расми 358- Neopilina galatheac ал тарафи шикам.
1- канори гУшмохй, 2- дахон, 3- велум, 4- галсама, 5-чУйчахои мантия, 
6 - канори мантия, 7 - анус, 8 - узви эхсоси химиявй, 9 - cap, 10 - пой.

Расми 358 a. Neopilina galatheae. А- гУшмохй аз тарафи иушт, 
Б - куллап гушмохй бо гУшмохии кирминагиаш.
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маълум буданд. Як зоологи Даниягй дар соля 1952 як намояндаи 
онхоро дар кисмн Шаркни укёиуси Ором дар чукурии 3590 м ёфта ба у 
номи неоплина галатея гуэошт. Та лате я” ин номи кидггй аст. Танаи 
неоплива бо гУшмохии гирд ПУшида буда, аз сари на он кадар калон 
ва пои мудаввар иборат аст, cap аз тан кариб чудо нест (расми 358).

Дар онхо ковокии дуюми тана вучуд дорад, узвхояшои харак
тер и метамерй доранд. Як кисми о лимон онро метамерияи халкакир
мон мегУянд, дигар кисми олимон мегУянд, ки метамерй дар онхо хо
дисаи дуюмин аст.

Онхо раду лай хуб тараккикарда дошта, радиоларияхоро 
мехуранд. Системаи хазми хУрок, гардиши хун, ихроч, асаб, хис ба 
хитохо монанд аст. Онхо хам чудочинса буда бордоршавиашон дар 
бахр ба амал меояд. Мавчудияти селом,метамерияи баъзе узвхо ба 
сохти оддигии онхо шаходат медихад. Кашф кардани намояндаи мо- 
ноплакофорхо барои фахмида гирифтани масъалаи пайдоиши нармба
данон аз флкакирмон роли калон бозид, чунки то солхои 50-Ум онхо
ро хамчун хайвони мурдарафта хисоб мекарданд.

СИНФИ ШИКАМПОЙХО. (GASTROPODA)

Шнкампойхо (ё тукумшуллукхо) синфи калонтарини типи 
нармбаданон буда, зиёда аз 105 хазор намудашон маълум аст. На
мояндагони ин синф аз аввал факат дар бахрхо зиндагй мекарданд, 
лекин дар просесси эволютсия онхо ба зиндагии обхои ширин ва хуш- 
кй мутобик шуданд, ва хатто намудхои муфгхУр хам доранд. Яке аз 
аломати характернокашон мавчудияти гУшмохи ва нест шудани сим- 
метрияи биллатерали мебошад, яъне сохти асимметриягй доранд. Ин 
дар он зохир мешавад,ки дар тарафи рост узвхои ковокии мантия ре- 
дуксия шуда,баръакс дар тарафи чал хуб тараккй кардаанд.

РУдаи онхо на рост,балки шакли катшударо дорад, барои ха
мин сУрохии аналй на дар тарафи кафо, балки дар болои cap ё па 
хлухои он аз тарафи рост мебошад. Гушмохии бисёр иармбаданони 
шикампоп шакли спиралро гирифтааст, ки он турбоспирал хам ном 
гирифгааст. Дар бисёр мавридхо спирал ба монанди равиши акрабаки 
соат тоб мехурад, яъне ба тарафи рост баъзан баръакси акрабаки со- 
ат.ба тарафи чап тоб мехурад. Вобаста ба ин нармбаданони 
гУшмохиашон ба рост ва чап тобхУрда вомехУрад. Сарашон аз тан 
чудо аст, онхо суст харакат мекунанд, дар болои субстрат ба воситаи 
поя кавшмонанд ба монанди мавчи об мелагжанд. Онхо луоб чудо 
карда рохи рафтаашонро мулоим мекунанд ва соиши тана дар субстрат 
осой мешавад. Дар зери гУшмохй мантия чойгир аст. Андозаи шикам- 
пойхо аз 2-3 мм то даххо см мешавад. Намояндаи калонтаринашон 
(Hemifusus proboscidiferu) буда гУшмохнаш то 60 см андоза дорад. 
ГУшмохй дар баъзе вамояндагонашон редуксия шудааст, масалал дар
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тукумшулукхои сахрой, муфтхури обЯ ва гайрахо. Нармбаданон дар 
мавриди тахдидн хатар худро дар дохили гушмохии спиралмонанд 
пинхон мекунанд.

Сохт ва Физологияи нармбаданони шикампой. Шакли тана 
ашон гуногун acrt аммо дар бисёр маврндхо дарозрУя буда, аэ тарафи 
пушт барчаста аст. Сарошон хуб тараккикарда буда, дар он дахон, 1-2 
чуфт мУйлаб ва чашм доранд. Пои онхо баромади кисми мушакии 
шикам буда, хамвор аст (расми 359) ва вазифахон бисёреро ичро ме- 
кунад. Гушмохии онхо спиралмонанд ё конусмонанд мебошад. 
(расми 359).

Намояндая ин синф тукумшуллуки токя (Helix pomatia) ме
бошад (раси 360). Тукумшуллуки токя ба зерсинфи нармбаданони 
шушдор дохил мешавад. Аломати характернокашон он аст, ки дар 
онхо галсама нест шуда, ба чои он шуш пайдо шудааст. Танаи тукум
шуллуки токя 6-8 см буда, дар тарафи пупггаш гушмохии спиралмо
нанд чойгир аст, ки диаметри он то 5 см мерасад. Сарашон хуб намоен 
буда, ду чуфт мУйлаб дорад, ки як чуфти он вазифаи ламе кардан 
дошта, чуфти дигараш дар охираш чашмхо чойгир аст. Дар кисми пе- 
ши тана дахон ва дар иаади он сУрохии чинси чойгир аст. СУрохии 
нафаскашЯ бошад дар назди гушмохя чойгир шудааст, ки вай ба ково
кии мантия меравад. Дар назди ин сУрохи - сУрохии аналя ва шоша- 
дон чойгир аст. Дар шароити иокулай тукумшуллук cap ва пояшро ба 
дохили гУшмохЯ каши да, сУрохии гУшмохиро бо луоб махкам 
мекунад.

Системаи асаби тукумшуллуки токя аа ганглияи назди гулУ 
ва асабхои атрофи тана иборат аст, гиреххои парокандаи асаб ба воси
таи комисурахо алока дорад. (расми 361). Узви хиссашон аз узвхои 
ламе, бУиш, мувозинат ва биноя иборат аст. Системаи хазми 
хУрокашон бошад, аз сУрохии дахон ковокии дахон, гулу, ки дар ин 
чо радула чойгир аст, сурхрУда, чигилдон, меъда, рУда, сУрохии ана 
ля иборат аст (расми361). Чигари тукумшуллук ба меъда луоб 
чудокарда он на факат вазифаи хазм кардан, балки вазифаи чаббидаии 
хУрокро хам ичро мекунад.

Дар баъзе нармбаданони шикампой дарранда дар луоби оби 
дахонашон кислотаи сулфати озод доранд. Онхо дигар нармбаданон ва 
сУзанбаданонро мехуранд. Овхо хартумашонро ба гушмохии нармба- 
дан часпонда кислотаро cap медиханд, ки он охаки гУшмохиро хал 
карда, онро сУрох карда, махсулоти дарунии онро мемаканд.

Уади нафяг.мппгя ту к у М Ш у Л Л у Н И  ТОК Я шуш мебошад. Шуш 
ин як кисми ковокии мантия аст, ки аур аз капилярхои хунгард аст, 
девори онхо хеле нафис буда, ба воситаи онхо мубодилан газхое, ки аз 
хаво ба воситаи сУрохии нафаскашЯ ба ковокии мантия дохил меша 
вад, ба амал меояд. Системаи гардиши хунашон кушода аст, хунашон 
пигментн гемосианин дорад, ки вай дар таркнбаш метали мис дорад.
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Узви ихрочашон гурда буда , дар назди перикардия (халтаи назди  
дил) чойгир аст.

Махсули ихроч ба намуди кислотаи шоша пас аз хар 14-20 
рУз ба берун бароварда мешаванд. СУрохии берунбарори гурда дар 
назди сУрохии аваля чойгир аст. Системаи чиней бошад, тукумшуллу 
Ки токЯ ба монанди дигар нармбаданони шикампой хунсо мебошанд.

Тукумшуллуки токи дар нохияхои чануб ва кисми гарби Ев
ропа дар богхо, токзорхо вомехУранд. ХУроки он аз рустанихо иборат 
аст, ки онхоро ба воситаи радулааш харошида мехурад. Тухми онхо 
шакли нахудро допгга. дар замин монда мешавад, ки он чойро тук ум 
шуллук пешакя ба воситаи пойхояш канда тайёр мекунад. Аз тухм ту* 
кумшуллуки майда мебарояд, ки вай факат узвхои чинся надорад. 
Агар микдори тукумшуллуки токи зиёд бошад, вай ба хочагии халк ба 
богдори зарари калон мерасонад, чунки барг ва мугчахои рустанихоро 
мехУрад. Зимистон дар зери хок ба хоб меравад.

ПАЙДОИШИ АССИМЕТРИЯ

Дар масъалаи сохти ассиметриягя доштани танаи нармбадано
ни шикампой фарзияхоя бисере аст. Мисол як кисми олимон мегУянд, 
ки гузаштагони онхо нармбаданоне буданд, ки онхо симметрияи дута- 
рафа доштанд. Эхтимол як кием гузаштагони нармбаданони шикампой 
шакли зиндагии шинокуниро мегузаронд, лекин вакте ки онхо ба хуш- 
кЯ баромаданд, мавчудияти гУшмохй дар пеши бар борон рох гаштан 
халал мерасонад. Аз хамин сабаб дар натичаи эволютсия гУшмохй 
чояшро то 180° и ваз кард. Шакли гушмохя хам дар аввал конусмо- 
нанд буд, ки ин албатта нокулай буд, чунки дар мавр иди заруря тамо- 
ми узвхо дар вай Чой намегирифтаанд. Охиста - охиста гушмохя 
шакли турбоспиралро гирифт, ки гунчоишн ин хел спирал зиёд аст 
(расмн 360).

Мана хамин чойивазкунии гУшмохй боиси тагирёбии узвхои 
даруня гашт. Гушмохя худаш шакли спиралро дошта, сохти ассимет
риягя дорад. Аз хамив сабаб галсаман тарафи рост, пешдил, гурда ба
рхам хУрда онхо дар тарафи чап боки монданду хал ос.

Ин синф якчанд эереннф дорад:
1. ПЕШГАЛСАМАДОРОН
2. КАФОГАЛСАМАДОРОН
3. ШУШДОРОН

Аломати характерноки зерсинфи якум он аст, ки галсама ба 
тарафи пеш района шуда дар тарафи пуштн хай вон чойгир аст. На- 
мояндагонн нн аереннф лаличан бахрЯ ва гайрахо мебошанд. Онхо 
дар обхои бахр ва ширин зиндагЯ мекунанд. Пешгалсамадорон аха
мияти ш пяи иктисодя доранд. Дар мамлаштхои Шарки Дур гуппи
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онхоро дар хУрок ва гУшмохиашонро баром тайёр кардани чиэхои зебу 
эннат истифода мебаранд. Зерсинфи якум ду катор дорад;

КАТОРИ 1. Д У ПЕШ ДИЛ ОН • намояндааш лаличаи ббхрй
аст, ки хеле соддааст.
КАТОРИ 2. Я КII ЫН ДИЛ ОН - намояндааш литторина аст.

ЗЕРСИНФИ 2. КАФОГАЛСАМАДОРОН 
(OPISTHOBRANCHIA)

Дар ин нармбаданон ковокии мантия бо тамоми узвхояш дар 
пахлУи рост чойгиранд. Як пешдил ва як галсама бошанд дар кафои 
меъдачаи дил чойгиранд.

Дар намояндагони ин зерсинф гушмохя бархам хУрдааст. Та* 
биист, ки барои ба пеш харакат кардан агар галсама дар кафо бошад, 
харакат кардан осон мешавад. Хамаи намояндагони ин зерсинф дар 
бахрхо зиндагп мекунанд. Ин зерсинф се катор дорад;

1. ПУШИДАГАЛСАМАДОРОН (TECTIBRANCHIA)
2. ЛУЧ ГАЛСАМАДОРОН (NUDIBRANCHIA)
3. БОЛПОЁН (PTEROPODA)

Намояндагони катори якум дар зери об мехазанд, 
гУшмохиашон суст тараккй кардааст, намояндааш заргУши бахрй, ак 
теон, ошера мебошанд.

Катори дуюм хам мехазанд - гУшмохй бархам хУрдааст. Fa.i- 
самаи хакикя надоранд. Ив вазифаро баъзе чойхои п у с т  ичро меку
нанд. Намояндаи ин катор дорис, эолис ва гайрахо мебошанд.

Катори сеюм шакли зиндагонии планктониро мегузаронанд, 
г у ш м о х й  бархам хУрдааст. Пой ба ду баромади пахлУгии болмонанд 
табдил ёфтааст, намояндааш фариштаи бахрй мебошад (Расми 362).

ЗЕРСИНФИ 3. НАРМБАДАНОНИ ШУШДОР 
(PULMONATA)

Галсама бархам хУрда ба чои он шуш пайдо шудааст. 
Гушмохй хуб тараккй карда шакли спиралро дорад. Баъзан гушмохй 
бархам хУрдааст. Онхо асосан ба шакли зиндагонии хушкй мутобик 
шудаанд. Ин зерсинф ду катор дорад;

1. ЧАШМНИШАСТАХО (BASOMMATOPHORA)

Чашм дар асоси мУйлабхо чойгир аст. ГУшмохиашон хуб та* 
раккй карда буда дар обхои ширин зиндагй мекунанд. Намояндагони 
ин катор (Lymnaea stagnalis (Расми 359) L.truncatula) ва гайрахо ме- 
бошанд.
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2. ЧЛШМШОХЧАХО (STYTOMMATOPHORA)

Чашмашон дар куллаи мУйлабхои дуюм чойгир аст. 
ГУшмохнашон ё шакли спиралро дорад, ё тамоман бархам хУрдааст, 
мисол дар лесак. Ин катор асосан дар хушкй зиндагй мекунад. Ба ин 
катер тукУмшуллукхои бисёр (Helix pomatia, (расми 360) Deroceras) 
ва гайрахо дохил мешаванд.

Ш акли аинлагоня ва п ахитаииц нармбаданон и шикампой.
Нармбаданони шикампой озодона зиндагй карда, серхаракат 

мебошанд. Намудхои муфтхУрашон хеле кам аст.
Онхо факат дар ситораи бахрй, голотурия муфтхУрй меку

нанд. Аксарияти нармбаданони шикампой дар зери об зиндагй меку
нанд, яъне мехазанд, баъэеашон шино мекунанд. Харакаташон ба во
ситаи пой ба амал омада дар нармбаданони хазанда пой нагз тараккй 
кардааст.

ХУрокашон асосан рустанихо мебошанд, баъзеашон дарранда 
буда, хайвоноти майдаро бо хартумашон медоранд. Нафаскашиашон 
ба воситаи галсама ё шуш аст, иамудхое, ки дар хушкй зиндагй меку
нанд, факат дар чойхои нам дида мешаванд. Баъзе намудхояшон дар 
обхои ширин зиндагй мекунанд, ки ин ходиса дуюм аст, чунки гуза- 
пггагони онхо дар хушкй буданд. Дар гармии зиёд луоби бисёр чудо 
карда дахоня гУшмохиро махкам мекунанд. Афзоишашон бо рохи 
чинсй буда, бордоршавиашон дар даруни модина мегузарад. Дар на
мудхои бахриашон кирмина хосил мешавад, ки онро бодбонак ё вели- 
гер гуфта ба трохофор монанд аст. Кирмина ба зери об рафга ба нарм- 
бадани чавон табдил меёбад. Намудхои заминиашон тухмро яктогй дар 
замин мемонанд, ки вай бо парда пУшида шудааст. Тараккиёти чанин 
дар дохили пардаи тухм мегузарад, намуди зиндазой вивипариа аст. 
Нармбаданони шикампой хеле васеъ пахн шудаанд. Онхо дар сохи- 
лхо, чукурихои бахрхои гарм дида мешаванд. Аз намудхои дар хушкй 
зиндагй мекардагй дар дунё зиёда аз 600 намудашон дцда мешавад. Ба 
гайр аз Шимоли Дур дар хама чой дида мешавад. Дар бахрхои ИДМ 
500 намудашон во мехуранд.

Ахамияти хочагии нармбаданони шикампой хеле калон аст. 
Мисол тукУмшуллуки токиро дар ШМА, Шарки Дур, Европаи Гарбй 
ва дар сохилхои Балтика барои хУрок парвариш мекунанд. Зарарашон 
хам калон аст, масалан рапана устрисахоро мехУрад. Аз нармбаданони 
заминй баъзе солхо тукУмшуллуки сахрой ба полезхо зарар мерасо
нанд чунки тана ва меваи онхоро мехурад. Чойхои хурдагиаш дар 
баргхо нагз намоён аст. ТукУмшуллуки сахрой асосан тобистон афэоиш 
карда хамагй 500 тухм ва дар як чой 20 - 30 донагп мемонад, пас аз
2-3 хафта лесакхои чавон мебароянд, онхо пас аз 1,5 мох ба балогат 
мерасанд. Харорат 30° ва намин хок 10 -15 % бошад, онхо мемнранд, 
рохи мубориза асосан химиявй мебошад.
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Расми 359. Х&взЯ Lymnaea stagnalis, андозай табяя. 
Гпарахои дахон, 2-баромадао (щупальца), 3-чашм, 4-оой, 5-сУрохни 
нафаскашй.

Расми 360. Тукумшулуки токй (Helix pomatia)
1-гУшмохй, 2-н о й , 3-ду чуфт мУйлаб, 4 -сУрохии нафаскашй.



Расми 361. Схемаи сохти гузаштагони фарзиявии нармбаданон: 
1- дахон, 2 - сурхрУда, 3 - чигар, 4-рУда, 5-сУрохии аналЯ, G-галсама, 
7- пешдил, 8 - меъдача, 9* аорта, 10-ковокии перикардиалй, 11-гурда, 
12- сУрохии берулии гурда, 13 - гонада (гадудхои чиней), 14- целоми 
чиней, 15- мачрои гадудхои чиней, 16* сУрохии чинен, 17- магзи cap, 
18-чашм, 19-ганглияи педалй, 20-танаи педаля, 21- ганглияи плевралй, 
22 - танаи плевралй, 23* ганглияи висцераля, 24- пой, 25 - гУшмохй, 
26- ковокии мантия, 27 - чуяки мантия.

Расми 362. Нармбадани канотпой Clione limacina.
1-иэофахои наздидахоня, 2-мУЙлабхо, З нмшокунак кисми пахлУгни 
пой, 4-уави бордоркунй, 5-халтаи дарунЯ, 6-кисми мненан пой.
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Нармбадавовв шикампой хУчаввв мобайнии муфтхУрхо ме- 
бошавд. (масалав хавзии майда). Овхо хУрокв хайвовотв обй хам ме 
бошанд. Мисол хУрокв асосии кит фариштая бахрист (Расмв 362).

СИНФИ 3. ЛАВХАГАЛСАМАГОН £ 
НАРМБАДАНОНИ ДУТАБАКАГУШМОХИДОР 

(LAMELUBRANCHIA, BIVALVIA)

Синфи нармбаданони дутабакагУшмохидор чор ном дорад. 
Номи нармбаданони дутабакагУшмохидсрро аввалин маротиба Линей 
соли 1758 дод ва ин ном аз дигар номхо дурустар аст.

Линк бошад, соли 1807 ба онхо номи нармбаданони бесарро 
дод, чунки сари онхо бархам хУрдааст. Бленвин номи лавхагалсама- 
гонро дода буд. Голдфус бошад, дар соли 1880 ба онхо номи табар- 
поенро дод. ДутабакагУшмохидорон дар бахрхо, укёнусхо, дарсхо, 
хавзхо ва кУлхо васеъ пахн шудаанд. Ин синф зиёда аз 15 хазо намуд 
дошта аксарияташон дар обхои шУр вомехУранд. Дар хушкй дида на* 
мешаванд. То чукурихои 10 ООО м. пахн шудаанд. Хайвони камхара 
кат буда, дар зери об зиндагй мекунанд. Танаи ин нармбаданон симет 
рияи дутарафа дошта, дарозрУя аст ва аз падлУхо мачак аст. Сарашон 
бархам хУрдааст. Дар кисми пеши тана дахон, дар кафои тана 
сУрохии ихроч мавчуд аст. Пояшшон ба табар монанд аст. Ин хел пой 
на факат барои хазидан балки барои кофгани per, лоика хам ахамияти 
калон дорад.

Баъзе намудхояшон харакат намекунанд, аз хамин сабаб пой 
бархам хУрдааст. Танаи ин нармбаданон бо мантия пУшида шудааст. 
Намояндаи ин синф бедандонак (Anodonta) мебошад (расми 363). Дар 
байни тана ва мантия ковокие дида мешавад, ки овро ковокии мантия 
гуфга узвхои дарунй дар он чой мегиранд.

Гушмохй танаро аэ ду пахлУ мепУшад. Ба воситаи халкахои 
солонаи гушмохй сину соли онхоро муайян кардан мумкин аст. 
ПахлУхои гУшмохй дар тарафи пушт ба воситаи лигамент ва кулфах 
бо хамдигар мечаспанд. Лигамент кобилияти чаидирй дошта, харду 
пахлУи гУшмохиро вимкушода нигох медорад ва овхо ба даруви хам
дигар даромада меистанд. Дар баъзе намудхои бедандонак кулф дида 
намешавад, пахлУхои гУшмохй факат ба воситаи лигамент махкам ме
шавад. (расмв 367) Баров махкам кардани гУшмохихо мушакхои ма- 
хкамкунанда мавчуд аст, микдори онхо 1-2 то мешавад. Гушмохй ал се 
кабат иборат аст: периостракум, остракум ва гипостракум. Дар бисёр 
нармбаданони дутабакагУшмохидор дар ин ё он чои танаашон дар бай
ни мантия ва гушмохй гавхар хосил мешавад. Хосилшавии гавхар ха- 
мои вакт тез мешавад, ки агар дар зери мантия ягон зарачаи 
per ё дигар организм афгад.
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Гавхар хам аз хамов кабатхои гушмохя иборат аст, факат аа 
верунаш кабати чилохя дорад. Гавхарро бисёр нармбаданон хосил ме
кунанд, лекин дар савоат асосан гавхараки бахря, га вха рак и обхои 
пирпп истифода бурда мешавад. Дар ин нармбаданон cap нест шуда- 
аст. Аз хамин сабаб он узвхое, ки дар кисми cap мавчуданд (гулу, аа 
бонча, радула, чог, гадудхои луоббарор) нест шудаанд. Дахоп якбора 
[бо сУрохрУда ва ин ба меъда пайваст аст. (расми 365). ХУрокашон 
[узвхои организмхои майдаи планктоня мебошанд, ки бо хамрохии об 
ба воситаи сифони обдароянда дохил мешаванд. Системаи асабашон 
вобаста ба камфаъол буданашон нисбат ба нармбадани шикампой суст 
тараккикарда буда, аз се гирехи парокандаи асаб иборат аст 
(расми 364). Узви хиссашон вобаста ба камхаракат буданашон ва ба- 
рхам хУрдани cap суст тараккя кардааст.

Узви бинонашон баъзан дар гушахои мантия чой мегирад. 
Узви нафаскашиашон галсама буда, онхо оксигени дар об халшударо 
нафас мегиранд (Расми 363).

Системаи гардиши хунашон ба дигар нармбаданон монанд 
аст. Дилашон ду пешдил дошта, дар халтаи назди дил (бокимондаи 
селом) чойгир аст. Аз дил ду аорта ба пеш ва кафои тана мебарояд. 
(расми 365). Узви ихрочашон ду гурдаи калон мебошад. Бедандонак 
чудочинса аст ва деморфизми чинсй аён нест. Бордоршавя дар ково
кии мантия мегузарад, чунки тухмро дар он чо монда сперматазоид ба 
воситаи об омада медарояд. Тараккиёти минбаъдаи тухмй бордоршуда 
дар галсамахо мегузарад. Дар галсама кирминае ба воя мерасад, кн 
онро глох и дня меноманд (расми 366). Глохидия нармбадани хурд бу
да, аллакай гушмохя дорад. Микдори глохидияхо дар як бедандонак 
тохадхо хазор мерасад. Глохидия то бахор дар галсаман модина зин 
дагя мекунад. Барои тараккиёти минбаъдааш глохидия бояд ба болхон 
шииоварии мохй часпад. Ин хамон вакт ба амал меояд, ки агар мохя 
аа назди бедандонаки глохидадор гузарад, онхо ба воситаи найча ба 
берун тела дода мешаванд ва онхо ба воситаи риштаи ширешмонанд ва 
чангакчахои гУшмохии кирмина ба галсама ва узвхои шиноварии мохя 
мечаспанд. Охиста - охиста глохидияхо ба бофтахои канотхои шиио- 
варии мохй даромада аз хисоби он хУрок мехуранд. Глохидия рУдаи 
тараккикарда надорад. ХУрокро ба воситаи хучайрахои мантия кирми
на чаббида мегирад. Онхо 1-2 мох муфтхУрй карда нармбадани муста- 
кил шуда, хУчаинро тарк мекунанд яъне ба зери об рафта шакли му- 
каррарии худро мегиранд. Дар ИДМ 12 намуди бедандонакхо маълум 
аст. ДутабакагУшмохидорон биофилтратори мухим мебошанд, чунки 
аз ковокии мантия оби зиёдеро гузаронида, хайвоноти майдаи зинда ва 
мурдаро полоада оби тозаро ба берун мебароранд, яъне онхо дар таза 
кардани об ва хокхосилшавй ахамият доранд.

Тараккиёти кирминаи дутабакагУшмохндорони бахря бо таб- 
дилёбя мегузарад. Кирмииаашон ба трохофор монанд аст. Дутаба



Расмн 363. Анатомияи бедандонак- Anodonta, гУшмохй ва 
мантия и тарафи чап гирифта шудаанд. 1 - хати бурила шуда и мантия
2 - мушакн кашишдихандаи пеш, 3 - дахон, 4 пой, 5-парахои дахонп.
6 - нимгалсамахои чап и дарунй, 7 - нимгалсамахои чапи берувя. 
8 - мантия и тарафи рост, 9 - сифон и дохилшавй, 10-снфони бароранда.
11 - рУдан кафо, 12 - перикардий.

t

7

Расми 364. Схемаи системаи асаби Lamellibranchia.
1 - ганглияи церебраля, 2 - ганглияи педали, 3 - ганглияи плевралл. 
4 - ганглияи воцеро-париеталЯ.
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Расми 365. Схемаи сохти дарунни нармбадани лавхагалсамадор. 
1 - дахон, 2 мушаки кашишдихандаи пеш, 3 - ганглияи церебро - 
плевраля, 4 -меъда, 5-чигар, 6-аортаи пеш, 7-сУрохи берунаи гурдахо, 
8 - манрои гурда дар перикардий, 9 - дил, 10 - перикардий, 11 - аорт ал 
кафо, 12 - рудаи кафо, 13 - мушаки кашишдихандаи кафо, 14-сУрохии 
аиалв, 15 - ганглияи вицеро-париеталя, 16 - галсамахо, 17 - сУрохии 
гонадахо, 18 - рУдаи миёна, 19 - гоиадахо, 20 - ганглияи педалй.

Расми 366. Глохидияи бедандонак Anodonta celensis бо таба- 
кхов ввмкушода, намуд аэ пеш; 1 - мушаки кулфакин кирмипжгя, 
2* бандчаи килчахои э х  соей, 3-даидони канорвв г у ш м о х я , 4-риштахов 
бисшсй, 5 - дандонакхо дар давдови каворй.



Расми 367. Га л саман Lamellibranchia.
Схемаи буриши кундаланги бадан дар баробари галсамахо. A- Proto * 
branchia; Б- Filibranchia; B-Eulamellibranchia4, Г- Sepcibranchia.
1-лигимент, 2 табакхои г у ш м о х я , 3-мех вари ктенидхо, А баргчан беру 
нни ктенидня, 5-баргчаи дарунин ктенидия, 6 мантия, 7-пой, 8-ковок ни 
мантия, 9-бадан, 10-риштаи берунЯ, кн аз эонун баромада ва фаромада 
иборат аст, 11 - риштаи дохилй, 12 - монеан мушакя, ки аз хнсоби 
киемхои галсама сабзидааст ва ба мантия ва пойхо часпндааст, 
13 - сУрохихои монеъа.

Par ми 368. Устирицан чавон Ostrea дар порчаи чУб.

Расмн 369 • Мидия Mytilus edulls бавоситаи риштахои биссусй 
дар субстрат часпндааст.



Расми 370. Кирми киштй ё шашень Teredo navalis ва роххои 
он дар порчап чУб.
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кагУшмохидорони обхои ширин бошанд, кирмина и^дпра^д яъне та
рах к иста шон бе табдилёбя мегузарад Намояядан аэ хама калони км 
синф дар укёяуся Хннд эпддгя карда, май тридакана яом дошта то 
1,5 м дарозя дорад. Дар ня чойхо г у ш м о х и и  вайро баром захира кар 
данм об истифода мебараяд. Ваз ни як пахлУи гушмохй то ба 125 кг 
мерасад. Ин нармбаданон ахамияти калони хочагя доранд. Баром ха
мин дар баъзе мамлакатхо ШМА, Голандия, Франсня хочагихои уст 
рнсапарварЯ ва инчуння хочагихои махсуси мидия парвари аст. Хар 
сол 2*2,5 млн с, мидия истехсол карда мешавад. Устрисаро дар хУрок 
истифода мебараяд. Аз гушмохии ин дутабакагУшмохидором садафак, 
тугма тайср мекунанд, инчунин орди онхоро ба парраядагон медмханд. 
чунки гушмохии онхо охак дошта, охах барон хуб ташкнлёбии 
пУстлоки тухм зарур аст, гУпггашон барои хУроки хукхо истифода 
мешавад.

Дар замонн хозира дар чумхУрияти Точикистон нармбаданони 
калони дутабакагУшмохидор аз оилаи униояида пахн шудаанд. Онхо 
дар хавзаи дарён Ому Ва Сир во мехУранд. Баъзе намудхои униояида 
то 20-27 см андола доранд. Захираи табинн ин нармбаданон дар 
Точикистон калон аст.

Ин синф ба гайр аз намудхои фоиданокашон, намудхои за- 
рарнок хам доранд, мисол кирми кипггя. Онхо чУби кипггя ва дигар 
иншоотхои обиро сУрох мекунанд (Расми 370). Рохи муборйза он аст, 
ки дар моддаи махсус чУбхоро тар мекунанд. Намудхои дигари ин 
нармбаданон рохи хар гуна кубурхои обгузарро махкам мекунанд ё  

дар зери киштихо часпида харакати онхоро сусг мегардонанд
Ин синф якчаяд катор дорад:
1. катори ЯКУМГАЛСАМАДОРОН - хеле оддй мебошанд
2. КАТОРИ РИШТАГАЛСАМАДОРОН
S. КАТОРИ ГАЛСАМАДОЮНИ МУКАРРАРЙ
4. КАТОРИ ПАРДАГАЛСАМАДОРОН

СИНФИ НАРМБАДАНОНИ САРПОЙ 
(CEPHALOPODA)

Аз чихати шакли тана хеле гуногун мебошанд (раемя 371). 
Ин синф холо 730 намуд дошта, 8000 - и он мурдарафта мебошанд 
Нармбаданони сарпой синфи аа хама яякндюфёфтам типи яармбада 
ноя буда, онхо дарранда ва серхаракат мебошанд. Танаашон симмет 
рняи биллатериалй дорад, дахон ба мУЙлабхои бисёрм капаида ихота 
карда шудааст. Ии мУйлабхо шакли тагирёфтан пой буда. дар иармба- 
даяоия сарпой вазифаи мукаррарни худро гум кардаанд

Дар аксарияти онхо гушмохй бархам хУрдааст, онхо хайвоии 
гармндУст мебошанд. Харакати оихо ба харакати ракета моианд аст, 
чунки об аэ ковокии мантия бо фкиюри шёл ба кафо нарида. хайвоиро 
ба пев тела мгдихад. Тараккнёташон бе табуцялёб* мегузарад. яът
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к давраи кирминагя надоранд, тухмашон аз зарда бой аст. Яке аз на- 
I мояндагони ин синф калмари укёнуси Ором мебошад. Танаи калмар 
I силиндрмонанди дароз буда, дар кафои танаашон каноггхои шиноварин 
I секунча дошта, да резин калмар 40 - 50 см мебошад. (Расми 371,В, Г).

/lap кисми cap дахон ва дар атрофи он 10 мУйлаб ё даст до
шта 8 -той он кУтох ва 2-тоаш дароз буда, онхоро дасти капанда мено 

' манд. МУйлабхои кутох ДУ катор маккандахо доранд. Дар кисми cap 
аз тарафи шикам кнф доранд. Дар пахлУхои cap чашм доранд.

Тамоми танаи нармбаданони сарпойро мантия пУшидааст. 
Мушакхои девори мантия хуб тараккя кардаанд. Ковокии мантия бо 
мухити берун ба воситаи киф алока дорад. Дар ковокии мантия галса
ма чойгир аст, ки он вазифаи нафаскаширо ичро мекунад. Микдори 
онхо як ё ду чуфтанд. Вобаста ба микдори галсамахо онхоро ба ду 
зерсинф * ду ва чоргалсамадорон чудо мекунанд.

СУрохихои аваля, ихроч ва чинсЯ хам дар ковокии мантия 
чойгиранд. Аломати характерноки бисёр нармбаданон гУшмохя аст, 
аммо дар бисёри онхо (осминогхо) гушмохя ё тамоман нест шудааст ё 
дар шакли рудимент бокя мондааст. Мисол дар каракатисия ва калма- 
рхо. Як намояндаи аз хама кадимтаринашон Наутилус буда, гушмохии 
спиралмонанд дорад (Расми 372).

Ин далелхо албатта ба он шаходат медиханд, ки гузаштагони 
нармбаданони сарпой гушмохя доштанд, аммо дар натичаи эволютсия 
вай бархам хУрдааст. Эхтимол сабаби ин дар он аст, ки онхо дарран- 
даанд. Мушакхояшон хуб тараккикарда буда серхаракат мебошанд, 
барои ин хел хайвон албатта гушмохя хамчун узви мухофизатя лозим 
нашуд. Аммо онхо гУшмохиро гум карда як катор макулиятхои мухо
физатя пайдо кардаанд. Системаи асабашон нагз тараккикарда буда аз 
майнаи cap иборат аст (Расми 373). Аз узвхои хис чашм.бУиш ва му- 
возинат нага, та рак к и карда мебошад(Расми 374).

Системаи хазми хУрок аз дахон ва гулУ Сар шуда, дар гулу 
дандонхон таракки кардае доранд, ки онхо ба нУли парранда монанд 
мебошанд. ХУроки онхо мохихо, крабхо буда дахонашон хурд аст. 
Кафотар аз гулу сурхруда, меъда чойгир шуда дар он чигар кушода 
мешавад.

Система» гаряяшя хулашон мураккаб буда, днлашон аз як 
меъдачаи дил ва ду оешдил иборат аст (Расми 375). Хуин аз оксиген 
бой ба пешдил ва баъд ба меъдачаи дил меравад. Аз меъдача ба аортаи 
пеш ва кафо рафта дар тамоми тана пахн мешавад. Узви нхрочашон 
их чуфт гурда мебошад. Хамав нармбаданон сарпой чудочннсаанд, де- 
мофизми чинен нагз намоён аст. Масалан дар Аргонавт нарина аз мо- 
дива хело хурд аст. (Расми 376).

Нарина аз модина боях чуфт мУлаби дароз фарк мекунанд, ни 
мУйлабро гектокотил меноманд. (Расми 376, 3). Вазифаи ин мУйлабхо 
он аст, ки сперматофорхоро аз ковокии маитияи худ гирифта ба ково-
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кнн мантиям фардн модинаи дигар мебаранд. Дар нармбаданони cap* 
пой бордоршавни щ нкй днда намешавад. Яъне хамим, кн мгйлабм 1 
дароз сперматофорро гирифт, аз тана канда шуда дар об шнно меку- 
над, баъд ба ковокии мантнян модина даромада Уро бордор мекунад ва | 
худаш мемирад. Тухмро гурУх - гурУх мемонанд. Ба чон мУйлабк кан ] 
да шуда боз мУйлаби нав эхе мешавад. Андозай танаашон гуногун аст. 1 
Мисол дарознн калмари азнмчуса то 18 м мерасад. А з чихати микдори | 
мУйлабхо онхоро ба ду гурУх чудо мекунанд.

1. Хаштпойхо (Octopoda). Онхо 8 мУйлаб доранд, дар Шар- ] 
кн Дур васеъ пахн шудаанд, дар зери об, дар зери харсангхо зиндагп 
мекунанд. Масалан осминогхо (Расми 371 А,Б). (Расми 376).

2. Дахпоён (Decapoda). Онхо 10 мУйлаб доранд. кн дутоаш 
дар о зтар  аст. Намояндагони ин гурУх кал мар, ка рахате ия мебошанд 
(Расми 371 Г, 377). Суръати харакаташон гуногун аст. Масалан 
хаштпойхо дар як соат то 15 км. Калмар то 55 км. харакат мекунанд 
Чашми ос м иног ба чашми одам хело монанд аст (расми 374). Онхо 
дар равшанй ва дар торикй мебинанд. Диаметри чашмашон то 40 см 
буда, калонтарин чашм дар олами хайвонот мебошад. ПУсташон коби
лияти  калони хискунандагй дорад. Нармбаданони сарпои барон худрр 
аз душман мухофизат кардан кобилияти ранг хосил кардан доранд, ки 
онро дар об пошида худро ноаён мекунанд.

Дар танаи онхо хучайрахои пнгментхосилкунанда вучуд до
рад, ки онхоро храмотофорхо гуфта дар хар шароит рангашонро дигар 
мекунанд. Дар онхо пигментхои хокистаранг, зард, сабз днда шуда ба 
онхо охирхои асаб алока доранд. Дар тагир додани ранги тана чашм 
ипггирок мекунад. Ба гайр аз ин онхо халтаи рангхосилкунанда до- 
ранд. Ин гадуд ранги сиёх хосил мекунад ва дар вакти хатар тахднд 
намудан ба воситаи киф онро ба берун пошида атрофро торик мекунад 
то равшан мешавад, ки хайвон худашро аз чои хатарнок дур мекунад.
Аз нн махсулоти халтаи онхо аз каднм ранг тайёр мекунанд. Ин енмф 
ба ду зереннф чудо мешавад:

1 .ЧОРГАЛСАМАДОРОН (TETRABRANCH1A) 
2.ДУГАЛСАМАДОРОН(ОШКАЫСН1А)

Зерсинфи якум дар замоин хозира факат як зот (Nautilus) 
(Расми 372) дошта хело кам пахн шудааст. Кифи онхо шакли новаро 
дорад, гУшмохиашон спиралмонанд аст ва хучрахои бисёр дорад. 
Амонитхо бошанд, онхо хайвони мурдарафта буда, бокнмондахон 
онхоро аз даврахои мезозой ёфта истодаанд (расмн 378).

Зерсинфи дуюм бошад, кариб хамаи нармбаданони сарпои за 
мони хознраро дар бар мегнрад. Ин зереннф ду катор дорад.

1. ДАХПОЁН
2. ХАШТПО&Н

Характернейшая нн катор ддр боло дода иуд. Онхо факат дар 
бахрхои шУр зиндагп мекунанд. Намудхои мурдарафтая ** *атор 
белемннтхо мебошанд. онхо ба калмархоа хознра монанд будамд
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Расми 371. Гуногушш сарпойдорон. Л- Amphitrrtus pelagirus 
(осмнноги шинокунандаи обхои чукур); Б-Benthoctopus profundorum; 
(осмиыог); В-Dora tops is sagitta (кальмари планктони); Г Lycoteuthis 
diaderaa (кальмари обхои чукур, ки узви рУшноидиханда дорад); 
Д * Cranchia scarba (кальмари планктони); Е - Cirrothauma murrayi 
(каъри об, осмииоги дар гндн мулонм аандагикунанда); Ж - Loligo 
edulis (кальмари неяагй).



Расми 372. Китптича Nautilus pompilius (зерсинф. 
Tetrabranchia) бо гУшмохии буридашуда.1- кулохи сари, 2-ангуштон, 
3-^иф, -4-чашм, 5-мантия, 6-халтаи даруни, 7-хучрахо, 8-монеъахои 
байни хучрахо, 9-сифон, 10- девори г у ш м о х я .

а

Расми 373. Системаи марказии асаби нармбаданони сарпой. 
A-Tetrabranchia (Nefutilus) намуди аз пеш, Б-Dibranchia (Sepia) наму 
ди аз пахлу. 1 - ганглия букалЯ, 2 - ганглия педали, 3 - асаби оптики,
4 - ганглиян висй раля, 5 - ганглияи церебралй, 6 - асаби ба сарпУши 
cap ва баромадхоЦ (шупалцахо) раванда, 7 - асабхои даст, 8 - чои 
таксимшавии асаби оптики, 9 - асаби мантия, 10 асаби ба дарун ра 
ванда, 11 - асаби киф, 12 - ганглияи инфундибулярй, 13 ганглияи 
брахиаля.
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• Расми 374. Чашми сарпоён. А-буриши чашми Tetrabranchia
(Nautilus); 6 буриши чашми Sepia officinalis (Dibranchia); 1 ковокии 
чукуричаи чашм, ки бо мухити беруна алока дорад, 2 - тУрча, 3* асаби 
биной, 4 - карния, 5 - бул У рак, 6 - хучраи пеши чашм, 7 - ипабия 
(радужина), 8 - мушаки мижгонакхо, ки дар натичаи кашишхУрй 
булУракро ба шабакия наздпк мекунад, 9 - чисми шишамонанд, 
10 - наврастаи та гоя кии пистонакичашм, 11 - ганглияи оптики,
12 - пардаи чашм (пардан тагоякии чашм), 13 - СУрохи берунаи хучраи 
чашм, 14 - чисми эпптелЯ.

Расми 37S. Кисми марказии системаи гардиши хун; галсамахо 
ва гурдаи каракатица Sepia. 1 - венаи cap, 2 * сУрохи берунаи гурда,
3 - венаи конок, 4- гурда, 5- раги барандан галсама, 6- раги оварандаы 
галсама, 7 дили (галсамаи) венолл, 8 гадуди перикардиалЯ, 9-ковокин 
перикард нал Л. 10- аорта и дохнлЯ. 11 меъдача, 12 пешдил, 13-сУрохи 
ре но • перикардиалЯ, 14* аортаи cap (снёххунн вснолп, сафед - хуии 
артериаля).



Расми 376. Аргонавт. Argonauta. А - модинаи дар гУшмохи 
нишаста (хурд карда шудааст); Б - нарина (калон карда шудааст).
1 - гУшмохии нафиси дастхои васеъгаударо пУшанда (2), 3-гектокотил,
4 * чаптм, 5 - киф.

Расми 377. Каракатицаи (дахпои) Sepia officinalis бо ковокии 
мантияаш чок зада, намуд аз тарафи шикамй. 1 дастхо, 60 маккандахо,'
2 - дасти доранда, 3 - дахон, 4 - сУрохи киф, 5 киф, 6 - чукуричахои 
TaFOHKH тугмахо, 7-пистонакхои аналй бо сУрохи аналй, 8-пистоиакхои 
гурда, 9- пнстонаки чинсии ток, 10-галсама, 11-боли шинокунй,12-хати 
буриши мантия, 13 - мантия кашидашуда, 14 - дунгичахои тагоякии 
тугмахо, 15 - ганглияи ситорашакли мантия.
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Расми 378. Аммонитхо. A-Turrilites catenatus аммонита камёб, 
ки гУшмохиаш спирали конусшакл асТ;Б - Cardiaceras cordatum - 
скулптураи девори гУшмохй хуб бокй мондааст.
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Калмар ва хагатпойхо дар хУрок истифода бурда мешаванд. Хар сол 
дар чахон 1700 ООО с гУштн онхоро тайёр мекунанд, (масалан дар 
ШМА* сохилхои бахрй Мибназамин ва гайрахо) Аз махсулоти халтаи 
каракатисия дар Хитой туши хитойЯ тайёр мекунанд.

ФИЛОГЕНЕЯИ НАРМБАДАНОН

Ии тип ба типи халкакирмон аа шахсан ба синфи полихетхо як 
катор монанди доранд. Мисол кирминаи трохофоршакл, мавчудияти 
микдори ками селом дар холати болиги, монайдии узвхои ихроч ва 
гайра. Ин аломатхо нишон медиханд, ки ин тип хеле барвакт аз ягон 
шохаи халкакирмон омада баромадааст.

Эволютсияи минбаъдаи ин ду тип бо роххои гуногун рафта- 
аст. Мисол дар халкакирмхо параподня пайдо шудааст, онхо 
серхаракатанд, дар нармбаданон пой дида мешавад, вале аксарияти 
нармбаданон суст харакат мекунанд, чунки гушмохя ба харакат хал ал 
мерасонад. Дар дохили тип синфи, аз хама кадимтар сипа рдорон ме
бошанд. Ба Fafip аз синфхое, ки то замони мо омада расидаанд, гурУхи 
нармбаданоне маълум аст, ки бокимондахои онхоро аз даврахои по- 
леозой ёфта истода онхоро ба синфи махсуфсовоплакофор дохил ме
кунанд. ГУшмохии онхо ба конус монанд буд, ншпонахои метамерй 
мавчуд буд. Дар соли 1952 як зоологи Данягй дар сохилхои Мексика 
дахто нармбаданони эиндае ёфт, ки онхоро то ин вакт синфи мурда- 
рафта хисоб мекарданд. Онхо ба синфи моноплакофор дохил шуда, ба 
онхо номи намуди Неоплива галатея дода шуд. Гушмохии он ба 
гУшмохии лаличаи бахрй монанд аст, аммо сохти метамерй дорад, 
сегментхояш кам мебошанд. Албатта ин йисоли равшани хешутабории 
байни ин ду тип мебошад. Ба ибораи Беклемишев синфхои нармбада
нони щикампой, белпоён, лавхагалсамадорон, сарпойдорон аз хамин 
синф пайдо шудаанд. Синфи охирин бошад ин шохаи махсуси ин тип 
аст.

САВОЛХО БАРОЙ ХУДТАФТИШКУНЙ

1. Типи нармбаданон аз кадом типи олами хайвонот пайдо шудаанд?
2. Аломатхои умумии типи йармбаданойро номбар кунед.
3. Таркиби гУшмохй аз чй иборат act ва он аз кадом парда хосил ме

шавад?
4. Тёрка чист?
5. Сохти дили нармбаданонро фахмонед.
6. Ктендия чист?
7. Асаби педалй ва плевровисселарй чист?
8. Аломатхои ба халкакирмон монанди нармбаданон дар чист?
9. Гушмохии нарм баданон а з  чан д  кабат и борат аст?
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1 10. Системаи асаби нармбаданони олиро фахмонед.
I  11. Узви ихрочи ыармбаданонро номбар кунед.
I 12. Пайдоиши нармбаданон аз кадом давраи геологи cap мешавад?,
I 13. Зертипхои типи нармбаданон ва синфхои онхоро номбар кунед.
I 14. Моноплакофорхо чй гуна нармбадананд ва чй ахамият доранд?
I 15. Дар бораи синфхои зирехдорон ва безирехон маълумот дихед.
I 16. Характеристикаи умумии синфи нармбаданони шикампойро гуфта 

дихед.
17. Ассиметрия чист?
18. Зерсннфхои синфи нармбаданони щикампо ва каторхои онхоро 

номбар кунед.
I 19. Бодбонак ё велигер чист?

20. Дар кадом нармбаданон симметрияи танаашон дутарафа аст?
21. Лигамент чист?
22. Системаи асаби нармбаданони дутабакагУшмохидорро фахмонед.
23. БордоршавИ ва афзоипда тухми нармбаданони дутабакагушмохи- 

доро фахмонед.
24. Глохидия чист?
25. Биофилтратор чист ва ин ба кадом нармбаданон хос act?
26. Кирминаи кадом нармбаданон ба трохофор монад аст?
27. Тридакна чист ва он дар кучо вомехУрад?
28. АЗг&шяти нармбаданони дутабакагУШмохидор дар чист?
29. Дар бораи нармбаданони Точикистён маълумот дихед.
30. Аломатхои фарккунандаи синфи нармбаданони сарпойро нисбат ба 

дигар синфхо номбар кунед.
31. Гектокотил дар бордоркунй чй вазифа дорад?
32. Хусусиятхои хоси нармбаданони сарпойро номбар кунед.
33. Зерсинфхо ва каторги синфи нармбаданони сарпойро номбар 

кунед.
34. Эволютсияи типи нармбаданон ва бандпоен, хусусиятхои монанди 

ва фарки онхоро фЗДЗД&ед.

ТИПИ ХОРПУСТОН (ECHINODERMATA)

Ив тип зиёда аз 5000 - 6000 намуд хайвонхои обиро муттахид 
намудааст. Аломатхои характерноки ин тип онхоянд;

1. ХорпУстони Хозира симетрияи радиаля допгга гузаштатойашон си- 
метрияи биллатералй доштанд. Симетрйяи биллатералй дар кирми
наашон боки мондааст.

2. Онхо скелета охакини дарунй доранд.
3. Узвхои дохилй дар селом чойгиранд. Аз хисоби системаи амбулаку- 

л*рй системаи узвхои харакат пайдо шудаанд.
4. Сиетемаи гардиши хун доранд, узой нафаскашй суст тараккй кар- 

дааст, ё нест шудааст, узви махсуси ихроч надоранд.



5. Системаи асаб оддй буда бевосита дар эпителияи пуст чойгир аст.
6, ХорпУстон чудочинсаанд.

ХорпУстон факат дар бахрхо дида мешаванд. Дар холати бо- ] 
лигиашон симетрияи шУоъгй дошта, дар даврахои кирминагиашон си- 
метрияи дутарафа доранд. Симметрияи шУоъгй холати болигй ин хо 
дисаи дуюмин буда, вобаста ба тарзи зиндагии нишаста пайдо шудааст. 
ХорпУстон ба монанди хордадорон ба гурУхи хайвонхои дуюминдахо- I 
дор дохил мешаванд. Дар кирмина дахонй якУмин бластопор махкам 
шуда, дар мукобили он дахонй нав, дахонй дуюм пайдо мешавад.

Ин тип хеле кадима буда, аз даврахои кембрий инчониб 
маълум мебошанд. Ковокии танаи онхо хуб тараккикарда буда, селом 
номида мешавад. Танаи онхоро ба тарафи орали ва обораля чудо кар
дан мумкин аст. Дар тарафи орали дахон чойгир буда, дар обораля 
сУрохии аналп чойгир аст. Аксарияти хорпУстонй замони хозира та
рафи аралиашон дар поён буда мехазанд. Масофаи байни маркази тана 
ва куллаи дастро радиус меноманд. Масофаро аз маркази тана то 
гУшаи мудаввари тана интеррадиус меноманд. ХорпУстоии замони хо- . 
зира ба гайр аз баъзе савсанхои бахрй хайвони харакаткунанда мебо
шанд. Кирминаи аксарияти хорпУстон шакли зиндагии нишастаро ме- 
гузаронанд. Пусти хорпУстон аз ду кабат иборат аст: эпидермис ва ку 
тис. Кутис аз мезодерма ва эпидермис аз эктодерма пайдо шудааст. Аз 
ин чихат пушиши танаи хорпУстон ба пУшиши танаи хордадорон мо
нанд аст. Скелети хорпУстон хам ба монанди хордадорон аз хисоби 
мезодерма пайдо шудааст. Аломати характерною! ин ду тип 
мавчудияти'скелети охакин мебошад. Дар скелети онхо баромадхои 
охакини сУзанмонанд бисер мебошанд.

Аз тарафи ораля дар дастхо ду катор лавхахои амбулакуляря 
мавчуд аст, онхо ба мушакхо пайваст мебошанд. Вазифаи асосии ла
вхахои амбулакуляря узви харакат аст.

Ковокии танаи онхо селом ном дорад, ба гайр аз селом дар 
онхсг системаи амбулакуляря ва системаи гардиши хуни калбакй 
мавчуд аст. Системаи амбулакуляря найчахои махсуси обгузарон буда, 
факат дар хорпУстон дида мешавад,

Онхо хайвони хеле кадима мебошанд. Ахамияти амалии 
хорпУстон он кадар калон нест, баъэеашон махсулоти хУрокй барои 
инсон, дигарашон хУроки мохихои шикорй ва шахсан камбала мебо
шанд.

Ин тип якчавд синф дорад;
СИНФИ 1. СЙТОРАИ БАХРЙ (ASTEROIDEA)
СИНФИ 2. МОРДУМОИ (OPHIUROIDEA)
СИНФИ 3. ХОРПУШТОНИ БАХРЙ (ECHINADEA)
СИНФИ 4. БОДРИНГХОИ БАХРЙ Ё ГОЛОТУРИЯ (HOLOTHUROIDEA) 
СИНФИ 5.САВСАНХОЙ БАХРЙ Ё ЛИЛЯХОИ БАХРЙ (CRINOTDEA)
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СИНФИ СИТОРАИ БАХРЙ (ASTEROIDEA)

Намояндаи ин синф астериас (Asterias rubens) мебошад 
I (расми 379). Танаи хайвон аз дискаи марказй, ки аз он 5 •• то даст ба 
I атроф равон аст, иборат аст. Дар маркази диск аз тарафи аралй дахон 

чойгир шудааст. Дар тарафи аборалй бошад, лавхачахои мадреопоро- 
вЯ, сУрохии аналй ва сУрохии гадудхои чинсй чойгир аст. Андозаи ас
териас рубенс ба кундалангй 20 см буда, рангаш чигарй ё сурх аст. 
Тана бо пУст пУшида шудааст, ки вай хорхой бисер дошта дар байни 
онхо баромадхои махсуси педиселяри мавчуд аст, вазифаи онхо аз то- 
за кардани байни хорхой тана аз чизхои ифлос ва мухофизат иборат 
аст, баъзе аз онхо гадудхои захрбарор доранд. Скелети онхо аз лавха- 
хои охакии иборат буда, cyct тараккя кардааст, аммо мушакхояшон 
хуб тараккя кардаанд.

Дастхои онхо ба болою поён кат мешаванд. Вазифаи асосии 
системаи амбулакуляря харакат аст (расми 380 А), он ба воситаи 
пойхои амбулакуляря ичро карда мешавад. Ба воситаи лавхахои 
мадреопоровй об ба системаи амбулакуляря медарояд ва онро пур 
мекунад. Пас пойхо кашида шуда ба воситаи маккандаи худ ба ягон 
предмет часпида меистанд ва онхо кУтох шуда сиТораи бахриро ба ха
мон тараф равон мекунанд. Дар вакти кашиш хурдани пойхо оби 
зиедатя ба ампулахо ва пас ба найчахои радиаля, халкашакл ва сангин 
рафта ба воситаи лавхахои мадреопоровй ба берун мебарояд 
(расми 380).

Системаи амбулакулярй ба Fattp аз узви харакат вазифаи узви 
ихроч ва то як дарача нафаскаширо хам ичро мекунад. Системаи асаб 
симметрияи шУоъгй Дорад. Хадкаи асаб дар гирди сурхруда буда аз он
5 танаи асаб ба тарафхо равон шудаанд.

Дар онхо системаи асаби эктоневраля, гипоневраля (зери эк- 
тоневралй) ва дар тарафи оборалй бошад, системаи асаби ашщкалй 
чойгир аст, яъне системаи асабашон аз се набат иборат аст (расми 381)

Узви хнссашон суст тараккя кардааст, узви ламе мУйлабхои 
кУтохй куллаи дастхо мебошанд, онхо узви рУшной хискунй чашмхои 
содда доранд. Системаи хазми хУрок аз дахони васеъ (сайдхои ка- 
лонро хурда метавонад) сурхУрда ва меъда иборат аст (расми 382). 
Меъда ба воситаи сурохии дахон ба берун баромада хУроки калонро 
печонида мегирад. Аз меъда баромадхои чигар мебарояд, онхо дар 
дастхо чойгиранд ва дар хазм кардани ХУрок ёрй мерасонанд. Систе
маи гардиши хун хам сохти шуоъгй дорад. Хуни онхо пигмент надо- 
рад ва вазифаи нафаскаширо ичро намекунад. Нафаскашй ба воситаи 
галсамахои пуст мегузарад. Узви ихроч надоранд. Моддахои нолозимй 
ба воситаи хучайрахои амёбашакл ба берун бароварда мешаванд. Онхо 
чудрчинса буда шакли берунии нарина аз модина фарк карда намеша
вад. Модина тухмро дар об партофта нарина спермаашро мепартояд,
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Расмв 379. Ситорахои бахрй. A Asterias rubens; Б- Crossaster 
papposus; В- Ceratoqiaster granulans.

Расми 380. Схемаи амбулакларй (А) ва системаи гардиши ху- 
яи ситораи бахрй (Б). 1-лавхачахои мадреопоровй, 2-найчаи сангин,
3-тири синус, 4- халкай аралии системаи амбулакларй, 5 найчаи ра 
диалии амбулакларй, 6 дамидаи (ампулаи) пойхои амбулакларй,
7 - халкаи перигемалии оралй, 8 - раги чинсй, 9 - халкаи аборалй,
10 - шохчаи ба гадудй чинсй рафта, 11 - раги ба р?да рафга, 12 - узви 
маркази, 13 - халкаи оралй, 14 -рагхои радиалй.



Расми 381. Системаи асаби сегонаи ситораи бахрп. 
1 - эктоневралп, 2 - гипоневралй, 3 - аборалй.

Расми 382. Сторвв бахрии чондодашуда Asterias rubens. 
1 - лавхачахои амбулакларй, 2 - лавхачахои маргинала, 3 - халтахои 
яигар, 4 - гонадахо, 5 - шуъбай оралии меъда, 6 - шуъбай аборалии 
меъда, 7 - гадудхои ректалй, 8 - девори пухптии бадан бо сУрохии ана- 
ля, 9 • найчаи сангин, 10 - мушаки ретрактории меъда,11- кисми пУст, 
бо лавхачахои мадреопоровИ,12 - девори тири синусй, 13 * раги 
чинси,14 - мачрои чиней, 15 - рудаи кафо.
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яъне бордоршавй дар об мегузарад. Кирминаи онхоро бипинария ме 
номанд. Пас якчанд вакт шино карда ба зери об рафта ба ситорачаи 
бахрй табдил меёбад.

И. И. Мечников ходисаи фагоситозро дар хорпУстон кашф 
кард. Ситорахои бахрй дар чукурихои то 400 м дида мешаванд. 
Нисбатан тез харакат мекунанд, масалан дар хамворй дар як соат 15 
см харакат мекунанд. Астериас дарранда буда, хурокаш асосан устри- 
сахо мебошанд, ходисаи эхе нагз тараккй кардааст. Астериас асосан 
дар I обхои гарми укёнуси Атлантик ва бахрй Сафед во мехУрад. Ба 
гайр аз ситораи бахрии 5 дастдор, ситорахои бахрие хает, ки онхо 10 - 
20 даст доранд, Мисол оилаи (Brisingidae) 16 даст дорад. Баъзе сито
рахои бахрй зиндазой мебошанд. Дар бахрхои шУриашон кам, маса
лан, бахрй Сиёх ва Балтика дида намешаванд. Дар Шарки Дур баъзе 
ситораи бахрй, аз як гУшаи даст то дигараш 80 см аст. Дар баъзе си
торахои бахрй Linckia кобилияти аз нав эхёшудан аст.

СИНФИ МОРДУМОН Ё ОФИУРАХО 
(OPHIUROIDEA)

Танаи мордумон хам симетрияи 5 шуоъгй дорад. Танаи онхо 
аз дискаи марказй ва 5 дасти серхаракат иборат аст (Расми 383). 
СУрохии аиалй надоранд. Пойхои амбулакулярй бархам хУрда, факат 
барои нафаскашй хизмат мекунанд. Кирминаашон симетрияи дутарафа 
дорад. Скелети онхо хам охакин буда, бо мушакхои нагз тараккй кар
да пайваст мебошанд. Системаи асаб аз халкаи назди дахон, тана ва 
асаби дастхо иборат аст. Узви ламсашон пойхои амбулакулярй мебо
шад. Офиурахо чудочинса мебошанд. Офиурахо дарранда буда, хай 
вонхои майдаро мехУранд. Онхо дар чукурихои гуногуни бахр 
вомехУранд. Онхо дар бахрй Баренс хело бисёранд. Дастхояшон се
рхаракат мебошанд.

СИНФИ САВСАНХОИ БАХРЙ Ё ЛИЛЯАИ БАХРЙ 
(CRINOIDEA)

Онхо бисёртар шакли зиндагии нишастаро мегузаронанд 
(Расми 384, 385). Онхо дар байни хорпУстон аз хама кадимтар буда, 
асосан дар даврахои Полеозой ва Мезозой васеъ пахн шуда буданд. 
Бордоршавиашон дар об мегузарад. чои зиндагиашон бахрхои Шимол 
ва Шарки Дур мебошад.

СИНФИ ХОРПУШТХОИ БАХРЙ (ECHINOIDEA)

Танаи онхо аз берун бо хорхои серхаракат пУшида шудааст 
(Расми 386), барои хамин ин номро гирифтаанд. Аксарияташон си-
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Расми 384. Савсани бахрии соддаи кадима Bothryocrinus 
decadactylus 1-пинуллах©, 2-конуси аналй, З̂ лаганча, 4-дастхо, 5-тана,
6 мУйлабхои решагй.
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Расми 385. Савелии (Лилияи) бахрии бетана Heliometra 
glacialis 1-дастахо, 2 пиииулхо, 3-мУйлабхо, 4-лаъличахо.

Расми 386. Хорпуштаки бахрй аз тарафи аборалй. нимаш аз 
сУзаихо тоза карда шудааст. 1 - Лавхачахои интерамбулакралй. 2 - ка 
гори лавхачахои амбулакралй.
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метрияи шуоъгя доранд. Системаи амбуЛакулярЯ факат барои нафас* 
кашй хизмат мекунад. Онхо аппарати хоянда дошта онро фонуси Аф- 
лотун меноманд (Расми 387). Кирминаашон симметрияи *дут$рафа до-, 
рад. Танаи онхо шакли кулУларо дорад. Системаи асаб 6а синфхои 
боло монанд асту узви хис суст тараккя кардааст, узви нафаскашиашон 
галсама мебошад.

Хорпуштакхои бахрй асосан дар бахрхои гарм дида меша
ванд. Бордоршавиашон беру на аст.

СИНФИ 4. БОДРИНГХОИ БАХРЙ Ё ГОЛОТУРИЯХО 
(HOLOTHUROIDEA)

Шакли беруниащон тамоман ба хорпустон монанд набуда, ба 
кирми гафс монанд мебошанд (Расми 388). Дар пеши тана дахон ва 
дар атрофи он бандчаи мУйлабхо чойгир аст* Системаи амбулакулярй 
суст тараккя кардааст. Танаи голотурия нарм аст. Андозай баъзе голо- 
турияхо то 1 м мешавад. Скелеташон дарунЯ буда, суст тараккя кар
дааст. Мушакхояш нагз тараккй карда мебошанд. Узви хис суст та
раккя кардааст. Бордоршавиащон дар об мегузарад. Ходнсаи худ- 
маюбкуня дар вакти хатар (автотомия) хуб тараккя кардааст. Голоту- 
рияхо дар зери бахр зиндагЯ мекунанд. Дар укёнуси Ором то чукурии 
9600 м. ёфт шудаанд. Онхо ахамияти саноатя доранд, чунки дар 
Шарки Дур барои хУрок истифода бурда мешаванд. Мисол трепенгро 
гирифта дарунашро тоза карда пухта намак мекунанд ва баъд хушк 
мекунанд. ХорпУстон дар даврахои кадими геологи хело бисёр буданд. 
Мисол бутонхои бахрй, сакочахои бахрй ва баъзе дигархояшон аз 
давраи кембрий маълум буда, онхо симетрияи дутарафа доранд, аммо 
вобаста ба шакли зиндагии нишаста симетрияашон шуоъгя шудааст.

ФИЛОГЕНЕЯИ ХОРПУСТОН

Онхо дар холати кирминагя симетрияи дутарафа доранд. Аз 
ин чо маълум мешавад, ки гузаштагони онхо симетрияи дутарафа до- 
штааст. Аммо аз кадом шохаи олами хайвонот пайдо шудаанд то холо 
аник маълум нест.

ТИПИ ПОГОНОФОРХО (POGONOPHORA)

Погонофорхо хайвони ба худ хоси хурд буда, асосан дар чу- 
курихои 3-10 хазор метр шакли зиндагии нишастаро мегузаронанд. 
Онхо дар найчаи шохини хело борики дарозе, ки онро гадудхои пуст 
чудо кардаанд чой гирифта, андозаашон аз 15 см то 1,5 м мебошад. 
Кисми болои найча аз гили зери об боло баромада онро кисми пеши 
хайвон номида дар атрофаш мУйлабхои кУтох дорад. Погонофорхо



Расми 387. Майдони перистомалии хорпуштаки бахрй 
Strongylocentrotus droebachiensis. 1 - пУсти майдони перистомалй,
2- пойхои амбулакралй, 3- сУзанхо, 4-галсама, 5- пойхои перистомалй 
амбулакралй, 6 - галтаки назди дахон, 7 - сУрохии дахон бо дандонхои  
баромадаи фанари аристотель.

Расми 388. Галатурия Cucumaria намуд аз тарафи рост. 
1 - баромадхо (щупальца), 2 - ампулахо-шупальцхо, 3 - пойхои амбу
лакралй аз тарафи болои тана, 4 ,5  - пойхои амбулакралй тривиум аз 
тарафи поёни тана.
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дарози борик буда пахниашои то 6 мм аст (расми 389). Танаи погоно
фор аз чор кием иборат аст. Кисми аввал хело кутох хает, кисми 
дуйум каме дарозтар, кисми сейУм тан хело дароз аст, ва чорУм кафо.

* Дар кисми пеш параи на чандон калони cap ва бандчаи шупалсахо 
(баромадхо) мавчуд аст. Кисми мобайн ду наварди кач бо килхои ку 
тикулярй нухта дорад. Дар кисми кафо килхои майда дорад. Килхои 
пагофорхо хам бо килхои полихетхо монанд буда барои кофтани per 
хизмат мекунанд. Погонфорхо руда надоранд. Вазифаи чамъоварии 
ХУрок, хазмкунй ва чаббидани онро аппарати мУЙлабхо ичро мекунад. 
(Расми 390). Системаи гардиши хун пУшида буда, он аз рагхои пушт 
ва шикам иборат аст. Раги пуштй кашиш хУрда хунро аз кафо ба пеш 
тела медихад. Хунашон гемоглобин дошта сурх аст. Узви ихроч як 
чуфт гурдаи на?з тараккй карда мебошад. Системаи асаб оддй буда, 
системаи асаби нимхордадоронро ба хотир меорад. Майнаи дар кисми 
cap чойгир аст. Погонфорхо чудочинса буда полиморфизми чинсй на
доранд. Модина тухмро дар кисми пешн найчаи худ монда инкишоф 
дар хамон чой мегузарад.

Ин тип кариб 120 намуд дорад. Дар пеши тана аппарати 
мУйлабхо чойгир аст, ки микдори онхо аз 1 то 220 ад ад мерасанд. 
(расми 390). Ковокии тана дуюмин аст. Системаи хазми хУрок ва на- 
фаскашй надоранд. Системаи асаб дар тарафи пушт чойгир аст. Онхо 
чудочинса буда, тараккиёташон бо табдилёбй мегузарад. Онхо факат 
дар бахрхо, дар чукурихои хело калон во мехУранд. Погонофорхоро 
якумин маротиба соли 1914 олими франсуз Коллери кашф кард, аммо 
то солхои охир тамоман омУхта нашуда буданд. Дар замони хозира 
дар укёнуси Ором зиёда аз 90 намуди онхо ёфт шудааст, 44 намуди 
онхоро А.В.Иванов хаматарафа омУхтааст ва дар соли 1944 тщш нави 
олами хайвонот ба вучуд омад, ки онхо зинаи мобайнй дар байни 
бемухрахо ва хордадорон мебошад.

Аз чихати филогенетики онхо ба полихетхои нишаста хеле 
наздиканд. Дар ташкилёбии погонофорхо аломатхои халкакирмон, 
эхиуридхо, нармбаданон, килчогонро дидан мумкин аст. Танаашон ба 
сегментхо чудо шудааст, эволюсияи онхо бо рохи мутобикшави ба 
зиндагии нишаста рафтааст.

САВОЛХО БАРОИ ХУДТАФТИШКУНЙ

1. Кадом типхо ба якумиНдахонон ва кадомашон ба дуюмин- 
дахонон дохил мешаванд?

2. Аломатхои характерноки типи хорпУстон ва монандии 
онхоро ба хордадорон фахмонед.

3. Оралй ва оборалй чист?
4. Пусти хорпУстон аз чанд кабат иборат аст, фахмонед.
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Расми 389. Погонафора (Choanophorus indicus)
А - намуди умумии нарина, Б - кисми килдори кафои тана: 
1 - баромадхо (мУйлабхои хасос. - щупальца), 2- параи cap, 3- сегменти 
якуми тана, 4 - сегменти дуйУми тана, 5 - сегменти сеюуми тана, 
6- папилхо, 7- кисми килдори кафои тана, 8 килхо дар кисми кафои 
тана.

Расйи 390. Spirobrachia beklemischevi аз тарафи пушт:
I- баромадхо, 2- сегментхои якУм ва дуй5'ми тана, 3-нУхта, кидхои ку 
тикулярй, 4-узвхои капанда, 5-тана (сегменти сеюУм), 6-миёнаки дан- 
донакдори килин, 7-кисми кафои тана.
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5. Синфхои типи хорпУстонро номбар карда, дар бораи онхо 
маълумот дихед.

6. Системаи амбулакуляря чист?
7. Бипинария чист?

ТИПИ МУЙЛАБДОРОН (TENTACULATA)

. МУйлабдорон ба дуюмиидахонон дохил шуда, пайдоишашон 
аник нест. Онхо шакли зиндагии нишастаро мегузаронанд, ковокии 
танаашон селом буда, сурохии аналй дар назди дахон аст руда сохти 
афкро гирифтааст. Системаи гардиши хун доранд. Узви ихрочашон 
нефридия мебошад. Ин тип се синф дорад.

1. СИНФИ МШАНКАХО (BRYOZOA)
2. СИНФИ КИТФПОЁН (BRACHIOPODA)
3. СИНФИ ФОРОНИДХО (PIIOROMIDEA)

СИНФИ МШАНКАХО (BRYOZOA)

Намояндагони синфи Мшанка аксаран дар бахрхо ва як 
кисми камашои дар обхои ширин вомехуранд. Мшанкахо бо рохи Fafi- 
ричинсй афзоиш карда, тУдаро хосил мекунанд. Туда ба дарахт монанд 
аст, аз шакли берунй онхо полипхои пщроидиро ба хогир меоранд 
(Расми 391). ТУдаи инхо якчанд см андоза дорад. Холо 4000 намуди 
мшанкахо маълум аст. Фардхои алохидаи тУдаи мшанкахо (Расми 
392) ба ду кием чудо шудааст, вале онхо сегмент нестанд. Кисми пе- . 
шаш дар об озодона шино карда, дар он чо дахон ва дар атрофи он 
мУйлабхо дорад. Кисми кафояш бо кутикулаи гафс пУшида шудааст, 
ки он аз эпителияи тана хосил мешавад. Кисми пеши тана бошад, ку
тикулаи гафс надорад. Системаи хазми хУрок ба монанди дигар хай
воноти нишаста буда ба наъл монанд аст. ХУрокашон обсабзхои 
якхучайра, соддатаринхо, коловраткахо мебошад. Системаи асабашон 
аз як ганглияи болои гулу иборат аст.

Нафаскашиашон ба воситаи тамоми тана, аммо асосан ба во
ситаи мУйлабхо ба амал меояд. Системаи гардиши хун ва ихроч надо
ранд. Мшанкахо - хунсоанд. Хучайрахои чинсй дар зери эпителия * 
ташкил меёбанд. Онхо бо рохи чинсй ва гайричиней афзоиш карда 
туда хосил мекунанд, яъне мУгча пайдо шуда онхо аз танаи умумй 
канда намешаванд. Мшанкахо дар бахрхо аз сохил то чукурихой зиёд 
пахн шудаанд. Мшанкахои обхои ширин хамагй 5-6 мох умр меби
нанд.

СИНФИ 2. КИТФПОЁН (BRACHIOPODA)

Китфпоён синфи на он кадар калони хайвонхои бахрй буда, 
дар ягон ашёи обй часпида харакат намекунанд. Холо ин синф 280 
намуд дорад. Андозаи танаашон аз якчанд мм то 8 см аст, масалан



Расми 391. Ту дай мшанкахои бахрии лерсиифи Gynmolaemata 
А - Idmonea tumida; Б - Frisia eburnea; В - Alcyonidium mamillatum; 
Г - Dendrobaenia flustrotdes; Д - кисми ту дай Dendrobaenia flustroides; 
E - Porella saccata. 1 гонозоид, 2 - авикулярия.

Расми 392. Кисми тУдаи PJuinatella repens. 1-полип иди лофо 
форааш кушода, 2 - шУъбаи пеши рУда, 3 - рУдаи кафо, 4 * меъда,
5 - девори цистида,б- бандча бо статоблатхояш, 7-полипиди дарозшуда.
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(Magelania flavescens). Танаи онхо дар гушмохии дутабака пинхон 
аст, онхо ба нармбаданони лавхагалсамадор монанд мебопганд 
(расми 393). Табаки гушмохй аз пардаи мантия хосил мешавад.

Фарки китфпоён аз лавхагалсамадорон он аст, ки дар кит- 
фпоён табакхои гУшмохй ба монанди лавхагалсамадорон танаро на аз 
пахлУхо, балки онро аз тарафи пушт ва шикам мепУшанд(расми 393). 
Табакхои гушмохй ба воситаи кулфаки дандондор махкам мешавад» 
Системаи хазми хУрок аз дахон cap шуда, ба сурхрУда, он ба рудаи 
мобайн рафта, он васеъ шуда меъда хосил мешавад. Хазми хУрок дар 
меъда ба амал меояд. Системаи асаб аз як ганглияи болои Гулу иборат 
аст, узви хис надоранд. Вазифаи нафаскаширо дастон ичро мекунанд. 
Системаи гардиши хуни онхо аз дили на он кадар калон cap шуда, аз 
он аорта ва артерйяхо мебароянд. Узви ихроч метанефридия буда, 
китфпоён чудочинсаанд. Хамаи китфпоён дар бахр вомехУранд. 
ХУрокапган организмхои майдаи обй мебошад.

СИНФИ 3. ФОРОНИДХО (PHORONIDEA)

Ин синф хело хурд буда, хамагй 18 намуд дорад дар бахрхо 
зиндагй мекунанд. Онхо шакли хасибро дошта он дар даруни найча 
пинхон аст ва факат кисми пешаш ба берун мебарояд (расми 394). 
Дар кисми пеш дахон ва дар атрофи он мУЙлабхо ной гирифта, 
хУроки дар об бударо ба тарафи дахон равоиа мекунанд. Нафаска- 
шиашон ба воситаи МУЙлабхо ба шал меояд. Онхо хунсоанд. Узвхои 
чинсй дар кафои тана чойгиранд. Ковокии танаашон селом аст. Чои 
еукунаташон бахрй Сиёх ва бахрхои Шарки Дур мебошад.

ТИПИ КИЛЧОГОН (CHAETOGNATHA)

Намояндагони ин тип хайвонхои хеле махсуси планктонн буда 
шумораи намудхояшон хеле кам аст. Аломатхои характер- 
ноки тип инхоянд:

1. Танаашон аз се кием - cap, тана ва дум иборат буда, хар як
кисмашон селоми алохида дорад»

2. Дар пахлУи сарашон ду катор килхои чангакчадори бакув- 
вати капанда доранд.

3. Системаи асаб аз ганглияи боло ва зери гулу иборат буда, 
онхо ба воситаи конективхо бо хам пайвас1: шудаанд, ин- 
чунин дар зери яУст хучайрахои асаб чойгиранд.

А. Системаи гардиши хун ва ихроч надоранд. Ин тип як синф 
дорад.



Расми 393. Китфпоён дар щароити табии ба воситаи тапана 
хояшон ба чисмхо часнидаанд.

Расми 394. Форонис - Phorouis psamroophiia дар наичаи худ, 
ки аз доиачахои per сохта шудааст.



Расми 395. Схемаи сохти килчог Sagitta аз тарафи шикам-А. 
Б - чор стадия» инкишофи пай дар пай Sagitta. 
1 |  майна, 2 - конективи назди гулУ, 3 - ганглияхои шикам, 4 - асаб, 
5- целом, б- руда, 7 - тухмдон, 8 - тухмгузарон, 9 - анус, 10 - наслдон,
11- наслгузарон, 12-каноти думй, 13-гадуди cap, 14-чангакхои хитинй - 
кнлхо, 15 - сУрохии чинсии нарина, 16 - сУрохии чинсии модина, 
17 - хучайрахои чинсии якумин, 18- бластопор, 19 * ибтидои (зачатки) 
делом (бо рохи энтероцелй) 20 •- дахонй дуйюмин.



481

монанди давраи чанинй аз ду кабат (эктодерма ва энтодерма) иборат 
буда онхоро хайвони диплобластика * дукабата хам меноманд. Аз 
чихати сохти танаашон онхо ба гаструлла монанд буда, симетрияи ра- 
диалй доранд. Тахмин кардан мумкин аст, ки рудаковокони аввалин 
аз фагоситела пайдо шудаанд. Далели ин нишонаи одигии ин ду тип 
аст, чунки шонадорон алхол ба воситаи аппарати мижгонхо шино кар 
да, рУдаковокон бошанд ба шакли зиндагии нишаста гузаштаанд.

Зинаи сеюми дарахти филогенетикиро Еуметазоа ишгол кар
да, баръакси радиатахо танаашон симетрияи биллатериалй дошта 
онхоро ба гурУхи биллатериа дохил мекунанд. Номи дигари онхо три- 
плобластика аст, чунки танаи dfaxo дар давраи онтогенез аз се кабати 
чанин (экто, эндо ва мезодерма) ташкил меебад. Хаминро кайд кардан 
лозим аст, ки на аз исфанчхо ва на аз рУдаковокон типи навц олами 
хайвонот пайдо нашудааст. Эхтймол, биллатерахо ба воситаи ин типхо 
аз гузаштагони фагоситела монанд пайдо шуда, онхо ба шакли зинда- 
гии хазанда, гузашта симетрияи дутарафа пайдо шудааст. Дар байни 
типхои биллатериалй аз хама оддитаринаш пахнкирмон ва дар байни 
онхо бошад синфи турбеларияхо мебошанд. Дар дохили ин синф аз 
хама оддитарин катори турбеларияхои берУда (Acoela) мебошанд. 
Онхо бо мавчудияти паренхимаи хУрокхазмкунй (фогоситобласт) гу
заштагони Метазоа фагоситашаклонро ба хотир меоранд. Ин тип бо 
ташкилёбни симетрияи дутарафа, системаи марказии асаб майнаи cap, 
пайдо шудани протонефридия, мезодерма аз типхои гузашта хеле ба
ланд меистанд. Ба табакаи пахнкирмон боз типхои лУндаКирмон ва 
немертинхо дохил мешаванд. Яке аз аломати характерноки типхои 

v номбаршуда набудани ковокии дуюми тана буда, ин типхоро бо ибораи 
дигар кирмхои дарачаи паст хам меноманд. Хамаи гурУххои кирмхои 
дарачаи паст эхтймол аз турбеларияхо ё аз шаклхои ба онхо наздик 
пайдо шуда бошанд.

Зинаи балаидтарини дарахти филогенетикии бемУхрахоро 
хайвонхои селомадор ташкил мекунанд. Дар байни онхо шаклхои 
якумини бесегмент Ехиуридхо ва гурУХХОр, ки дар намудхои оддиа- 
шон сегментхои берунй баръало намоён буда, селом ба сегментхо чудо 
нашудааст, масалан нармбаданон* дохил мешаванд.

Нармбаданон эхтймол аз камкнлдорони одднй халкакирмон 
пайдо шудаанд, чунки махз дар онхо метамерияи берунй ва набудани 
сегментхо дар селом мушохида карда мешавад. Аломати асосии село- 
матхо пайдо щуданн ковокии дуюми тана аст. Эволютсияи минбаъдаи 
селомадорон бо рохи инкишоф ёфтани системаи гардиши хун, таб- 
дилёбии протонефридия ба метанефридия ва ба мукаммалшавии село- 
моду ктхо рафтааст. Хамин тарик, ташаккулёбии хайвонот дар вакти 
гузаштан ба холати селомадорй боиси тагирёбихои калоне шуд, ки 
онхо характери прогрессивй (ароморфоз) доранд. Бояд кайд кунем, 
ки на хамаи узвхои пайдошудаи кирмхои дарачаи паст хуб тараккй



480

СИНФИ К Ю Щ О Т О Н  (CHAETOGNATHA)

Ин синф хамагя 50 намуд дошта тамоми умр шакли зиндагии 
планктониро мегузаронанд. Онхо дар об хеле тез шино мекунанд, 
танаашонро кат карда ба пеш тела медиханд. Онхо дарранда буда, 
хайвоноти майдаи планктониро мехУранд. Танаи онхо шаффоф буда 
апдозаашон аз 1 см то 10 см аст масалан сагита газела. Тана дароз 
буда охираш борик аст (расми 395). РУдаашон ба монанди найчаи рост 
аст. Онхо хунсо мебошанд. Узвхои чинсии модина дар кафои тана, 
узви чинсии нарина бошад дар кисми дум чой гирифтаанд. Аз чихати 
ташкилёбии мезодерма ва пайдоиши дахон онхо ба дуюминдахонон 
дохил шуда, пайдоиш ва чои онхо то ход дар системаи олами хайвонот 
маълум нест.

ЗИНАХОИ АСОСИИ ИНКИШОФИ 
ФИЛОГЕНЕТИКИИ ОЛАМИ ХАЙВОНОТ

Агар ба дарачаи тадричан мукаммалшавии бемУхрахо назар 
афканем, онхоро ба якчанд гурУх чудо кардан мумкин аст, онхо 
роххои эволютсионии тай кардани хайвонро нишон медиханд. Агар 
хайвон дар дарахти флогенетикя дар як хати уфуки чойгир бошад, ин 
онро нишон медихад, ки хайвон аз чихати дарачаи мураккабшавиашон 
якхелаанд. Зинаи аввали дарахти филогенетикиро зеролами 
якхучайрагихо ишгол карда панч типро дар бар мегиранд. Дар баъзе 
намояндагони ин типхо майли бисёрхучайрагй шуданро дар мисоли 
Ходисаи бисёрядрогЯ ва хосилшавии тУдахо мушохида карда метаво- 
нем. Эхтимол ин ба пайдоиши хайвонхои бисёрхучайра - метазоа ома- 
да расидааст.

Зинаи дигари дарахти филогеяетикя бисёрхучайрагихои да
рачаи паст Метазоа мебошанд, Ба метазоахо 4 тип дохил мешавад.

I. ПЛАКОЗОА
2. ИСФАНЧХО
3. РУДАКОВОКОИ
4 ШОНАДОРОН

Дар байни ин типхо аз хама оддитаринашон исфанчхо буда, 
онхо бофтахои хакикя ва системаи асаб надоранд. Ба гайр аз ин дар 
онхо чойивазкунии кабатхои чанин мушохида карда мешавад. Аз ха
мин сабаб гуфтаи мумкин аст, ки исфанчхо аз танаи умумии метазоахо 
хеле барвакт, эхтимол дар зинаи фагосителла чудо шуда бошанд.

Хамин тарик, исфанчхо дар байни метазоахо зинаи махсусро 
ишгол карда, онхоро ба рУйгурУхи алохида Паразоа чудо кардан мум 
кии аст. Зинаи дигари дарахти филогенетикиро гурУхи радиата ишгол 
карда, ду типро - рУдаковокон ва шонадоронро дар бар мегирад. Ало- 
мати умумии ин ду тип он аст, W  танаашон дар давраи болигя хам ба
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Хамин тарик, бо рохи Мустакили эволютсионй инкишоф 

сфтанро мо дар тентакулата, погонофорхо, килчогон дида метавопем. 
Ба ташаккулёбии погонофорхо зиндагии онхо дар дохилй найча 
таъсири хело сахт расонидааст. Дар погонофорхо на се сегмент чи 
тавре пеш хисоб мекарданд, балки чор сегмент вучуд дорад. Барои 
Хамин имконияти онхоро ба дуюминдахонон хамрох кардан вучуд на- 
дорад.

Типи хорпустон аз чихатй мураккабиаш тахминан дар бароба- 
ри кирмхои дарачаи олй меистанд. Онхо хам системаи гардиши хун ва 
хам селома доранд. Узви нафаскашиашон ба монанди кирмхои олй 
махсус нашудааст, чунки галсамахои пУстин аз вазифаи мубодилаи 
газхо дида, зиёдтар вазифаи ихрочро ичро мекунанд. Системаи асаб ва 
гардиши хун бошад нисбат, ба кирмхои олй дар зинаи тараккиёт паст- 
тар меистанд.

Дар охир типи сеюми дуюминдахонон хордадорон мебошад. 
Дар онхо системаи асаб, узвхои шунавой, системаи гардиши хун, си
стемаи ихроч нисбат ба нармбаданон ва бандпоён нихоят хубтар та
раккй кардаанд. Сабаби ин аз он иборат аст, ки онхо ба монанди син
фи канахо ва хашаротхо ба шакли зиндагии хухшсй гузаштаанд ва ин 
аз хамаи зидахои дар поён кайдшуда балацдтар аст. (раоми 896)
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кардаанд. Масалан дар системаи гардиши хун узви харакаткунандаи 
хун - дил ташкил наёфтааст, инчунин узви нафаскашиашон хам 
мукаммал нашудааст.

Типи бандпоён аз бисёркилдорон ва типи нармбаданон бошад 
аз синфи камкилдорони типи халкакирмон пайдо шудаанд. Харду тип 
селома доранд. Дар системаи гардиши хунашон дил пайдо шудааст. 
Узви нафаскашиашон (галсамаи харчангхо, ктенидияи нармбаданон, 
трахеяи хашаротхо) махсус буда, факат вазифаи мубодилаи газхоро 
ичро мекунад. Системаи асаб ва узвхои хиссащон хам хело хуб мнки- 
шоф ёфтааст. Дар намояндагони харду тип мутамарказшавии микдори 
зиёди гиреххои асаб ва калоншавии андозай майнаи cap дида мешавад. 
Аз узвхои хис шахсан чашм дар нармбаданони сарпой, харчангхо ва 
хашаротхо аз чихати мураккабшавиадюн аз чашми инсон кафо наме 
монанд.

Агар нармбаданон ва бандпоёнро дар дарахти филогенетики 
дар як кабат чой кунонем, дар асоси ин мушкилие ба миён меояд, ки 
аз нн ду тип кадомаш зиёдтар ташаккулёфта мебошад. Аз як тараф си- 
стемаи гардиши хуни нармбаданон мураккабтар аст, чунки дар байни 
хайвонхои бемУхра якумин шуда дар онхо дал ба ду хучрача таксим 
шуда як мёъдачаи дил ва як пешдил ба вучуд омадааст. Аз тарафи ди 
тар дар бандпоён бешубха узвхои харакаташон хело хубтар инкигооф 
ёфтааст, ба бандхо зиёдтар таксим шудаанд, бо ин узвхои харакаташон
* харакатхои хеле мураккаб мекунанд, инчунин дар аксарияти намоян
дагони ин тип бол ташкил ёфтааст. Ба гайр аз ин вобаста ба шакли 
зиндагии хушки узви махсуси ба нафаскапши хушкяг мутобик шуда, 
трахея ба вучуд омадааст. Системаи асаб ва дар заминаи ин инстинкти 
хеле мураккаб, шахсан дар хашаротхои чамъиятй ва тортанакхо пайдо 
шудааст. Намояндагони ин тип ба шароитхои зиндагии нихоят гуногун 
мутобик шудаанд. Дар байни нармбаданон ходисаи баромадан ба хуш- 
кй нисбат ба бандпоён аз чумла хашаротхо хеле кам вомехУрад.

Агар дарахти филогенетшшро на факат ба таври уфукй, бал
ки ба таври амудй мукоиса кунем, хамин хосиятро мебинем, ки хайво- 
нхои селомадорро ба ду гурУх чудо кардан мумкин аст: якуминдахо* 
нон (протостомна) ва дуюминдахонон (деутеростомиа). Шояд ин шо 
хай филогенетики саршавии умумй буда, аз байни якумин селомадо- 
рон пайдо шуда, минбаъд эволютсияашон бо рохи мустакил рафтааст.

Аз эхтимол дур нест, кн баъзе гуруххои содда ба монанди 
тентакулата органцзмхои мобайнй дар байни якуминдахонон ва дую
миндахонон бошанд.

Тадкикотхои солхои охнр нишон медиханд, кн ба гайр аз ин 
ду рохи эволютсияи тайкардаи селомадорон боз роххои дигари муста* 
кили эволютсионй маълум аст, ки эхтимол саршавиашон аз гузаштаго
ни селомадоронебошанд, ки онхо то холо ба мо маълум нестацд.
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